




te
st

y
té

m
at

a
už

iv
at

el
m

ob
iln

í n
ov

in
ky

54  duelky srovnání 10 telefonů
56  maličkosti recenze mobilního příslušenství
58  tipy & triky rady pro uživatele mobilních telefonů
60  mobilní hry recenze javových, symbianových a N-Gage her
64   programy recenze vybraných symbianových a javových programů
66  mobilní servis odpovědi na vaše dotazy; rady a tipy
74–95 přehled mobilních telefonů na českém trhu

4  fotomobility pošlete fotku 
z mobilu a vyhrajte

6  mobilitky obrazové pohledy do 
mobilní budoucnosti, zajímavosti 
ze světa mobilů

10  mobile news nejnovější služby 
operátorů, zprávy ze Slovenska

13  první pohledy představení 
telefonů Siemens CC75, Philips 960, 
Samsung D600 a Nokia 1100

obsah

30
mobilních dnů 

mobility 9/2005 3

T-Mobile je jednička. T-Mobile v srpnu 
s velkou radostí oznámil, že vydal uživa-
telům více karet SIM než Eurotel, čímž se 
dostal na českém mobilním trhu poprvé 
v jeho historii do vedení. Ve finančním 
srovnání sice stále prohrává, z hlediska zis-
ku je nadále nejvýkonnější firmou Eurotel, 
ale i tak má T-Mobile dobře našlápnuto.

Marné čekání na Sony Ericsson Z800i. Od 
českého zastoupení Sony Ericssonu víme, 
že očekávaný model Z800i se u nás zatím 
prodávat nebude vzhledem k současnému 
stavu zavádění UMTS sítí v České repub-
lice. I přes slůvko „zatím“ je pravděpo-
dobné, že Z800i se českému trhu vyhne 
podobně jako model Z1010.

Symbianu se daří. Prodejnost mobilních 
telefonů vybavených Symbianem se v me-
ziročním srovnání ztrojnásobila. Zatímco 
ve druhém čtvrtletí loňského roku bylo 
prodáno 2,6 milionu zařízení, ve druhém 
letošním čtvrtletí stoupl počet na 7,8 mili-
onů prodaných mobilů.

Dvacet životů. Nokia brzy spustí celoev-
ropskou hru 20Lives, která navazuje na tra-
diční Nokia Game. Hry se může zúčastnit 
každý bez ohledu na značku mobilu. Hráči 
budou pro komunikaci používat internet, 
e-mail, SMS a hlasové zprávy. Registraci 
najdete na www.nokia.com/20Lives.

Vidíte dvojitě? Zářijové Mobility vycházejí 
ve dvou variantách titulní strany. Obsah je 
však stejný, tak dejte pozor, ať si je na stán-
ku nekoupíte omylem dvakrát. Zajímá nás, 
která titulní strana se vám víc líbí – hlasuj-
te zasláním klíčového slova MODELKA 
nebo MOBILY na číslo 608 80 50 80.

Vyhlášení soutěže. V Mobilitách 7/05 pro-
bíhala soutěž o tři MP3 přehrávače Pana-
sonic. Správně tipovali ti, kdo byli nejblíže 
číslu 1729. MP3 přehrávače míří k těmto 
čtenářům: Eva Kulíšková (Znojmo), Mi-
chal Plzák (Kladno) a Hana Hašpicová 
(Adamov).

18  hudba budoucnosti
velký test MP3 přehrávačů 

26  když víš, kam stáhnout
jak ovládáme mobilní telefony

30  klidně si škrábni
test ochranných fólií na displej

32  Samsung E530
36 Sony Ericsson W800i
44  Duel: Sony Ericsson J300i 

a Nokia 1600

40 Nokia 8800
48 Sagem myZ-55
50 Alcatel OneTouch 757
52 Alcatel OneTouch 556



FOTOMOBILITY

Všechny soutěžní fotky najdete vždy na internetové stránce foto.mobilmania.cz

Vítězné fotky: Prázdninové kratochvíle

Vyfotit se dá ledacos. Určitě dokážete 
fotografi í vyjádřit smutek nebo radost, 
pokročilejší možná dokážou i žárlivost 
nebo závist. My po vás ale chceme, 
abyste nám vyfotili barvy. Je na vás, 
jestli budete experimentovat s lomem 
světla na olejové skvrně, nebo jen 
oblečete sousedovy děti do stejnoba-
revného oblečení. Svou šanci na výhru 
zvýšíte, pokud dostanete na jednu fot-
ku všechny barvy duhy.

Aby se vám lépe fotilo, prohlédněte 
si výhru na straně 5. Z došlých fotek 
vybereme čtyři výherce, kteří získají 
bluetoothové sluchátko Plantronics 
Explorer 320, jež do soutěže věnovala 
společnost Setra (www.sluchatka.cz).

Soutěžní fotografi e musí mít rozlišení 
minimálně 320 × 240 bodů. Maximální 
rozlišení není omezeno. Musí být vytvo-
řeny mobilním telefonem bez dodateč-
ných úprav v počítači.

Můžete je posílat do 26. září 2005 do 
12.00 hodin na e-mailovou adresu 
fotomobility@cpress.cz (adresu lze za-

dat přímo do příjemce MMS, cena takto 
odeslané zprávy je stejná jako u běžných 
MMS). Do těla zprávy nezapomeňte na-
psat klíčové slovo BARVY.

Všechny zaslané fotky můžete prohlížet 
a komentovat na stránkách foto.mo-
bilmania.cz, kde také najdete komplet-
ní pravidla soutěže. Fotky ze starších 
kol pak najdete na internetových strán-
kách mobility.mobilmania.cz.

Vítězné snímky zveřejníme v příštích 
Mobilitách. Výherce budeme kontak-
tovat telefonicky, nebo e-mailem podle 
toho, odkud poslali fotku.  26780

Téma na příště: Válka barev

fotomobility soutěž

4 mobility 9/2005

» Bunjee jumping bez lana, to je tepr-
ve ten správný adrenalin (Ivan Janco)

» Nejlepší prázdniny jsou v houpací 
síti s dobrou knížkou (Tomáš Páník)

» Schovej ten foťák, chceme se opalo-
vat nahoře bez (Marek Andreánsky)

tito výherci získávají knihu 
Fotíme mobilem» Jdeme s tátou na procházku vstříc 

světlým zítřkům (Lada Hrazdirová)
» Schválně, jestli se dokážeš rozjet 
a nespadnout (Jiří Stara)



Další povedené fotky

mobility 9/2005 5

soutěž fotomobility

» Prosíval jsem cement 
a foukl do něj vítr

» Tohle určitě není foce-
no v Čechách

» Ať si zvykají na práci už 
od útlého věku

» Minigolf je super hra, 
ale na dráhu se nestoupá

» Dokud nevypleješ 
řepu, nepojedeš k moři

» Tohle auto o prázdni-
nách defi nitivně dojezdilo

» Rodinná idylka s kusy 
melounu

» Houbám se v létě 
vážně dařilo

» Bojíte se medvědů? 
Tenhle je ale docela milý

» O prázdninách jste 
také poznávali historii

» Tato kratochvíle mi 
zabrala celé léto

» Chopte se pohárků 
a připijme si na zdraví  

» Koukej, co nám tu po 
dovolené vyrostlo

» To je macek, večer 
bude na česneku

» Jsou to vykopávky, 
nebo stavba domu?

» Alkohol v malých 
dávkách prý neškodí

» Naše kočka o prázdni-
nách číhala na myši

» Nejdřív usuš Mobility 
a potom mokré ponožky

» Počkej s tím chvilku, 
někdo nás fotí

» To jsem ale silák, unesu 
celé kolo

» Každý výlet musí začít 
něčím na posilněnou

» Nesměj se a zaber. 
Ráz, dva, ráz, dva...

» Expanze pražáků do 
Středomoří

» Vydrž, už jenom pár 
schůdků a jsme nahoře

» Sluchátko má vynikající 
vlastnosti, jeho podrobnou 
recenzi si můžete přečíst 
na straně 56

Plantronics
Explorer 320

pošlete fotku a vyhrajte

4× Bluetooth
sluchátko



6 mobility 9/2005

všechno ztenčit!
Motorola si svůj tenký Razr zamilovala a chystá další mo-

dely ve stejném stylu. Jako poslední představila komu-
nikátor s označením Q, který zaujme plnohodnotnou 

QWERTY klávesnicí a operačním systémem Micro-
soft Windows Mobile 5.0. Ve výbavě bude také me-

gapixelový fotoaparát, MP3 přehrávač, Bluetooth, 
mini USB konektor a snad i EDGE. Zatím mů-

žeme jen doufat, že se Motorola Q objeví i na 
českém trhu, ale určitě bychom ji tady viděli 

moc rádi. Stylové komunikátory nejsou bo-
hužel příliš časté.

další dva 
Siemensy
Siemens se vůbec netváří, že by chtěl 
s mobily skoncovat, místo toho 
neustále představuje další novin-
ky. Tentokrát jde o modely CC75 
a CF110. Siemens CC75 zaujme na 
první pohled svojí tloušťkou (pouze 
12,6 mm), navíc má hliníkové tělo, 
displej s 65 tisíci barvami, čtyřiceti-
hlasé vyzvánění, GPRS třídy 10 a in-
fraport. Více se o něm dozvíte v prv-
ním pohledu na straně 13.

Siemens CF110 je vysouvací telefon, 
který by měl uživatele oslovit především 
nízkou cenou. Nenabídne integrovaný 
fotoaparát a paměť bude mít kapacitu 
jen 1,5 MB. Základní telefonní funkce 
ale zanedbány nejsou, nechybí vícepo-
ložkový seznam, organizační funkce, 
SMS, MMS, GPRS třídy 8 ani Java.

rodinné 
stříbro
Nokia rozhodně nevzdává 
boj o život své herní konzole 
N-Gaqe. Kromě neustálého 
představování nových her se 
rozhodla trochu oživit i sa-
motný vzhled přístroje. Při-
pravte se tedy na novou Nokii 
N-Gage Silver Edition. Kromě 
stříbrné barvy žádné změny 
nečekejte, po funkční strán-
ce se jedná o naprosto stejný 
přístroj, jako byl model QD, 
samozřejmostí je i podpora 
všech dosud vydaných her pro 
N-Gage. Na stříbro se můžete 
těšit už v průběhu září.

S příchodem největšího světového operá-
tora na český trh se můžeme těšit na zají-
mavou sbírku nových, pro nás poměrně 
exotických telefonů. Jak by se vám líbila 
třeba Toshiba TS921 s podporou sítí 3G, 
dvěma špičkovými displeji, fotoaparátem 
s rozlišením 1,92 Mpx a možností videoho-
vorů? Nechybí jí pochopitelně paměťové 
karty ani Bluetooth. Podobný telefon u nás 
už brzy nemusí být výjimkou.

čím překvapí 
Vodafone?

Siemens CF110

Siemens CC75

Toshiba TS921

Nokia N-Gage QD 

mobilitky novinky z mobilního světa



 novinky z mobilního světa mobilitky

mobility 9/2005 7

in
ze

rc
e

další kohout 
na dvorku

Na mobilní trh vstoupil nový výrobce, 
společnost Gigabyte, která byla dosud 
známá především výrobou základních 
desek pro počítače. Historicky prvním 
mobilem této značky je model g-X5. Kro-
mě atraktivní konstrukce nabídne i pa-
měťové karty, Bluetooth a MP3. Telefony 
Gigabyte se zatím spokojí pouze s domá-
cím, tchajwanským trhem.

stativ 
pro mobil
Existují stativy pro fotoaparáty, tak 
proč by nemohly být stativy i pro mo-
bilní telefony? Se zlepšující se kvali-
tou fotomobilů půjde brzy o velmi 
užitečné zařízení. Když se stativ navíc 
vejde do dlaně a bude vážit pouhých 
55 gramů, není problém brát ho všu-
de s sebou stejně jako mobil. Sta-
tiv s uvedenými vlastnostmi můžete 
získat na www.joyinnovations.com/
cellpod.html za 24,95 dolaru.

Nejnovější řada 
MP3 přehrávačů 
Sony má trefný 
podtitul Bean, 
tedy fazole. Na 
první pohled origi-
nální tvar má i prak-
tický význam – přehrá-
vače budete moci pohodlně 
držet a ovládat v jedné ruce. 
Zákazníci si mohou vybrat ze čtyř barev 
a dvou kapacit paměti (512 MB 
nebo 1 GB). Přehrávače 
mají dále rádio a zabu-
dovaný USB konektor 
pro přímé propojení 
s počítačem bez použití 
kabelu.

kdy 4. čtvrtletí 
cena 180 dolarů (1 GB), 130 dolarů (512 MB)

MP3 fazole

Gigabyte g-X5



mobilitky 

8 mobility 9/2005

in
ze

rc
e

kolečko 
a trojúhelníček
Většina MP3 přehrávačů je funkčně 
dost podobná a výrobcům tedy nezbý-
vá nic jiného, než přijít se zajímavým 
designem. Firmě Astone se to docela 
daří – přehrávač ve tvaru kola není 
příliš častý, o trojúhelníkovém tvaru 
ani nemluvě. Kapacita MP3 přehráva-
čů se pohybuje od 256 MB do 1 GB, 
mají rádio a diktafon. Více se dozvíte 
na www.astone.com/au.

walkman 
podruhé
Na straně 36 přinášíme recen-
zi Sony Ericssonu W800i. 
Pokud vás mobil zaujme 
svými hudebními 
funkcemi, ale je pro 
vás přece jen trochu 
drahý, počkejte si 
na model W550i. 
Ten zdobí rovněž zají-
mavá oranžová barva, 
konstrukce je však tentokrát 
výsuvná. Výbavu má o pozná-
ní horší než W800i, ale najdete 
v něm megapixelový fotoaparát, 
256 MB paměti, rádio s RDS, kvalitní 
sluchátka a zajímavé 3D hry, což také není k zahození.

kdy 4. čtvrtletí 2005
odhadovaná cena 9 500 Kč

véčko 
zase jinak
Pantech&Curitel opět potvrdil pověst 
originálního výrobce mobilních telefo-
nů. Tentokrát představil véčko PT-S130 
s displejem, který lze překlopit. Překlá-
pěcí displej ale není samoúčelný, slouží 
totiž pro pohodlnější sledování televize. 
Displej s úhlopříčkou 61 mm zaručuje 
dostatek prostoru, zobrazí 262 tisíc barev 
a má rozlišení 240 × 320 bodů. V mobilu 
je navíc ukryt dvoumegapixelový fotoa-
parát a přehrávač MP3.

Sony Ericsson 
W550i

Pantech  
PT-S130



 mobilitky

mobility 9/2005 9

in
ze

rc
e

oranžová  
je dobrá

Pokud se vám zalíbil oranžový MP3 telefon 
Sony Ericsson W800i, možná oceníte i zajíma-
vé příslušenství, které lze k tomuto telefonu 
koupit. Oranžová polokoule s názvem Speeker 
Cradle slouží pro zlepšení zvuku při poslechu 
přes telefon. Společnost Brando (mobile.bran-
do.com.hk), která toto příslušenství prodává, nabízí 
i několik dalších drobností pro W800i, například 
přívěsek nebo obal.

Siemens C72
Nový model Siemensu s označením C72 se zařadí do 
kategorie nejlevnějších telefonů. Bude mít podob-
nou výbavu jako starší C65, rozlišení fotoaparátu 
se však zvýší na úroveň VGA. Displej Siemensu C72 
bude podporovat 65 tisíc barev, u funkcí zní velmi 
dobře 10 MB paměti a vestavěný infraport. Levný 
Siemens bude bojovat o nové majitele především 
kolem Vánoc.

kdy září 2005
odhadovaná cena 3 000 Kč

první Siemens-Benq?
Benq může jako nový vlastník Siemensu 
prodávat pod jeho značkou jakýkoli svůj 
dřívější mobil. Máme nepotvrzenou in-
formaci, že prvním „novým“ telefonem 
bude Siemens-Benq P50. Jedná se o starší 
komunikátor s operačním systémem Win-
dows Mobile 2003 a plnohodnotnou klá-
vesnicí. Vzhledem k tomu, že model P50 
opravdu není nejnovější, mohli bychom 
se dočkat výhodné ceny.

Mobilní telefon Sky IM-8500 se inspiroval vzhledem MP3 přehrávače 
iPod. Podobné je nejen barevné provedení, ale také ovládací kolečko 
se snaží napodobit touchpad známý z iPodů. Telefon má moderní vy-
souvací konstrukci. Uživatelé (bohužel pouze v Koreji) se už brzy bu-
dou moci přesvědčit, zda se pohodlnost ovládání vyrovná touchpa-
du.   26695

iPod jako mobil

Benq P50

Sky IM-8500



Řekni mi, co 
posloucháš

Soutěž o Sony Ericsson W800i

Až do 22. září můžete na stránkách 
www.walkmanphones100.com hlasovat 
o sto nejoblíbenějších hudebních skladeb 
historie. Každý má možnost zapsat do 
připraveného formuláře až tři oblíbené 
světové skladby. Hlasy se průběžně sčítají 
a vyhrávají samozřejmě ty písničky, které 
navrhlo nejvíce lidí. Soutěž je celosvěto-
vá, po jejím ukončení budou vylosováni 
výherci několika telefonů Sony Ericsson 
a také walkmanu W800i s nahranými vítěz-
nými skladbami.

Kolik máte 
kamarádů?

  Nová služba 
Eurotel Spolu

Přesně čtvrtinu můžete ušetřit za volání 
a případně zprávy všeho druhu, pokud si 
se svými přáteli aktivujete službu Eurotel 
Spolu. Měsíční poplatek za tuto službu 

je 29 Kč (majitelé paušálů ušetří čtyřicet 
haléřů, zaplatí totiž jen 28,60 Kč), jedna 
aktivace měsíčně je zdarma, za další za-
platíte 95 Kč. Při jedné aktivaci totiž mů-
žete zvolit jen jedno nebo dvě telefonní 
čísla (samozřejmě v síti Eurotel), a po-
kud chcete čísla změnit, musíte službu 
deaktivovat a opět aktivovat. Výjimkou 
je přidání čísla do již existující skupiny; 
pokud máte skupinu s jedním kamará-
dem a chcete přibrat do party třetího, je 
to zdarma.

Aktivaci můžete provést na infolince, 
ve značkových prodejnách nebo pomocí 
textových zpráv. Pro aktivaci pošlete text 
SPOLU A doplněný jedním nebo dvěma 
telefonními čísly na číslo 999 212. Oba vaši 
kamarádi pak dostanou zprávu s upozor-
něním, že s nimi chcete utvořit skupinu. 
Svůj zájem musí nejpozději do 24 hodin 
potvrdit odesláním slova ANO na číslo 
999 212. Všichni členové skupiny si pak 
mohou volat se slevou 25 %. Zákazní-
ci s paušálním programem mají stejnou 
slevu i na textové a multimediální zprávy 
a datové i faxové přenosy.

Mobility dodávají: Balíčky zvýhodňující 
volání v malých skupinách kamarádů nebo 
rodinných příslušníků se tradičně těší vel-
ké oblibě. Eurotel Spolu je jakýmsi vylep-

šením služby Eurotel Duet, která nabízela 
slevu 20 % na volání s jedním číslem. Tuto 
službu již není možné aktivovat, nahradila 
ji právě služba Eurotel Spolu.

Nepříjemné je, že paušál platí všichni 
členové skupiny a každý zákazník může 
být členem jediné skupiny. Pokud tedy 
budete ve skupině dva, například s part-
nerem, zaplatíte jen na paušálu přibližně 
šedesát korun. Aby se vám to vyplatilo, 
museli byste vzájemně provolat 240 Kč, 
což znamená například 32 minut u Go 
nebo 47 (+ 30 volných) minut u nejnižšího 
paušálu Eurotel Bronz.

Datová revoluce

  Změny 
v datových 
tarifech

T-Mobile se rozhodl pročistit své již mírně 
nepřehledné datové tarify a různé neome-
zené doplňky. Od září bude situace v mo-
bilních datech mnohem přehlednější. 
Většina lidí využije základní tarif, který ani 
nemá jméno. Je bez měsíčního paušálu, 
platíte až za stažená data: 0,071 Kč za 1 kB 
internetu, 0,60 Kč za 1 kB wapu, účtuje se 
po blocích o velikosti 5 kB.

rady a tipy k novým mobilním službám

mobile news služby operátorů

Tomáš Doseděl

NEWS
mobile

objevy v obchodech
Levné budou ještě levnější
O třetinu byla snížena cena Philipsu 822, 
který nyní koupíte za 1 388 Kč. Výrazně 
klesla také cena Sagemu myC-2, jehož 
aktuální cena je 1 854 Kč.

Pokud vás nízké ceny telefonů zajímají, 
máme pro vás dalších pár tipů. Například 
Nokia 1100 se prodává za 1 867 Kč. 
Pořád moc drahé? Co třeba Alcatel 
OneTouch 153 za 1 599 Kč?

Za zmínku stojí také Motorola C115, 
která se prodává za neuvěřitelných 
1 176 Kč a Sagem myX-1, který koupíte 

u T-Mobilu za podob-
nou cenu 1 139 Kč.

Telefony 
pro boháče
Nejdražším telefonem, 
který si v Česku můžete 
v současné době koupit, 
je luxusní Nokia 8800. 
Zaplatíte za ni pro 
normálního smrtelníka 

neuvěřitelných 25 208 Kč. Jen o něco 
málo levnější je chytrá Nokia 9500, 
kterou pořídíte za 21 670 Kč.

Oproti tomu cena luxusní Motoroly 
Razr V3 stále mírně klesá. V době přípravy 
časopisu se prodávala za 8 099 Kč.

Neplaťte víc, když nemusíte
Stále se prodává Samsung D500, ale 
často seženete levněji Samsung D500E. 
Má stejné funkce a navíc EDGE, jeho 
cena se nyní pohybuje kolem 9 600 Kč.

Sony Ericsson K750i se prodává za 
10 114 Kč. Sony Ericsson D750i, který 
se liší jen designem a úpravami pro 
T-Mobile, pořídíte za 9 119 Kč.  26720

Sagem myX-1

10 mobility 9/2005 mobility 9/2005 11Informace o službách operátorů najdete na www.mobilmania.cz



Pokud využíváte internet v mobilu častěji, můžete si připlatit. 
Za pravidelně placený měsíční paušál získáte vždy balík určitého 
množství dat zdarma. Například příznivci wapu si mohou připla-
tit 118 Kč, za což získají 1 MB dat stažených z wapu zdarma. Zákaz-
níci, kteří využívají mobil pro vyřizování e-mailů a občasný přístup 
na internet, pravděpodobně zvolí zvýhodnění Email@PDA. Stojí 
237 Kč a obsahuje 10 MB dat stažených z internetu. Poslední mož-
ností je zvýhodnění Internet+, který stojí 832 Kč a umožňuje neo-
mezené stahování z wapu i internetu.

Připravte se na změnu

Současní uživatelé datových tarifů T-Mobile budou automaticky 
převedeni na nové tarify. Převod proběhne vždy tak, aby plati-
li stejný, nebo nižší měsíční paušál jako doposud. O případném 
přechodu na dražší tarif se musí rozhodnout sami.

Zákazníci s tarifem GPRS Unlimited budou pochopitelně pře-
vedeni na totožný tarif Internet+, uživatelé tarifů GPRS Business 
a GPRS Standard přejdou automaticky na Email@PDA. Ti, kteří po-
užívají GPRS WAP, budou platit sazby podle základního tarifu a mo-
hou se sami rozhodnout, zda jim stojí za to aktivovat balíček WAP.

U samostatných datových tarifů dojde pouze ke změně názvu. 
Data Unlimited se přejmenuje na Internet, Data Unlimited Spe-
cial pak na Internet HIT. V cenících se nesetkáte ani tarifem Twist 
Data Unlimited, který se změní na Twist Internet.

T-Mobile také zavádí proklínanou FUP (Fair Usage Policy), 
tedy pravidlo omezující zneužívání internetového připojení. 
Pokud během jednoho měsíce stáhnete více než 2 GB dat, bude 
vám rychlost automaticky snížena na 32 kb/s. Původní rychlost se 
obnoví až na začátku dalšího zúčtovacího období. Omezení FUP 
se týká jen neomezených tarifů, tedy Internet, Internet HIT, Twist 
Internet a Internet+.

Mobility dodávají: Změny jsou na první pohled pouze kosmetic-
ké, což platí hlavně v případě přejmenování neomezených tarifů. 
Jinak ale došlo ke snížení počtu tarifů z pěti na čtyři a to jistě po-
může zpřehlednit ceníky.

Dosavadní uživatelé neomezených tarifů nepocítí žádnou změ-
nu. Zákazníci s GPRS Standard získají dvojnásobné množství bez-
platných kilobajtů, majitelé GPRS Business sice mohou stáhnout 
méně, ale také méně zaplatí.

Nejkontroverznější je zavedení FUP, které se ovšem běžných 
uživatelů nijak nedotkne. Bát se musí ti, kteří zbytečně zatěžují 
síť stahováním velkého množství dat. Dva gigabajty jsou dle mého 
názoru rozumně zvolená hranice.

Dám ti dvakrát tolik

 Akce pro věrné zákazníky

Zákazníci s tarifními programy mohou v září a říjnu posílat kaž-
dou druhou textovou zprávu zdarma. Stačí, když se zaregistrují 
na stránkách Můj T-Mobile, na infolince 4603 nebo pomocí texto-
vé zprávy SMS A 2 zaslané na číslo 4603. Nabídka platí pro texto-
vé zprávy odeslané do všech českých sítí, nevztahuje se na zprávy 
odesílané do zahraničí a na speciálně zpoplatněná čísla (začínají-
cí číslem 90, například hlasování v různých soutěžích).

Stejnou výhodu mohou využívat zákazníci s předplacenou 
kartou Twist a nemusí se dokonce ani registrovat. Stačí, když vyu-
žívají věrnostní program Twist Bonus (pravidelné nabíjení určité 
částky závislé na době používání karty). Nabídka v jejich případě 
platí od října a zatím není nijak časově omezena.

Mobility dodávají: Ceny za odeslání zpráv do různých sítí jsou 
stejné, je tedy jedno, kterou zprávu vám operátor naúčtuje. V kaž-
dém případě zaplatíte jen každou druhou zprávu, cena závisí na 
vašem tarifu. Pokud například platíte za zprávu 1,19 Kč, vyjde vás 
po rozpočítání jedna zpráva na necelých šedesát haléřů. A to je 
rozhodně jedna z nejvýhodnějších cen SMS v Česku.  26715

10 mobility 9/2005 mobility 9/2005 11

služby operátorů mobile news

in
ze

rc
e



Slovensko

Netradičné Prima balíky. Orange ponúka do vypredania zásob 
dva zaujímavé Prima balíky. Každý z nich stojí 2 999 Sk, pričom 
obsahuje kredit v hodnote 2 998 korún a jeden z dvojice telefónov 
nižšej triedy (Sagem myX2-2m alebo Sony Ericsson T290i). K dis-
pozícii je rovnako aj CLIP a Prima variant na jeden mesiac zadar-
mo. Nedostatkom ponuky je fakt, že spomínaný kredit je možné 
čerpať len 180 dní od aktivácie. 

Druhý ročník SuperStar s partnerstvom operátora. Zatiaľ čo mi-
nulý rok sa Slovenská Televízia a Orange na spolupráci na súťaži 
Slovensko hľadá SuperStar nakoniec nedohodli, tento rok bude 
situácia odlišná. Hlavným partnerom druhého ročníka sa totiž 
stal T-Mobile. Operátor už teraz sľubuje svojim zákazníkom 
množstvo multimediálnej zábavy, pričom zatiaľ je k dispozícii 
možnosť prihlásiť sa do súťaže cez mobil zaslaním SMS správy 
s textom SUPER na číslo 123.

Konkurencia pre Slovak Telecom. Od prvého augusta majú už aj 
na Slovensku zákazníci možnosť voľby alternatívneho operátora 
pre telefonovanie z pevnej linky. O službách niektorého z ope-
rátorov sa oplatí pouvažovať zákazníkom, ktorí telefonujú najmä 
do mobilných sietí, zahraničia, prípadne uskutočňujú v rámci 
Slovenska medzimestské volania. V týchto prípadoch je totiž 
možné s alternatívnym operátorom často dosť výrazne ušetriť.

Zmeny v T-Mobile Clube. Vernostný program T-Mobileu priná-
ša dve príjemné novinky. Za každé dve minúty prijatého hovoru 
z cudzej siete vám bude pripísaný jeden bod a po novom si môže-
te za nazbierané body zakúpiť aj niektorý z dotovaných telefónov. 

Bleskovky.sk za poplatok. Spravodajstvo bulvárneho portálu 
Bleskovky.sk (cez mobil na adrese wap.bleskovky.sk), ktoré je 
k dispozícii pre zákazníkov Orangeu, už nebude úplne zadarmo. 
Ak využívate službu Orange World, dostanete 10 správ mesačne 
bezplatne, za každých ďalších 50 zaplatíte 6 Sk.      

Šetrenie kvôli cenám bez DPH. Mobilní operátori budú musieť 
čeliť šetreniu zo strany Slovenskej obchodnej inšpekcie a Teleko-
munikačného úradu kvôli tomu, že v cenníkoch postpaidových 
služieb uvádzajú ceny bez dane z pridanej hodnoty. Malo by sa 
preukázať, či tým nedochádza k porušeniu zákona o ochrane 
spotrebiteľa a zákona o cenách. 

T-Mobile: viac hotspotov. Rýchly internet cez Wi-Fi od T-Mobi-
leu je vďaka rozšíreniu momentálne možné využívať na 52 mies-
tach. Pokryté boli už aj námestia v Bratislave, Trnave, Trenčíne, 
Banskej Bystrici, Zvolene a Prešove. 

Naj kúpa
Medzi akciovými telefónmi odporúčame pozornosť sústrediť na 
Sony Ericsson K750i, prípadne jeho T-Mobile verziu D750i. Oba-
ja operátori ho predávajú v závislosti od výšky paušálu zhodne 
za cenu 5 490 Sk, resp. 4 490 Sk. Z ofi ciálneho predaja je cenovo 
veľmi zaujímavý Siemens A75, ktorý je k dispozícii za 3 390 Sk. 
Opačný koniec ponuky predstavuje horúca novinka – Nokia N90, 
ktorú internetové obchody predávajú za 25 000 korún. V prípa-
de záujmu o štýlový telefón odporúčame Nokiu 7260, ktorá stojí 
9 100 Sk, pričom internetové obchody tento model predávajú ešte 
približne o 600 Sk lacnejšie.  26725

mobile news služby operátorů

in
ze

rc
e

12 mobility 9/2005



Siemens CC75
první pohled Siemens CC75

Mysleli jsme si, že modelová řada 
75 firmy Siemens je již poma-

lu u konce, ale výrobce nás překvapil. 
Představil totiž další telefon s označením 
CC75. Měl by zaujmout především uži-
vatele, kteří kladou důraz na styl.

Razr má konkurenta

Hlavním lákadlem tohoto modelu je 
podařená konstrukce – výrobce zvolil 
kombinaci plastu a neobvyklého hliníku 
a vytvořil velmi elegantní design. Nejza-
jímavější je však celková tloušťka telefo-
nu (12,6 mm), která překonala i pověst-
nou Motorolu Razr (14 mm). Také další 
rozměry jsou příjemné, telefon měří 111× 
44 mm a váží 80 g. 

Přední část tvoří průhledný plast, který 
zároveň slouží jako kryt displeje a kláves-
nice. Není mezi nimi žádné přerušení, 
což vypadá velmi efektně. Kvalitní klá-
vesnice s pohodlnými tlačítky a čtyřsměr-
ným ovladačem se dobře ovládá. Po stra-
nách mobilu najdete tlačítka k ovládání 
hlasitosti a speciální klávesu pro aktivaci 
hlasového záznamníku.

Trochu se polepšil

Aktivní displej zobrazí 65 tisíc barev 
a zaslouží pochvalu, což je u telefonů 
Siemens poměrně neobvyklé. I když má 
menší rozměry, jeho kvalita je výborná. 

Změnou prošla také často kritizovaná 
hlavní nabídka. Siemens se za ni nemusí 
stydět, je jednoduchá a přehledná. Vnitř-
ní paměť telefonu má kapacitu 3 MB.

Siemens CC75 nemá fotoaparát ani 
Bluetooth, spolehnout se můžete pouze 
na infraport. Celková funkční výbava je 
spíše průměrná, ale většině běžných uži-
vatelů by mohla stačit. Model CC75 bude 
na trhu bojovat především neobvyklým 
designem (mobil skutečně vypadá téměř 
luxusně) a přijatelnou cenou. (-mš) 

   28427 

kdy říjen 2005
cena 5 600 Kč

» vyzval Razr 
na souboj «

první dojmy

lehký, tenký a elegantní • chtělo by to 
více funkcí • zajímavý materiál a po-
dařená konstrukce • konečně hezké 
a přehledné menu • jak se bude chovat 
firmware?

mobility 9/2005 13



Philips 960
první pohled Philips 960

první dojmy

zatím nejlepší tele-
fon značky Philips • 
špičkové multimedi-
ální funkce • moderní 
konstrukce • hezký 
design • těšíme se 
na dvoumegapixel 
• bude rychlejší než 
předchozí Philipsy?

Kdo z vás si myslí, že telefony Philips po 
technologické stránce nestačí na kon-

kurenční modely, měl by nyní zpozornit. 
Nový model 960 totiž ukazuje, že i Philips 
dokáže vyrobit opravdu špičkový telefon.

Velký skok

Philips 960 přichází v rámci značky z řa-
dou prvenství a vylepšení, která jsme zatím 
u tohoto výrobce neviděli. Má výsuvnou 
konstrukci, rozměry 88 × 48 × 23 milimetrů 

a hmotnost 95 gramů. Zatím ale nevíme, 
jak bude výsuvný mechanismus zvládnutý 
po konstrukční stránce. Většinou to něja-
ký čas trvá, než výrobce dokáže odstranit 
všechny počáteční chybičky a vyladí kon-
strukci ke spokojenosti uživatelů.

Zásadní novinka se týká rozlišení fotoa-
parátu. Pryč jsou doby, kdy jsme obdivo-
vali jeden megapixel, špičkové telefony už 
dnes musí nabídnout alespoň dvojnáso-
bek. Philips 960 přidává ke dvoumegapi-
xelovému rozlišení osminásobný zoom, 
blesk a možnost natáčet video. Fotky bu-
dete prohlížet na kvalitním displeji, který 
zobrazí 262 tisíc barev a má rozlišení 240 × 
320 bodů.

Další žádanou funkcí je MP3 přehrávač. 
Philips 960 nabídne pro zvukové soubory 
nejen vnitřní paměť 50 MB, ale navíc pod-
poruje i paměťové karty typu SD/MMC.

Šlape mu to

Ke komunikaci slouží mobilu technologie 
EDGE i GPRS a přenos souborů na kratší 
vzdálenosti obstarává Bluetooth, infraport, 
nebo datový kabel. 

Neméně zajímavé jsou informace o vý-
drži. Pohotovostní doba by měla být až 
300 hodin, výdrž při hovoru se bude po-
hybovat kolem 240 minut. Vzhledem k to-
mu, že Philipsy jsou pověstné vynikající 
výdrží baterie, lze těmto údajům věřit.

Philips 960 by měl být v prodeji do 
konce roku, mohl by se tedy stát milým 
vánočním překvapením. Na slibova-
nou multimediální výbavu jsme zvědaví, 
cena telefonu navíc není nijak přehna-
ná. Pokud se Philips dobře vypořádá 
s konstrukcí a nepřekvapí nás některými 
staršími nedostatky, mohl by být velmi 
úspěšný. (-pt)  26705

kdy listopad 2005
cena 9 990 Kč

» lepší Philips
 nenajdete «

in
ze

rc
e



Samsung 
D600

první dojmy

velmi podobný modelu D500 • špič-
ková konstrukce • pohodlnější ovlá-
dání • skvělá výbava pro MP3, díky za 
paměťové karty • proč nemá EDGE 
a rádio?

první pohled Samsung D600

Samsung D600 bude nástupcem 
špičkově vybaveného modelu D500. 

Zajímá vás, co lze ještě vylepšit na takřka 
dokonalém telefonu?

Hezčí už být nemůže

Mezi vlastnosti, které jsme vychvalovali 
u modelu D500, patří rozhodně vzhled 
a výsuvná konstrukce. Novinka v tomto 
směru naštěstí nic měnit nebude, věrně 
kopíruje svého předchůdce. Samsung 
D600 tedy opět nabídne černé barevné 
provedení a kvalitní výsuvný mechanis-
mus. Ani u rozměrů k velkým změnám 
nedošlo, novinka je pouze nepatrně 
tenčí (96 × 47 × 22 mm) a má hmotnost 
90 gramů.

Telefon už jsme měli možnost krátce 
vyzkoušet, takže můžeme potvrdit, že se 
ovládá velmi lehce a vysouvání pracuje 
naprosto spolehlivě. Změnou prošla jen 
klávesnice, s níž se nyní pracuje o pozná-
ní lépe. Tlačítka už nejsou tak zapuštěná, 
ale naopak mírně vyboulená, takže se po-
hodlněji ovládají.

Více pixelů i paměti

Samsung D600 přináší dvě hlavní novin-
ky. V první řadě vylepšený fotoaparát, 
který je nyní dvoumegapixelový (přesné 

rozlišení je 1 200 × 1600 bodů). Navíc 
přibyly paměťové karty, které nám chy-
běly u předchozího modelu. V souvis-
losti s fotoaparátem se mluví i o podpoře 
přímého tisku, prohlížení fotografi í v te-
levizi a také o možnosti natáčet video. Vi-
deoklipy navíc budete moci přiřazovat ke 
kontaktům, stejně jako třeba vyzvánění.

Z přítomnosti paměťových karet typu 
TransFlash máme největší radost, díky 
nim se stane ze Samsungu D600 konečně 
plnohodnotný nástroj pro přehrávání 
MP3. Zvukovou kvalitu přehrávání pod-
poří dvojice stereofonních reproduktorů 
s prostorovým efektem.

Předchozí dvě zásadní novinky doplní 
informace o vylepšeném displeji – má 
jemnější rozlišení (240 × 320 bodů) a zob-
razuje opět 262 tisíc barev.

Bohaté dědictví

V dalších parametrech se už Samsung 
D600 výrazně neliší od staršího modelu, 
nebude chybět Bluetooth, synchroniza-
ce s počítačem ani e-mailový klient. Těšit 
se můžete také na prohlížeč dokumentů 
Microsoft Offi  ce. Telefonu lze vytknout 
snad jen absenci technologie EDGE 
a chybějící rádio. (-pt)  28033

kdy 4. čtvrtletí 2005
odhadovaná cena 13 000 Kč in

ze
rc

e



první dojmy

inverzní displej nezní jako dobrý nápad 
• příjemné zvuky se budou líbit • využije 
někdo hlasové oznámení času? • obnove-
ní smazaného textu je návykové • k ovlá-
dání by se hodila spíše stará NaviKey 

Nokia
 1110 

Dnes už je poměrně těžké narazit na 
člověka, který u sebe nenosí mobil-

ní telefon. Je však stále dost uživatelů, kteří 
nepropadli mobilnímu šílenství, nebo jsou 
teprve na jeho začátku. Právě pro ně připravi-
la Nokia levný a jednoduchý model s ozna-
čením 1110.

Černobílé vidění

Rozměry nové Nokie 1110 jsou 104 × 44 × 
17 mm a hmotnost pouhých 80 g. Telefon se 
bude prodávat v několika barevných varian-
tách, nechybí ani výměnné kryty.

Nejvíc se u tohoto modelu šetřilo na dis-
pleji, který je pouze černobílý a má rozliše-
ní 96 × 68 bodů. Dříve bych tuto vlastnost 
zřejmě kritizoval, ale dnes už se telefonů 
s monochromatickým displejem vyskytuje 
tak málo, že je určitě dobře, když se jejich 
nabídka alespoň trochu rozšíří. Nokia zvo-
lila inverzní displej (světlé písmo na černém 
pozadí), prý kvůli lepší čitelnosti na přímém 
světle, ale skutečnost tomu moc neodpovídá.

Klávesnice Nokie 1110 je podobná starší-
mu modelu 1100. Tlačítka ovšem nevypadají 
tak baculatě a trochu se liší také systém ovlá-
dání. Nedá se nic dělat, i nejméně nároční 
uživatelé se musí naučit pracovat se čtyřsměr-
nou klávesou.

Funkční výbava zcela odpovídá nejnižší tří-
dě. Připravte se na adresář pro 200 kontaktů 
a vystačit musíte se 60 místy pro SMS. Užiteč-
ně vypadá funkce Undo, která dokáže vrátit 
zpět smazaný text, nebo rovnou celou SMS.

Lákavě zněly prvotní informace o MP3 vy-
zvánění. Pak Nokia informaci upravila v tom 
smyslu, že vyzvánění by se kvalitou mělo 
blížit MP3. Skutečnost je nakonec taková, že 
v nabídce jsou pouze dvacetihlasé melodie 
a reálné zvuky. U telefonu v této kategorii 
s nimi budou uživatelé spokojeni. Telefon 
dokáže navíc oznámit hlasem aktuální čas 
(v češtině); tuto funkci můžete použít třeba 
jako buzení.

Čeká ji boj

Trh s telefony s cenou do tří tisíc korun je 
v současné době už tak bohatě obsazen, že se 
neodvážíme předpovídat novince od Nokie 
úspěch. Nebude muset bojovat jen s konku-
renčními modely, ale i s podobnými telefony 
z vlastní stáje, které jsou možná trochu starší, 
ovšem často mají propracovanější nabídku. 
Paradoxně by mohl být největším trumfem 
Nokie 1110 černobílý displej, který by měl mít 
pozitivní vliv na výdrž baterie i na čitelnost.

O podobném modelu 1600 s barevným dis-
plejem si můžete přečíst na straně 44. (-pt) 
                    28032  

kdy 3. čtvrtletí 2005
cena 2 612 Kč

první pohled Nokia 1110

16 mobility 9/2005

» pro nenáročné
a začátečníky «





hudba
budoucnosti
velký test MP3 přehrávačů v mobilech

Ať si hudební vydavatelství 
protestují sebevíc, empétrojky 
se těší obrovské popularitě. 
Lidé si je kupují, stahují z in-
ternetu, vyrábějí sami z cé-
déček, vyměňují mezi sebou, 
nahrávají, přehrávají a vůbec 
s nimi vyvádějí roztodivné 
psí kusy. Prodej MP3 přehrá-
vačů rychle roste a objevují 
se i kombinovaná zařízení, 
která si se soubory ve formátu 
MP3 hravě poradí. V pozadí 
samozřejmě nezůstaly stát ani 
mobilní telefony – dokážou pl-
nohodnotně přehrávat hudbu 
a jsou navíc vybaveny dosta-
tečnou kapacitou paměti.

Tomáš Doseděl

Průměrné hudební album ulo-
žené ve formátu MP3 zabírá 
minimálně 50 MB, často ale 
i trojnásobek. Záleží na počtu 

písniček a kvalitě zvuku. Z toho důvodu 
jsme stanovili určitou hranici a k poslechu 
hudby nedoporučujeme čtenářům mobily, 
do nichž uloží méně než 64 MB dat. Tele-
fon použitelný jako MP3 přehrávač musí 
mít buď dostačující vnitřní paměť, nebo 
podporovat paměťové karty.

Kde se vzala, tu se vzala

Hudbu ve formátu MP3 seženete snadno. 
Řada začínajících kapel nabízí své songy 
zdarma ke stažení na internetu (legálně), 
občas si můžete skladby ofi ciálně koupit, 
nebo lze hudbu převést z běžného cédéč-
ka na formát MP3 vhodným programem. 
Samozřejmě se ale najde i dostatek lidí, 
kteří si hudbu pořizují nelegálně.

Některými způsoby dostanete hudbu 
rovnou do mobilu, například operátoři 
nebo některé fi rmy umožňují stáhnout 
z wapu ukázky skladeb. Většinou ale do-
stanete hudbu jen do počítače, odkud ji 
pak musíte přesunout do mobilu. Pokud 
mobil podporuje paměťové karty a k počí-
tači máte připojenou příslušenou čtečku, 
je to velmi snadné – skladby s příponou 
MP3 nahrajete z počítače na kartu a tu jed-
noduše vložíte do telefonu.

Svět mobilní hudby vám ale není uza-
vřen ani v případě, že takové vybavení 

nevlastníte. Písničky dostanete do tele-
fonu stejným způsobem jako jakékoli 
jiné soubory: k dispozici je Bluetooth, 
infraport nebo datový kabel. Pak záleží na 
konkrétním telefonu, jestli se vůči vašemu 
počítači bude tvářit jako běžný disk, nebo 
budete potřebovat nějaký program.

Když chcete lepší zvuk

Hudbu můžete často poslouchat i z vesta-
věného reproduktoru mobilu, ale výstup 
bývá pouze monofonní a kvalita za moc 
nestojí. Reproduktor je totiž konstrukč-
ně uzpůsoben k přehrávání mluvené řeči. 
Proto výrobci k telefonům, které jsou vy-

Co je MP3?
Když se začala ve stolních počítačích pře-
hrávat hudba, hledal se vhodný datový 
formát pro její uložení. Měl zabírat co nej-
méně místa a přitom nabízet maximální 
kvalitu zvuku. Nakonec se volba ustálila 
na formátu MP3, který umožňuje uložit 
na jedno CD přibližně deset běžných 
hudebních alb v kvalitě, kterou sluchem 
nerozeznáte od originálu. Takzvané em-
pétrojky se brzy staly hitem, postupně se 
objevily různé přehrávače, lidé si začali 
hudbu jednoduše vyměňovat po interne-
tu a podobně. Bylo jen otázkou času, než 
formát MP3 doputuje i do mobilů.

18 mobility 9/2005

test MP3 přehrávač v mobilu MP3 přehrávač v mobilu test

Vyberte nejlepší a nejhorší články. Podrobnosti na straně 25



baveny pro poslech hudby, standardně dodávají 
nějaká sluchátka. 

Sluchátka si samozřejmě můžete pořídit sami, 
ale problém je v konektorech. Výrobci telefonů 
z nějakého důvodu nepoužívají standardní typ 
konektoru, takzvaný jack. Místo toho se setká-
te s různými hranatými kosodélníky, malými 
kruhovými otvory a bůhvíčím dalším. V tom 
případě se musíte poohlédnout po vhodné re-
dukci (o redukci pro konektor Nokie Pop-Port 
na běžný jack jsme psali v minulých Mobilitách), 
nebo vám nezbude nic jiného, než se spokojit se 
sluchátky od výrobce.

Jako na koncertě

Původní hudební přehrávače v mobilních te-
lefonech byly aplikace jako každé jiné. Funkci 
jste vybrali v nabídce telefonu, spustili, nechali 
přehrávat hudbu, a pokud jste chtěli s mobilem 
dělat něco jiného, museli jste MP3 přehrávač 
ukončit. Tento typ přehrávačů se u nových tele-
fonů objevuje už jen zřídka.

Propracovanější přehrávače dokážou běžet 
na pozadí, což v praxi znamená, že s mobi-
lem můžete klidně libovolně pracovat a u toho 
poslouchat hudbu. Pokud vám někdo zavolá, 
přehrávání hudby se pozastaví (často s efektním 
ztlumením) a po ukončení hovoru opět obnoví. 
Nejlepší hudební mobily jsou dokonce navrženy 
tak, abyste mohli přehrávat hudbu i bez zapíná-
ní nebo otevírání telefonu, mají totiž speciální 
tlačítka pro ovládání MP3 přehrávače. 

A jaká je hlavní výhoda mobilních telefonů, kte-
ré umí přehrávat hudbu? Ušetří vám peníze i ná-
mahu. Nemusíte totiž investovat do speciálního 
MP3 přehrávače a nosit s sebou všude dvě zařízení. 
Je velká škoda, že výrobci zatím nenabízí k tomu-
to účelu levný a jednoduchý telefon s dostatečnou 
pamětí, který by si jistě našel řadu příznivců.

Do redakčního testu jsme vybrali nejlepší zá-
stupce hudebních telefonů, u nichž jsme se za-
měřili především na nabídku funkcí a ovládání, 
neboť kvalita zvuku je srovnatelná a navíc záleží 
především na sluchátkách. V tabulce na straně 24 
pak najdete kompletní přehled telefonů, které 
můžete použít jako MP3 přehrávač.

» Speciální konektor 
Siemensu

» Samsungy mívají 
svůj konektor chráněn

» Na Nokiích najdete 
typický Pop-Port

» Konektor typu mini 
jack je univerzální

» Sony Ericsson pou-
žívá konektor FastPort

18 mobility 9/2005

MP3 přehrávač v mobilu test

mobility 9/2005 19

in
ze

rc
e



Tento telefon jsme vybrali jako zástupce chytrých mobilů 
s operačním systémem Windows Mobile. Stejné funkce a pa-
rametry má tedy například i Motorola MPx220. Do všech 
telefonů s tímto systémem je standardně dodáván přehrávač 
Windows Media, který umí prakticky totéž, co Windows Me-
dia Player pro stolní počítače. Poradí si s hudbou i videem, 
samozřejmě umí běžet na pozadí.

Přehrávač sice nenabízí nastavení ekvalizérů, ale jinak má 
všechny důležité funkce. Umí hrát v náhodném pořadí (shuf-
fle) a opakovat přehrávané skladby (repeat). Při přehrávání 
můžete přeskakovat mezi písničkami, nebo měnit jejich hlasi-
tost. V případě hovoru pozastaví přehrávanou skladbu, poz-
ději ji můžete sami spustit od stejného místa.

Ke SmartPhonu se dodávají stereofonní špuntová sluchátka, 
která mají na konci miniaturní konektor jack. Mobil ale hraje 
i prostřednictvím vestavěného reproduktoru. Vnitřní paměť 
má kapacitu 32 MB, další hudbu uložíte na paměťové karty. 
Na přehrávači v Eurotel SmartPhonu II chválíme především 
nabídku funkcí. Pokud vám přehrávač nebude vyhovovat, mů-
žete si nainstalovat jiný.

Eurotel SmartPhone II

Hudební přehrávač v Motorole V635 je naprogramován v Javě, 
najdete ho mezi ostatními javovými aplikacemi a hrami. Je to 
samozřejmě nejjednodušší způsob, jak dostat do telefonu MP3 
přehrávač, má to ovšem několik nevýhod. Takový přehrávač je 
o poznání pomalejší, což pocítíte hlavně při jeho spouštění 
a ukončování. Neumí ani přehrávat hudbu na pozadí.

Vždy při spuštění si přehrávač prohledá paměť telefonu 
a paměťovou kartu, aby našel všechny hudební soubory. Ty pak 
roztřídí podle informací uložených v ID3 tagu. Vy si můžete 
vybrat přehrávané skladby podle interpreta, názvu alba a po-
dobně, samozřejmě není problém vytvořit si vlastní seznam 
oblíbených skladeb. Mobil si poradí i s nepopsanými soubory.

Během hraní lze skladbu zastavit, pozastavit a znovu spustit. 
Dále se snadno posunete o písničku libovolným směrem, změ-
níte hlasitost nebo zapnete animaci na displeji. Celý přehrá-
vač můžete buď úplně ukončit, nebo jen dočasně pozastavit. 
V případě opětovného spuštění pak pokračuje od stejného 
místa. Nepříjemné je chování přehrávače při hovoru, celá apli-
kace se totiž ukončí.

Při přehrávání hudby na Nokii 6230i (jakožto i na dalších tele-
fonech této značky) můžete přehrávání pozastavit, opět spus-
tit nebo se posunout o jednu skladbu libovolným směrem. 
Telefon hraje z vestavěného reproduktoru i s připojenými slu-
chátky; využít můžete standardně dodávaná, nebo libovolné 
Bluetooth handsfree.

Na výběr máte ze sedmi nastavení ekvalizéru, z nichž dvě 
si můžete upravit podle vlastních potřeb. Přehrávač umí 
pracovat na pozadí, takže si poslechem hudby zpříjemníte 
jakoukoli práci s telefonem. V případě, že vám někdo zavolá, 
přeruší se právě přehrávaná skladba a po ukončení hovoru se 
začne sama přehrávat od začátku.

Vestavěná paměť je na práci s hudbou příliš malá. Nokia 
samozřejmě podporuje paměťové karty, ovšem skladby musí-
te ukládat do kořenového adresáře, se složkami si přehrávač 
neporadí (stejné je to i u staršího modelu 6230). Přehrávači 
jinak nelze prakticky nic vytknout. Pracuje rychle, spolehlivě 
a nabízí všechny podstatné funkce. Možná jen grafické zpra-
cování nepůsobí tak efektně jako u telefonů jiných značek.

Motorola V635

Nokia 6230i

cena 12 995 Kč
kapacita paměti 32 MB
podpora paměťových karet + (miniSD)
kapacita standardně dodávané paměťové karty -

standardně dodávaná sluchátka + (stereo)
hraje bez sluchátek +

přehrávání na pozadí +

chování při příchozím hovoru pause
repeat, shuffle + | +
počet ekvalizérů 0
typ konektoru mini jack

cena 9 162 Kč
kapacita paměti 6 MB
podpora paměťových karet + (TransFlash)
kapacita standardně dodávané paměťové karty 32 MB
standardně dodávaná sluchátka + (stereo)
hraje bez sluchátek +

přehrávání na pozadí -

chování při příchozím hovoru ukončení přehrávače
repeat, shuffle + | +
počet ekvalizérů 0
typ konektoru mini jack

cena 9 389 Kč
kapacita paměti 24,3 MB
podpora paměťových karet + (MMC)
kapacita standardně dodávané paměťové karty 32 MB
standardně dodávaná sluchátka + (stereo)
hraje bez sluchátek +

přehrávání na pozadí +

chování při příchozím hovoru stop + play
repeat, shuffle + | +
počet ekvalizérů 7
typ konektoru Pop-Port

» V telefonech s Windows Mobile najdete přehrá-
vač Windows Media, který zvládne hudbu i video

» Přehrávač hudby najdete přímo v hlavní nabídce, 
Motorola ale umí přehrávat i video

» Takto vypadá přehrávač na všech Nokiích řady 
Series 40. Je jednoduchý, ale dostačující

20 mobility 9/2005 Podrobné parametry všech telefonů najdete na konci časopisu

test MP3 přehrávač v mobilu



20 mobility 9/2005



Se Samsungem E720 dostanete obyčejná špuntová sluchátka 
kombinovaná s handsfree. Pokud je zapomenete připojit, 
hraje telefon přes vestavěný reproduktor. Přehrávač může-
te ovládat pomocí tří tlačítek umístěných na přední straně 
přístroje. 

Po otevření máte k dispozici více možností. Můžete vy-
tvářet vlastní playlisty (seznamy skladeb, které se budou 
přehrávat), vybírat ze čtyř možných nastavení ekvalizérů 
(normální, jazz, klasika, rock) a zjišťovat informace o pře-
hrávané skladbě. Přehrávač neumí hrát na pozadí, nemůže-
te tedy při poslechu psát například zprávu ani nic jiného. 
Pokud vám někdo zavolá, přehrávání aktuální skladby se 
ukončí. 

Stejný MP3 přehrávač je použit například v Samsungu 
E530 nebo D500. Samsung nemá standardní konektor pro 
připojení sluchátek, nemáte tedy možnost nahradit dodá-
vaná sluchátka kvalitnějšími. Přehrávači by jistě pomohlo, 
kdyby uměl hrát na pozadí a telefon podporoval paměťové 
karty (paměť o kapacitě 80 MB nemusí každému stačit).

Ve většině symbianových telefonů, Nokii 6681 nevyjímaje, 
je nainstalován přehrávač RealPlayer, který dokáže přehrá-
vat videoklipy i hudební soubory různých formátů. Kromě 
toho můžete použít zvláštní hudební přehrávač. Jelikož je 
však Symbian otevřený operační systém, lze tyto přehráva-
če nahradit jinými. V každém případě si můžete být jisti, že 
zvládnou přehrávání na pozadí.

Pro připojení sluchátek slouží speciální konektor Pop-
-Port, Nokia ale nabízí redukci z tohoto konektoru na stan-
dardní jack. Přehrávat můžete i přes vestavěný reproduktor, 
ovšem nejlepší kvality dosáhnete, pokud si koupíte špičko-
vá sluchátka. Velkou výhodou je podpora paměťových ka-
ret, kterou nabízí snad všechny symbianové telefony.

Přehrávač nenabízí nastavení ekvalizérů, umí ale opa-
kovat přehrávané skladby a hrát je v náhodném pořadí. 
Během přehrávání můžete ovládací klávesou vybírat akce 
přehrávače – pozastavení, úplné zastavení, posun o skladbu 
vpřed a vzad, posun dopředu či dozadu v rámci přehráva-

Přehrávač v Siemensu je ze všech testovaných typů nejjed-
nodušší. Neumí hrát na pozadí, takže si musíte vybrat, zda 
chcete pracovat s telefonem, nebo poslouchat hudbu. Vnitřní 
paměť mobilu je malá, což však zachraňuje podpora paměťo-
vých karet. Telefon má odolnou konstrukci, takže se můžete 
bez obav oddat rytmu hudby a nemusíte se strachovat, že bys-
te v zápalu tance mobilu nějak uškodili.

Před tím, než začnete poslouchat, musíte vytvořit playlist. 
Mobil bohužel neumí přehrávat celé adresáře, při přehrává-
ní alba tedy musíte ručně přidat jednotlivé soubory. Během 
přehrávání lze skladbu pozastavit a opět spustit, případně 
přecházet mezi jednotlivými písničkami. Když k tomu při-
dáte možnost opakování a náhodného přehrávání, vyčerpáte 
prakticky všechny možnosti vestavěného přehrávače.

O ekvalizéru si můžete nechat jen zdát. V případě příchozí-
ho hovoru se přehrávání skladby přeruší, po ukončení ji musí-
te sami ručně spustit. Hudbu si pustíte i přes hlasitý reproduk-
tor. Nic víc přehrávač v Siemensu M75 neumí, ale pro poslech 
oblíbených písniček při cestě autobusem plně dostačuje.

Nokia 6681

Samsung E720

Siemens M75

cena 13 531 Kč
kapacita paměti 9,1 MB
podpora paměťových karet + (RS-MMC)
kapacita standardně dodávané paměťové karty 64 MB
standardně dodávaná sluchátka + (stereo)
hraje bez sluchátek +

přehrávání na pozadí +

chování při příchozím hovoru pause
repeat, shuffle + | +
počet ekvalizérů 0
typ konektoru Pop-Port

cena 9 330 Kč
kapacita paměti 80 MB
podpora paměťových karet -

kapacita standardně dodávané paměťové karty -

standardně dodávaná sluchátka + (stereo)
hraje bez sluchátek +

přehrávání na pozadí -

chování při příchozím hovoru stop
repeat, shuffle + | +
počet ekvalizérů 4
typ konektoru speciální (Samsung)

cena 7 734 Kč
kapacita paměti 10,8 MB
podpora paměťových karet + (RS-MMC)
kapacita standardně dodávané paměťové karty 32 MB
standardně dodávaná sluchátka + (stereo)
hraje bez sluchátek +

přehrávání na pozadí -

chování při příchozím hovoru stop
repeat, shuffle + | +
počet ekvalizérů 0
typ konektoru speciální (Siemens)

» Podobný přehrávač najdete i na jiných telefonech 
Samsung, například D500 nebo E530

» Takto vypadá speciální aplikace určená pro pře-
hrávání hudby. Ovládá se vertikální nabídkou

» Přehrávač v Siemensu M75 neumí hrát na pozadí, 
jeho možnosti jsou celkově poměrně chudé

22 mobility 9/2005

test MP3 přehrávač v mobilu



Telefon má přezdívku Walkman a označení získal právem. 
Funkčně se jedná o Sony Ericsson K750i, drobných vylepše-
ní se dočkal MP3 přehrávač. Spustíte ho pomocí speciálního 
tlačítka se stylizovaným znakem W. Skladby třídí podle jména 
interpreta a dále podle názvu alba. 

K telefonu dostanete sluchátka, která sice mají nestandard-
ní konektor, ale zato výborně hrají. Je to způsobeno také tím, 
že jsou na koncích vybavena pryžovými zátkami, které se za-
sunou hluboko do ucha a dokonale tlumí okolní zvuky.

Přehrávač umí hrát na pozadí, v případě hovoru skladbu pře-
ruší a plynule naváže tam, kde skončila. Při přehrávání lze pře-
cházet mezi skladbami, zastavovat a opět pouštět hudbu, mě-
nit hlasitost a vybírat z několika přednastavených ekvalizérů. 
Samozřejmě si můžete nastavení ekvalizéru upravit sami podle 
svého zvukového vkusu. Sony Ericsson W800i je přímo stvořen 
pro přehrávání hudby. Při zapnutí se vás zeptá, zda chcete za-
pínat i telefon, nebo vystačíte s MP3 přehrávačem, který fungu-
je i bez karty SIM. Recenzi W800i najdete na straně 36.  27387

Sony Ericsson K750i umí kromě hudby přehrávat také video-
klipy. Není to tudíž čistý MP3 přehrávač a výrobce ho správně 
označil jako Přehrávač záznamů. K poslechu můžete využít 
standardně dodávaná stereofonní sluchátka, nebo hlasitý re-
produktor. V průběhu přehrávání lze kromě změny hlasitosti 
provádět tři volby: pozastavovat a opět spouštět přehrávání, 
případně se posunovat o skladbu vpřed či vzad.

Přehrávač umí hrát na pozadí. Pokud vám někdo zavolá, 
nebo naopak vy vytočíte nějaké číslo, hudba se přeruší a po 
ukončení hovoru opět obnoví od stejného místa. K dispozici 
máte pět ekvalizérů a jeden ručně nastavovaný. Při výběru ekva-
lizéru či jeho nastavování se hned mění zvuk, takže okamžitě 
slyšíte, jaký má ten který ekvalizér vliv. Cvičené ucho dokáže 
rozeznat, který z nich je pro daný styl hudby nejvhodnější.

Sony Ericsson podporuje paměťové karty typu Memory 
Stick Pro Duo, nemusíte se tedy bát nedostatku paměti pro 
uložení hudby. Standardně dodávaný datový kabel pro port 
USB usnadní nahrání hudby do mobilu. Přehrávač je prakticky 
dokonalý, nabízí všechny funkce, které lze od mobilního pře-
hrávače očekávat.

cena 10 069 Kč
kapacita paměti 34 MB
podpora paměťových karet + (Memory Stick)
kapacita standardně dodávané paměťové karty 64 MB
standardně dodávaná sluchátka + (stereo)
hraje bez sluchátek +

přehrávání na pozadí +

chování při příchozím hovoru pause + play
repeat, shuffl e + | +
počet ekvalizérů 6
typ konektoru FastPort

cena 12 537 Kč
kapacita paměti 34 MB
podpora paměťových karet + (Memory Stick)
kapacita standardně dodávané paměťové karty 512 MB
standardně dodávaná sluchátka + (stereo)
hraje bez sluchátek +

přehrávání na pozadí +

chování při příchozím hovoru pause + play
repeat, shuffl e + | +
počet ekvalizérů 6
typ konektoru FastPort

Sony Ericsson K750i

Sony Ericsson W800i

» Sony Ericsson to s hudbou myslí vážně, na jeho 
propracovaných přehrávačích je to poznat

» Skladby jsou roztříděny podle interpreta nebo 
alba, musíte mít ale vyplněné popisky

22 mobility 9/2005

MP3 přehrávač v mobilu test

inzerce



24 mobility 9/2005 mobility 9/2005 25Podrobný přehled parametrů všech mobilních telefonů začíná na straně 74 

test MP3 přehrávač v mobilu

 27388

PŘEHLED MOBILŮ S MP3 PŘEHRÁVAČEM 
Eurotel DataPhone III Motorola E398 Motorola MPx200 Motorola MPx220 Nokia 6230

cena: 21 995 Kč cena: 5 830 Kč cena: 4 759 Kč cena: 11 044 Kč cena: 6 914 Kč
rozměry: 125 × 72 × 19 mm rozměry: 108 × 46 × 21 mm rozměry: 89 × 48 × 27 mm rozměry: 100 × 48 × 24 mm rozměry: 103 × 44 × 20 mm

velikost paměti: 128 MB velikost paměti: 4,8 MB velikost paměti: 32 MB velikost paměti: 32 MB velikost paměti: 7,2 MB
typ paměťové karty: SD/MMC typ paměťové karty: TransFlash typ paměťové karty: SD/MMC typ paměťové karty: miniSD typ paměťové karty: MMC

rádio: - rádio: - rádio: - rádio: - rádio: +

Nokia 6630 Nokia 9300 Nokia 9500 Nokia N90 Palm Treo 650

cena: 11 625 Kč cena: 19 220 Kč cena: 21 670 Kč cena: 19 251 Kč cena: 18 603 Kč
rozměry: 110 × 60 × 21 mm rozměry: 132 × 51 × 21 mm rozměry: 148 × 57 × 24 mm rozměry: 112 × 51 × 24 mm rozměry: 113 × 59 × 23 mm

velikost paměti: 10 MB velikost paměti: 80 MB velikost paměti: 80 MB velikost paměti: 31 MB velikost paměti: 23 MB
typ paměťové karty: RS-DV-MMC typ paměťové karty: MMC typ paměťové karty: MMC typ paměťové karty: RS-MMC typ paměťové karty: SD/MMC

rádio: - rádio: - rádio: - rádio: - rádio: -

Sagem myX-8 Samsung D500 Samsung E530 Siemens CX75 Sony Ericsson D750i

cena: 9 540 Kč cena: 10 341 Kč cena: 8 889 Kč cena: 6 506 Kč cena: 9 119 Kč
rozměry: 115 × 47 × 21 mm rozměry: 94 × 46 × 24 mm rozměry: 86 × 43 × 26 mm rozměry: 110 × 48 × 19 mm rozměry: 100 × 46 × 21 mm

velikost paměti: 40 MB velikost paměti: 96 MB velikost paměti: 82 MB velikost paměti: 10,7 MB velikost paměti: 34 MB
typ paměťové karty: miniSD paměťová karta: - paměťová karta: - typ paměťové karty: RS-MMC typ karty: Memory Stick Pro Duo

rádio: - rádio: - rádio: - rádio: - rádio: +

Sony Ericsson P910i Sony Ericsson S700i Sony Ericsson W550i T-Mobile MDA Compact T-Mobile MDA III

cena: 14 927 Kč cena: 9 255 Kč cena: 11 000 Kč cena: 11 999 Kč cena: 18 999 Kč
rozměry: 115 × 58 × 26 mm rozměry: 108 × 49 × 25 mm rozměry: 93 × 47 × 23 mm rozměry: 108 × 52 × 18 mm rozměry: 125 × 72 × 19 mm

velikost paměti: 64 MB velikost paměti: 32 MB velikost paměti: 256 MB velikost paměti: 64 MB velikost paměti: 128 MB
typ karty: Memory Stick Pro Duo typ karty: Memory Stick Pro Duo paměťová karta: - typ paměťové karty: SD/MMC typ paměťové karty: SD/MMC

rádio: - rádio: + rádio: + rádio: - rádio: -



24 mobility 9/2005 mobility 9/2005 25

ozdobte si displej mobilu obrázkem z Mobilit

obj. kód: MBL 103001 obj. kód: MBL 103003 obj. kód: MBL 103165 obj. kód: MBL 103250 obj. kód: MBL 103350

obj. kód: MBL 103348 obj. kód: MBL 103631 obj. kód: MBL 103349 obj. kód: MBL 103351 obj. kód: MBL 103632

Pro objednání tapety odešlete 
SMS s objednacím kódem na 
číslo 90 333 40. Objednávky 
fungují pro všechny přístroje 
s barevným displejem a akti-
vovaným wapem. Mobil se po 
odeslání objednávky automatic-
ky připojí na wap a vyzve vás ke 
stažení tapety. Cena tapety je 
40 Kč, službu technicky zajišťuje 
Airtoy (infolinka 602 777 555).

obj. kód: MBL 103456

obj. kód: MBL 103633

obj. kód: MBL 103634

obj. kód: MBL 103354

obj. kód: MBL 103802

obj. kód: MBL 103803

obj. kód: MBL 103824

obj. kód: MBL 103825

obj. kód: MBL 103355

obj. kód: MBL 103352

pomozte nám zlepšit Mobility
Hlasujte o článcích
Vždy po dokončení aktuálního vydá-
ní Mobilit si v redakci sedneme ke stolu 
a začneme plánovat další číslo. Přitom 
přemýšlíme, jestli je pro vás zajímavější 
několikastránkový článek o GPRS kartách 
do notebooku, nebo přehled mobilů do 
tří tisíc. V duchu počítáme, kolik lidí asi 
nadchne srovnání operačních systémů 
v chytrých telefonech, a zvažujeme, zda 
radši nevěnovat čas pětistránkové tabulce 
s cenami datových služeb.

Abychom si tuto namáhavou duševní 
práci ulehčili, rozhodli jsme se zeptat na 
názor vás, našich čtenářů.

Na konci každého článku v tomto čísle 
najdete barevný čtvereček následova-
ný pětimístným číslem. Až tyto Mobility 
důkladně přečtete, zkuste je prosím ještě 
jednou projít a zapsat si čísla těch článků, 
které se vám líbí, a těch, které byste v Mo-
bilitách už příště nechtěli.

Pak čísla přepište do textové zprávy 
s tím, že před čísla dobrých článku napíše-
te znak plus (+) a před ty špatné znak mi-
nus (–). Jednotlivá čísla oddělte mezerou.

Příklad hlasovací zprávy
+12345  +12456   -12456  -54789 

 Až do 26. září ji můžete posílat na tele-
fonní číslo 608 80 50 80

Počet kladně i záporně hodnocených 
článků neomezujeme, můžete poslat 
i více zpráv, pokud vám jedna nebude 
stačit. Nic dalšího už do zprávy nepište, 
ulehčíte tím její zpracování. Pokud nám 
chcete sdělit nějaký postřeh, použijte 
k tomu prosím zvláštní zprávu, nebo 
e-mailovou adresu mobility@cpress.cz.

Vaše hlasy na konci měsíce sečteme 
a zjistíme, kterých článků máme dát do 
dalších Mobilit víc a které nezařazovat.

Pokud pod nějakým článkem číslo ne-
najdete, nezoufejte. Je pravděpodobně 
umístěné na konci celé rubriky. Bylo by 
například zbytečné, abyste hodnotili kaž-
dou zprávu v Mobile news nebo každou 
recenzi javové hry. Z došlých hlasů vylo-
sujeme jednoho výherce ročního před-
platného Mobilit.

                          hlasujte                          



26 mobility 9/2005 mobility 9/2005 27

Ovládání mobilního telefo-
nu patří k nejdůležitějším 
vlastnostem, které při tes-
tování mobilů sledujeme. 

Nejde jen o pohodlnou klávesnici, velká 
tlačítka nebo dobře reagující ovladač, 
důležitá je také struktura menu, v němž 
bychom se měli snadno a rychle zoriento-
vat. Zjistit ale, které ovládání je pohodlné 
a přehledné a které bude většině uživatelů 
vyhovovat, není vůbec jednoduché. Za-
tímco funkce telefonu snadno popíšeme 
a srovnáme s ostatními modely, s ovládá-
ním je mnohem větší problém. Dokud ho 
nevyzkoušíte, často i delší dobu, jen těžko 
ho můžete hodnotit. Navíc co někomu 
připadá snadné a pochopitelné, předsta-
vuje pro druhého neřešitelný problém.

Výběr je bohatý

Ovládání mobilních telefonů je u nověj-
ších modelů řešeno dvěma základními 
způsoby. Jedna skupina telefonů má hlav-
ní ovládací tlačítko (většinou čtyřsměrné, 
někdy dvousměrné apod.), které můžete 
uprostřed zmáčknout a potvrdit tak urči-
tou volbu – což je ideální řešení. Z nepo-
chopitelných důvodů slouží u některých 
modelů pro potvrzování samostatná klá-
vesa, ale tento způsob není tak pohodlný.

Druhou velkou skupinu telefonů lze 
ovládat pomocí joysticku. Vytvořit ideální 
joystick se ale trochu podobá úkolu v po-
hádce O princezně Koloběžce. Zatímco 
ona musela přijet nepřijet, oblečená ne-
oblečená, ideální joystick nesmí být příliš 
zapuštěný, aby se k němu dalo snadno 
dostat, nesmí ale ani moc vyčnívat, abyste 
o něj nezavadili omylem. Když je joystick 
příliš citlivý, je utrpením dostat se na kon-
krétní položku v nabídce, ovšem na stejný 
problém narazíte i při málo citlivém joy-
sticku. Joystick musí mít správný povrch, 
aby neprokluzoval, a žádné ostré hrany, 

které vám otlačí palec. A tak bych mohl 
pokračovat dál – zkrátka vyrobit optimál-
ní joystick je opravdu náročné.

Ovládat telefon lze ovšem i méně 
tradičními způsoby. Jednu z možností 
představuje dotykový displej. Používá se 
častěji u komunikátorů, ale najdeme ho 
i mezi telefony, příkladem může být tře-
ba smartphone Sony Ericsson P910i. Ten 
navíc k dotykovému displeji přidává i pl-
nohodnotnou klávesnici. Takové řešení 
je u podobných přístrojů ideální, každý 
ocení možnost výběru mezi více způsoby 
ovládání. Nevýhoda dotykového displeje 
je zřejmá, ve většině případů potřebujete 
obě ruce – jedna drží přístroj, druhá ovlá-
dací pero – navíc nikdy nezískáte takovou 
zručnost a rychlost, jako když si navyknete 
poslepu používat určité kombinace klá-
ves. S dotykovým displejem jsme se už se-
tkali i u běžného 
mobilního telefo-
nu, průkopníkem 
byl Philips 755.

Mobilní te-
lefony lze dnes 
ovládat i hlasem, 
ale tento způsob 
není nijak rozšíře-
ný. Mohou za to 
především nedo-
konalé rozlišovací 
schopnosti tele-
fonu. Když mu 
po páté řeknete 
slovo, které jste 

ho učili, a on ho stále nepoznává, využijete 
mnohem raději klávesnici. Její použití je 
také diskrétnější, ne vždy je vhodné do te-
lefonu něco řvát.

Netřeba být originální

Kromě těchto způsobů ovládání se výrobci 
snaží přijít s něčím neobvyklým. Origi-
nalita se však v tomto směru nesetkává 
s pochopením, protože neotřelý design 
většinou znesnadňuje ovládání. Uživatelé 
Nokie 7600 nebo Siemensu SX1 už si mož-
ná na netradičně umístěná tlačítka zvykli, 
ale ani jeden z těchto mobilů díru do světa 
neudělal. 

U Siemensu nesmíme zapomenout ani 
na jeho řadu módních telefonů Xelibri, 
které měly často velmi nezvyklé ovládání. 
Xelibri 6 mělo tlačítka po stranách jako 
Siemens SX1, Xelibri 8 nemělo pro jistotu 
klávesnici vůbec a při zadávání znaků jste 
museli procházet celou abecedu pomocí 
směrových tlačítek.

Připomenout musím i některé desig-
nové šílenosti od Nokie, kdy byla pro 
práci s klávesnicí potřeba velká trpělivost 
a mnohdy také štěstí. Vzpomeňme na 
model 3650, nebo 7280, který neměl klá-
vesnici vůbec. Číslice i písmena se musela 
zadávat jen otáčením ovládacího kolečka 
a postupným vybíráním znaků. Tenhle te-
lefon ve tvaru pera byl ale natolik stylovou 
záležitostí, že jsme mu složité ovládání 
odpustili. 

jak ovládáme mobilní telefony

» Vyrobit pohodlný joystick není snadné

» Čtyřsměrný ovladač je stále oblíbenější

» Philips 755

když víš,
kam sáhnout

téma ovládání mobilů



26 mobility 9/2005 mobility 9/2005 27

Se zajímavou alternativou ovládání přišel před 
nedávnem také komunikátor Neonode N1. Má 
dotykový displej, ale pro ovládání nestačí pouhý 

dotyk, po displeji je nutné prstem rovnou jezdit. 
Pohybem prstu vpravo potvrdíte volbu, pohybem 
vlevo se vrátíte na předchozí položku a podobně. 

Za zatím největší sci-fi  však považujeme ovlá-
dání, které představil Samsung v mobilním te-
lefonu SCH-S310. Podle toho, jak s telefonem 
zatřepete nebo zamáváte ve vzduchu, provede 
odpovídající operaci. Jen si zkuste představit 
plnou ulici lidí s takovým mobilem a všichni se 
snaží třeba smazat textové zprávy…

NaviKey ukázala cestu

Jakmile se srovnáte se všemi těmi tlačítky, která 
na vás na telefonu číhají, měli byste je umět co 
nejefektivněji využít pro pohyb v nabídce. Každý 
výrobce má svůj vlastní recept na ovládání, které-
mu důvěřuje. Záleží také pochopitelně na tom, 
jak složitý mobil používáte, protože v nabídce 
s deseti položkami se nejspíš zorientujete rychleji 
než v telefonu s operačním systémem. Ale to nic 
nemění na tom, že cesta k úspěchu vede přes ma-
ximální jednoduchost.

Tuto pravdu si jako první uvědomila Nokia 
a vyrobila pro ovládání svých telefonů klávesu 
NaviKey. Obdivovat ji můžeme už od modelu 
3110, který spatřil světlo světa v roce 1997. Le-
gendární modrá klávesa pod displejem přines-
la doposud nevídaný komfort při ovládání, její 
funkčnost se totiž měnila podle toho, co jste s te-
lefonem zrovna prováděli. K čemu tlačítko pro 
příjem a ukončení hovoru, když všechno dokáže 
zastat NaviKey? Navíc s ní můžete vybírat volby, 
potvrzovat je, zkrátka tenhle typ ovládání se díky 
své geniální jednoduchosti uchytil a měl jistě vel-
ký podíl na úspěchu legendárních modelů 5110, 
3210 nebo 3310. 

jak ovládáme mobilní telefony Pavel Tomek

když víš,
kam sáhnout

Postěžujte si na ovládání svého telefonu na mobilforum.mobilmania.cz

ovládání mobilů téma

in
ze

rc
e

Samsung SCH-S310

Nokia 3650

Siemens SX1

Nokia 7600

Neonode N1

Nokia 7280

Xelibri 6



Když pak Nokia u modelu 3410 předsta-
vila dvojtlačítkové řešení, už tak úspěšná 
nebyla. V současné době už je NaviKey 
zřejmě defi nitivně mrtvá, jednoduché 
telefony od Nokie se ovládají vesměs čtyř-
směrnou klávesou.

OneTouch a jog-dial
Úspěchem NaviKey se nechal inspirovat 
Alcatel a přišel s tlačítkem OneTouch. To 
sloužilo současně pro příjem i ukonče-
ní hovorů, ale další funkce jako NaviKey 
už nemělo. Jistě není bez zajímavosti, že 
i když Alcatel tento koncept již dávno 
opustil, název OneTouch jeho telefonům 
zůstal dodnes. 

Zcela originální a ve své době také revo-
luční ovládání představila fi rma Sony (teh-
dy ještě bez Ericssonu) – tlačítko jog-dial, 
které bylo umístěno na levém boku telefo-

nu. Bylo to vlastně kolečko, jehož točením 
jste se pohybovali v prostředí nabídky, 
stiskem tlačítka jste pak volby potvrdili. 
Poprvé jsme toto řešení mohli obdivovat 
u Sony CMD-Z1, známé je ale spíše z mo-
delu CMD-J5.

Trochu jinou cestou než ostatní výrobci 
se vydal Samsung. Místo snahy ovládání 

zjednodušit a případné chyby odstranit se 
zaměřuje spíše na grafi cky propracovanou 
nabídku, maximum animací a barev. Poho-
dlné ovládání je pro něj druhotné. Připo-
meňte třeba problém s modrou klávesou 
– většina telefonů Samsung se ovládá 
čtyřsměrnou klávesou, která má upro-
střed pěkné modré tlačítko. Jeho potíž 
je v tom, že nepotvrzuje volby, ale slouží 
pro připojení na wap. Otázkou je, nakolik 
je to výmysl Samsungu a do jaké míry se 
nechal ovlivnit operátory. Modré tlačítko 
totiž logicky tisknete pro potvrzení volby, 
ovšem místo toho se připojíte k wapu, za 
což platíte. Uživatelé si tak dlouho stěžo-
vali, až Samsung ustoupil a pomalu pře-
chází na nový způsob, kdy modré tlačítko 
slouží v nabídce k potvrzování voleb. 

Samsung je potřeba naopak pochválit 
za mimořádně pohodlné klávesnice. Řada 
uživatelů pak oceňuje, že se mohou v mo-

in
ze

rc
e

» Klávesa NaviKey z Nokie

» OneTouch pro příjem i ukončení hovoru

téma ovládání mobilů

» Jog-dial je originální kruhový ovladač

» Středová klávesa „i“ málokdy potvrzuje



bilu pohybovat jen pomocí číslicových kláves, 
všechny nabídky i podnabídky totiž mají vlastní 
číselné označení.

Hledej, Šmudlo

Podobné ovládání jako Samsungy mají i tele-
fony LG. Jejich středová klávesa slouží klasicky 
k potvrzování. Problémy u LG vyplývají spíše 
z toho, že jeho mobily nejsou u nás na trhu 
dlouho a zpočátku neměly správné počeštění 
ani příliš inteligentní překlad položek. Záhad-
ná byla například volba „Budík vypnout“, u níž 
jste vybírali, zda bude budík aktivní i při vypnu-
tém telefonu. Současným problémem telefonů 
LG je font písma u některých položek. Může 
se vám tedy stát, že když hledáte nějakou volbu 
v nabídce, vidíte místo plného popisku třeba 
jen jedno a půl slova.

LG je také specialista na umísťování některých 
položek tam, kde byste je nečekali (například te-
lefonní adresář v organizačních funkcích, nebo 
budík v nastavení telefonu). Výrobce se ale do-
káže ze svých chyb rychle učit a jejich náprava je 
otázkou poměrně krátké doby.

Se zmateným uspořádáním nabídky mají ob-
čas problém i telefony Sagem. Neznalý uživatel 
se nejspíš pěkně potrápí, než najde třeba budík. 
Místo složky s organizačními funkcemi se to-
tiž nachází v aplikacích. U Sagemu je zajímavý 
i způsob zobrazení nabídky, který používá vět-
šina modelů. V levé části je proužek s ikonami, 
v části pravé pak zvětšená aktuální ikona. Není 
to sice tak přehledné jako klasická mřížka, ale 
myslím, že Sagem našel správný poměr mezi 
originalitou a přehledností. Stejný způsob mi-
mochodem využívalo dříve i LG. 

Zajímavě vyřešil francouzský výrobce i rych-
lý přístup k maximálnímu počtu funkcí. Když 
v pohotovostní nabídce stisknete pravé či levé 
funkční tlačítko, na displeji se objeví nadpis 
nějaké funkce. Pokud nyní použijete směry na-
horu a dolů, můžete si snadno a rychle vybrat 
funkci, kterou rovnou spustíte.

Ani ryba ani rak

Poměrně intuitivní ovládání nabízí Siemens, 
jehož ovládací tlačítka mají přiřazenou takovou 
funkci, která je zobrazena aktuálně na displeji. 
Trochu méně pohodlné to bylo u starších Sie-
mensů, kdy byly kontextové klávesy podlouhlé 
a každý konec klávesy sloužil pro potvrzení ně-
čeho jiného. Největší kritiku za to Siemens skli-
dil, když tento typ ovládacích tlačítek nabízel 
u nejlevnějších telefonů určených pro začínající 
nebo starší uživatele.

Dnes už se Siemens řídí pravidlem, že jedna 
kontextová klávesa se rovná jedné funkci, a je po 
problémech. Neshody ale nastaly v tom, jakým 
způsobem je zobrazena nabídka. V době tisíců 
barev na displeji a vysokých rozlišení je totiž 
menu u Siemensů barevně překvapivě chudé 
a nevýrazné, s kostrbatými ikonkami, u nichž 
není na první pohled jasné, co znázorňují.

Výborně řešené ovládání mají telefony Mo-
torola. Pokud se nenecháte ze začátku odradit 
větším množstvím tlačítek, rychle přijdete na to, 
že telefony tohoto výrobce nabízejí netušené 
možnosti. Celou nabídku si totiž můžete uspo-
řádat podle vlastních představ. Častěji používa-
né funkce dáte na začátek a nepoužívané volby 
vám pak nikde nepřekáží.

Vcelku pohodlné ovládání nabízejí i telefony 
Sony Ericsson. Neznalý uživatel může mít zpo-
čátku problémy s odlišením klávesy C a klávesy 
se zatočenou šipkou. Schválně zkuste odhad-
nout, která z nich slouží k mazání textu a která 
pro pohyb o úroveň výš v nabídce. Obě tlačítka 
by přitom šla sloučit a příjemné ovládání by se 
tak ještě zlepšilo.

Na závěr jsem si nechal zmínku o starší podobě 
nabídky v telefonech Philips. Menu v těchto te-
lefonech totiž nebylo zobrazeno formou mřížky 
ani tapety, ale bylo uspořádáno do kruhu. Uži-
vatelé pak pomocí šipek vpravo a vlevo kruhem 
otáčeli, a tak se dostali k hledané položce. I když 
šlo o originální řešení, velké nadšení nevzbudilo 
a Philips ho po určité době přestal používat.

Kde je ideál?

Existuje vůbec něco jako ideální ovládání? Zřej-
mě ne, ale každý výrobce se mu snaží určitým 
způsobem přiblížit. Někdo nabízí pohodlnější 
klávesnici, jiný intuitivní uspořádání položek, 
další má bohaté možnosti personalizace. Ideální 
ovládání bychom asi poskládali kombinací všech 
způsobů. Telefon musí mít pohodlná tlačítka, 
všechny funkční klávesy musí mít jasně defi nova-
ný význam, vhodný je také jednoduchý přístup 
k často používaným funkcím a přehledná nabíd-
ka. Mobil, který přijde s podobným nebo ještě 
lepším řešením, bude bezesporu úspěšný.  25552

» Podoba menu ve starších telefonech Philips

in
ze

rc
e

ovládání mobilů téma

mobility 9/2005 29

» Kontextové klávesy u starých Siemensů

» Znáte rozdíl mezi tímto tlačítkem       a klávesou C?



Majitelé telefonů se snaží 
mobily chránit nejrůz-
nějšími pouzdry a obaly, 
ale ty nějak poslední 

dobou vycházejí z módy. Nejsou totiž moc 
praktické pro používání a navíc ne každý 
chce schovávat svůj designový skvost do 
nevzhledného obalu. Jistým řešením mo-
hou být ochranné fólie na displej. Jsou ne-
nápadné a svoji funkci plní dostatečně. 

Jedná se o tenké fólie, které nalepíte pří-
mo na displej. I když přímý náraz kladiva 
displej samozřejmě ani pak nepřežije, pro-
ti běžným oděrkám a škrábancům bude 
chráněn dokonale. Kromě toho na displeji 
s fólií neulpí žádná mastnota, otisky prstů 
ani jiná nečistota.

Čím větší, tím horší

Ochranné fólie byly původně vyvinuty 
pro zařízení s velkými displeji, například 
pro kapesní počítače. Velké displeje jsou 
totiž k poškození náchylnější než ty malé, 
které navíc bývají zapuštěné hluboko do 
těla přístroje a jsou tak přirozeně chrá-
něny. Mnohé mobily se ale pyšní velkými 

displeji, které je třeba chránit lépe. Pokud 
neseženete fólii přesně na váš typ telefonu, 
nezoufejte. Může si pořídit univerzální fó-
lii, kterou jednoduše upravíte na potřeb-
nou velikost pomocí nůžek.

Z velkých prodejců mobilního příslu-
šenství prodává ochranné fólie internetový 
obchod Aligator (www.aligator.cz) a fi rma 
Sunnysoft (www.sunnysoft.cz). K dispo-

test ochranných fólií na displej

Displej je jednoznačně nej-
citlivějším místem mobilního 
telefonu. Dokazují to zkuše-
nosti uživatelů a prokázaly to 
i naše redakční crash testy. 
Při pádech a nárazech praská 
displej samozřejmě jako první, 
ale i při běžném používání je 
náchylný k poškrábání, odření 
či ušpinění. Jak displej telefo-
nu uchránit před zkázou?

Tomáš Doseděl

kouzelná pasta
Pokud se vám podaří displej mobilu pře-
ce jen poškrábat, můžete situaci částečně 
zachránit pomocí speciální leštící pasty 
Displex. Nanesete kousek pasty na po-
škrábaný displej a rozetřete ji hadříkem; 
vyvíjíte tlak podle toho, jak hluboké jsou 
škrábance. Po vyleštění a odstranění 
zbývající pasty bude displej mobilu jako 
nový. Množství v tubě (5 g) vám vystačí 
na několik použití. Pastu pořídíte napří-
klad na  www.aligator.cz za 165 Kč.

test ochranné fólie na displej

inzerce

klidně si
škrábni
klidně si
škrábni



zici jsou jak fólie pro určité druhy zařízení 
(především kapesní počítače a chytré mo-
bily, případně MP3 přehrávače), tak fólie 
univerzální s dostatečně velkými rozměry. 
Doporučujeme vybrat takovou fólii, kte-
rá se rozměry co nejvíce blíží rozměrům 
displeje vašeho telefonu, a pak si ji podle 
potřeby upravit.

Pozor na bubliny

Před lepením nejprve důkladně očistěte 
displej, nejlepší je suchý hadřík, který ne-
pouští chloupky. Neměl by být navlhčený 
ani napuštěný čistícím prostředkem, oboje 
telefonům škodí. Existují také speciální 
čistící spreje na displeje nebo objektivy 
fotoaparátu.

Pokud nemáte fólii určenou přímo pro 
váš telefon, musíte ji před nalepením za-
střihnout. Přesně změřte displej svého te-
lefonu, přeneste rozměry na fólii, vše pro 
jistotu ještě jednou zkontrolujte a stříhej-
te. Opačný postup (nejprve nalepit a po-
tom přečnívající část ustřihnout) není pří-
liš vhodný, protože se vám nikdy nepodaří 
fólii ustřihnout rovně.

Při lepení mohou vzniknout vzduchové 
bubliny, kterých se pak musíte složitě zba-
vovat. Je tedy dobré přilepit nejprve jeden 
okraj a pak postupně pokračovat v polepo-
vání celého displeje. Přitom pečlivě vytla-
čujte vznikající bubliny. Pokud tam přece 
jen nějaké drobné bublinky zůstanou, opa-
trně je vytlačte pomocí tupého předmětu.

Až fólii nebudete potřebovat, nebo 
bude hodně zničená, můžete ji samozřej-

mě bez následků sundat a případně nalepit 
novou. Některé fólie se dokonce neupev-
ňují pomocí lepivého rubu, ale přisají se 
k mobilu díky statické elektřině.

Co váš mobil snese

Ani po nalepení fólie není samozřejmě te-
lefon nerozbitný. Nemusíte se ale bát růz-
ných drobných škrábanců, kterých se při 
dlouhodobějším používání telefonu těžko 
vyvarujete. Displej s fólií se vám neodře, 
pokud ho dáte do kapsy nebo kabelky se 
svazkem klíčů. Žádné škrábance na něm 
nenajdete ani v pří-
padě, že třeba spadne 
na zem. Nezapomeň-
te ale, že fólie chrání 
pouze povrch displeje, 
nic jiného.

Dalším smyslem fólie 
na displeji je ochrana 
proti ušpinění. Za-
tímco třeba na zadní 
straně mobilu vám 
kapka Primalexu nijak 
nevadí a dokonce i na 
klávesnici ji s přimhou-
řením oka snesete, na 
displeji dokáže zne-
možnit další používá-
ní mobilu. V případě 
použití fólie můžete 
menší či větší nečisto-
tu z displeje odstranit 
téměř bez rizika, že jej 
poškrábete. Pokud se 
vám to nepodaří, stačí 
fólii sundat a nalepit 
novou. Cena za fólii je 
mnohem přijatelněj-
ší než cena za výmě-
nu displeje v servisu. 
Opomenout nesmí-
me ani ochranu proti 
agresivnímu potu, 
který displej ohrožuje, 
kdykoli s mobilem tele-

fonujete. Také v tomto případě vám fólie 
dobře poslouží. 

Dobrá investice

Možná se vám zdá koupě fólie jako zby-
tečné vyhazování peněz. Třeba s telefonem 
zacházíte v rukavičkách a žádné poškoze-
ní displeje tedy nehrozí. Někdo jiný zase 
používá ochranné pouzdro, takže ani on 
chránič displeje nepotřebuje. Pro ostatní 
uživatele může být fólie dobrou investicí, 
která nenaruší vzhled telefonu a přitom 
ušetří spoustu nepříjemností.  28077

» Když fólii zastřihnete, na displeji ji vůbec nepoznáte

Ultra Clear
Protector Plus
Za kvalitu si musíte připlatit, což potvr-
zuje i nejdražší z testovaných fólií. Lepí 
se také pomocí statické elektřiny, po na-
lepení musíte odtrhnout svrchní vrstvu. 
Vrstva, která na displeji zbude, je proti 
běžným škrábancům výborně odolná. 
Proti ostrému předmětu a velkému tlaku 
je samozřejmě i tato fólie bezbranná. 
Dobře drží, je možno ji opakovaně sun-
dat a znovu nalepit.

zdroj Sunnysoft, web www.sunnysoft.cz, 
cena 208 Kč nebo 259 Kč (dle velikosti), 
nabízené typy různé kapesní počítače, Sony 
Ericsson K700i, P800, P900i, P910i, T-Mobile MDA 
Compact, Nokia 6600, 6230, Motorola MPx 220

GSM Screen
Protector
Tato fólie je určena speciálně pro mobilní 
telefony a jako jediná v našem testu se 
vyrábí v Česku. Pro připevnění slouží lepící 
vrstva, takže ji nelze vícekrát sundat a zase 
přilepit. Musíme ale uznat, že drží ze všech 
testovaných nejlépe, což je poměrně důle-
žitá vlastnost. Po odlepení na displeji nezů-
stávají lepivé zbytky, ale zatím nevíme, co 
tam fólie zanechá po delším čase. Odol-
ností se blíží nejdražší testované fólii.

zdroj Aligator, web www.aligator.cz, cena 89 Kč, 
nabízené typy univerzální (5 × 6 cm, 6 × 7 cm), 
Eurotel Smartphone II, Alcatel OT 756, většina 
telefonů značky Nokia, Samsung, Siemens a So-
ny Ericsson

Display
Protector
Jedná se o levnou, nepříliš kvalitní fólii, 
která není určena speciálně pro mobily, 
takže se nevyhnete stříhání. Neobsahu-
je vrstvu lepidla, drží působením statické 
elektřiny a můžete ji lehce odstranit a „na-
lepit“ znovu. Na displeji drží dobře, ale 
lze ji sundat velmi snadno. Fólie je měkká, 
sebemenší tlak nehtu na ní zanechá trvalé 
stopy, což by se vám s holým displejem 
nestalo. Na druhou stranu dokáže zabrá-
nit i silnějším škrábancům.

zdroj Sunnysoft, web www.sunnysoft.cz, 
cena 99 Kč, nabízené typy různé kapesní 
počítače, Sony Ericsson P900, P900i a P910i

ochranné fólie na displej test

inzerce



dnes
vypadáš skvěle
Test čísla: mobilní telefon Samsung E530 Tomáš Doseděl

mobility 9/2005 33

test čísla Samsung E530

32 mobility 9/2005



Není to tak dlou-
ho, co jsme tes-
tovali dámský 
telefon Siemens 

CL75, a už tu máme další mobil, 
který nadchne především ženy. 
Možná výrobci objevili něja-
kou mezeru na trhu, kterou je 
potřeba co nejrychleji vyplnit. 
Na rozdíl od kytičkovaného Sie-
mensu ale není cílová skupina 
tak jednoznačná, s některými 
barevnými variantami budou 
určitě spokojení i muži. U nové-
ho Samsung E530 vás navíc urči-
tě překvapí funkční výbava. 

Slušivé doplňky

Trochu netradičně začnu re-
cenzi výčtem příslušenství, 
které najdete v krabici. Kromě 
nabíječky a návodu se můžete 
těšit na několik neobvyklých 
stylových doplňků. V prvé řadě 
jsou to stereofonní sluchátka 
kombinovaná s handsfree – vy-
užijete je například při posle-
chu hudby z vestavěného MP3 
přehrávače. Další šikovnou 
drobností je poutko na zápěstí, 
což není obyčejný kus pro-
vázku jako u jiných výrobců. 
Samsung si dal záležet a vyrobil 
pevný sametový pásek, široký 
téměř jeden a půl centimetru. 
Jeho barva je přitom sladěna 
s barvou telefonu. Jen škoda, že 
není trochu pružný, má totiž 
poměrně malý otvor na prostr-
čení ruky.

Praktická je i sametová taš-
tička s fóliovým otvorem pro 
sledování vnějšího displeje. 
Telefon do ní pohodlně vložíte 
a proti vypadnutí zajistíte zapí-
náním. Pokud nechcete nosit 
taštičku v ruce, můžete ji navléct 
na opasek, nebo využít dříve 

zmíněného poutka. Také barva 
taštičky ladí s barvou telefonu.

Skoro jako duha

Telefon se vyrábí v několika ba-
revných variantách – námi testo-
vané fi alkové (ofi ciálně nazvané 
malinová), dále pak modroze-

lené, šedé, oranžové a růžové. 
V Česku by měla být ofi ciálně 
k dostání fi alová a oranžová 
verze. Barevné prvky najdete na 

širokém pruhu na přední i zadní 
straně telefonu. Zbytek mobilu 
je velmi světlý, jakoby stříbrný, 
ale i stříbrný plast je jemně zbar-
ven do základní barvy. Stejné 
provedení má i vnitřek mobilu 
s výjimkou okolí displeje, který 
je obklopen leskle stříbrným 
štítem.

Konstrukčně se jedná o véčko 
s vestavěnou anténou. Jeho tva-
ry jsou zaoblené snad ze všech 
stran. Při pohledu z profi lu jas-
ně vidíte kapkovitý tvar – mobil 
je vpředu širší a směrem dozadu 
se postupně zužuje. Na horní 
straně najdete pouze otvor pro 
poutko, dole pak systémový ko-
nektor pro připojení nabíječky 
či datového kabelu. Levá strana 
je vyhrazena klávesám pro změ-
nu hlasitosti, na pravé straně 
Samsungu najdete konektor pro 
připojení sluchátek a tlačítko 
spouštějící fotoaparát.

Čočku megapixelového foto-
aparátu najdete na přední straně 
telefonu. Je doplněna diodovým 
bleskem, který můžete použít 
jako výkonnou svítilnu. Vybave-
ní přední strany doplňuje ještě 
malý displej typu OLED, který je 
dobře čitelný na slunci a jehož 
svit vás v noci určitě překvapí.

Konečně nic neztratíte

Starým neduhem Samsungů 
byla neupevněná krytka systé-
mového konektoru, kterou ma-
jitelé telefonů této značky prak-
ticky okamžitě ztratili. S tímto 
problémem se u Samsungu E530 
nesetkáte – krytky všech konek-
torů (tedy systémového i pro 
připojení sluchátek) jsou s tě-
lem přístroje pevně spojeny.

Vnější displej má rozlišení 
80 × 64 bodů, je typu OLED 

mobility 9/2005 33

» Zajímavé displeje: psaní textové zprávy • kalendář v měsíčním náhledu • opakovaný budík • hudební přehrávač • informa-
ce o kapacitě paměti • vestavěná javová hra

» Zajímavé displeje: úvodní displej • hlavní nabídka je ve formě mřížky • změna barevného schématu • barevné vytáčení • 
rychlá volba • seznam kontaktů

Samsung E530 test čísla

in
ze

rc
e



a zobrazí 65 tisíc barev. V pohotovostním 
režimu na něm vidíte obrázek, datum, in-
formace o čase, síle signálu a stavu baterie. 
Z důvodu šetření energií se po čase zapne 
spořič, který zobrazuje tytéž informace 
bez obrázku. Při focení v zavřeném stavu 
poslouží vnější displej jako hledáček, mů-
žete tak vytvářet autoportréty.

Vnitřní displej má rozlišení 176 × 220 
bodů, je aktivní typu TFT a počet zobrazi-
telných barev dosahuje hodnoty 262 tisíc. 
I jeho rozměry jsou poměrně velké (28 × 
35 mm), i když je kolem něj ještě dost volné-
ho místa. Na vnitřním displeji rovněž vidíte 
datum, informace o čase, síle signálu a kapa-
citě baterie. Kromě toho si můžete zapnout 
zobrazování názvu operátora či obrázek.

Samsung každým coulem

K ovládání slouží čtyřsměrná klávesa s po-
tvrzovacím středem a dvě funkční tlačítka. 
Když k nim přidáte ještě zelené a červené 
sluchátko a korekční tlačítko C, získáte 
shluk ovládacích kláves, který ve tvaru elip-
sy zabírá přibližně třetinu klávesnice. Střed 
ovládací klávesy sice potvrzuje volbu, ale 
v pohotovostním režimu spouští wapo-
vý prohlížeč, na to si dejte pozor. Ostatní 
tlačítka jsou poměrně blízko u sebe, drob-
ným prstům to však pravděpodobně vadit 
nebude. Zdvih kláves je malý, ovšem při 
troše cviku nebudete mít s klávesnicí žád-
né problémy.

Nabídka je tvořena devíti ikonami uspo-
řádanými do mřížky 3 × 3. Ikony jsou krás-
ně barevné a celou nabídku doplňují líbivé 
motivy. Jedna ikona je vždy vybraná, což 
znamená, že je o něco větší než ostatní a je 
zdařile animovaná. Další úrovně nabídky 
jsou tvořeny textovými seznamy; v každém 
okamžiku můžete využít číselných zkratek.

Čtyři směry ovládací klávesy lze přiřadit 
různým, nejčastěji používaným funkcím. 
Ano, čtete správně, na rozdíl od řady jiných 
Samsungů umí nové modely měnit funkce 
hlavního tlačítka. Od výrobce je nastaveno 
psaní textovky, vyvolání kalendáře, aktivace 
Bluetooth a spuštění MP3 přehrávače.

Převlékl kabát

Po funkční stránce je Samsung E530 prak-
ticky totožný s nedávno uvedeným mode-
lem E720. Liší se především vzhledem, což 
bude možná pro někoho rozhodující. Na 
E720 slyšíme občas kritiku, že příliš kopí-
ruje starý Samsung E700. Nový model E530 
ale nabízí srovnatelnou funkční výbavu 
v moderním designu.

Paměť telefonu má kapacitu 82 MB, 
mobil bohužel nepodporuje paměťové 
karty. Do telefonního seznamu uložíte 
tisíc jmen a ke každému sedm různých 
položek. Vyzvánění je čtyřiašedesátihlasé, 
jako melodii můžete použít i skladbu ve 
formátu MP3.

O pohodlné psaní zpráv se stará ve-
stavěný slovník T9. Samsung podporuje 
i multimediální zprávy, jejichž maximál-
ní velikost je 300 kB (pozor na omeze-
ní u operátora). E-mailový prohlížeč má 
jednoduchý filtr nevyžádané pošty. Umí 

mazat zprávy od určitých odesílatelů nebo 
s určitým předmětem.

Samozřejmostí jsou tři opakované bu-
díky a kalendář, do něhož uložíte až čtyři 
sta položek. Organizační funkce doplňují 
různé drobnosti jako převodník nebo kal-
kulačka, které už znáte z jiných Samsungů. 
Lákavá je podpora Bluetooth a GPRS na-
jdete ve třídě 10 (4 + 2 timesloty).

Dnes si pustím Káju Gotta

Neméně zajímavý je integrovaný přehrávač 
hudby. Pro uložení písniček můžete pou-
žít vestavěnou paměť (pro připomenutí: 
má kapacitu 82 MB), o pořádek v soubo-
rech se postará povedený Správce souborů. 
Přehrávač bohužel nemá tlačítka na přední 
straně telefonu, jako tomu bylo u Samsun-
gu E720, ale snad se bez nich obejdete. 

Možnosti nastavení jsou pouze základ-
ní, můžete si třeba určit, zda má telefon 
opakovat přehrávané skladby, nebo je 
přehrávat v náhodném pořadí. Na výběr 
máte ze čtyř přednastavených ekvalizérů 
(normální, klasika, jazz a rock). Při pře-
hrávání pak máte k dispozici funkci 
pauza, stop a posun o skladbu vpřed, 
nebo vzad. Přehrávač bohužel neu-
mí hrát na pozadí, takže nemůžete 
poslouchat hudbu třeba při hraní 
javové hry nebo prohlížení wapo-
vých stránek.

Potřebuji fotku na pas

Vestavěný fotoaparát má nejvyšší roz-
lišení 1 152 × 864 bodů, zvládá však 
i čtyři nižší rozlišení. Při nastavování 

» Megapixelový fotoaparát je doplněn vysoce 
svítivou diodou

» Kloub je ve srovnání s jinými telefony véčkové 
konstrukce hodně netradiční

» Střední klávesa v pohotovostním režimu spouští 
wapový prohlížeč, jinak potvrzuje volbu

mobility 9/2005 35

test čísla Samsung E530

1:1

34 mobility 9/2005



parametrů si můžete vybrat ze tří stupňů 
kvality a několika barevných filtrů. Snímek 
pak oživíte jedním z mnoha nakreslených 
rámečků. Při focení složitějších záběrů po-
může samospoušť, kterou nastavíte na 3, 5 
nebo 10 sekund.

Při focení lze celou scénu přibližovat 
pomocí digitálního zoomu. Když se vám 
barvy na snímku příliš nezdají, pros-
tě ho ztmavte či zesvětlete. Pokud máte 
strach, zda se vám podaří zachytit rychle 
probíhající akci, nechte telefon, ať vyfotí 
několik po sobě rychle jdoucích sním-
ků. Takto můžete vyfotit šest, devět nebo 
patnáct snímků za sebou. Specialitou 

Samsungů je vytváření fotek 
složených z několika 

záběrů – na výběr 
máte mřížku 2 × 

2 a 3 × 3.
Prakticky 

všechny po-
psané mož-
nosti lze 
použít i při 

natáčení vi-
dea. K dispozi-

ci máte dokon-
ce i samospoušť 

a barevné filtry, 
což nebývá zvykem. 

Nejvyšší možné rozli-
šení je 352 × 288 bodů, 

k dispozici jsou i menší 
rozměry. Telefon dokáže 

omezit délku videa kapaci-
tou multimediální zprávy a umí 

nahrávat se zvukem či bez zvuku.

Zaměřeno na ženy

Až dosud odpovídaly funkce 
modelu E720, zcela nová 

je však nabídka apli-
kací určená pro 

ženy. V sekci 
Život žen 

(která se ukrývá v nabídce Aplikace) na-
jdete funkci určující typ vůně, která se 
k vám nejlépe hodí. Zadáte zde informa-
ce o svém životním stylu, oblíbeném jídle 
a stylu oblékání a necháte mobil, ať se 
s tím popere.

Další prográmky rychle určí vaši aktu-
ální fyzickou, pocitovou a intelektuální 
kondici (biorytmus), zjistí, kolik musíte 
zhubnout, nebo naopak přibrat (koefici-
ent BMI), a pomohou evidovat spálené 
kalorie (zadáte, jak dlouho pracujete, 
kolik času věnujete sportu a podobně). 
Poslední dvě funkce nahrazují menstru-
ační kalendář a lístek na nákup.

Samsung E530 je určen především pro 
ženy. Když ale muž zvolí vhodnou ba-
revnou variantu a nebude svému okolí 
ukazovat nabídku Život žen, může tele-
fon dobře posloužit i jemu. Cena pohy-
bující se pod hranicí deseti tisíc korun 
je zatím poměrně vysoká, ale odpovídá 
ceně prakticky totožného Samsungu 
E720 a lze očekávat, že časem ještě mírně 
klesne.  27383

» Boční linie telefonu jsou zakulacené; najdete 
tam tlačítka pro změnu hlasitosti

» Displej zobrazí 262 tisíc barev a dobře využívá 
celou plochu uvnitř telefon

mobility 9/2005 35

digitální fotoaparát 
max. rozlišení 1 152 × 864 počet megapixelů 1 Mpx
možnost menšího rozlišení + nastavení kvality 5 stupnů
natáčení videa + max. rozlišení videa 352 × 288

Funkce

zoom digitální vyvážení bílé -

samospoušť + kompenzace expozice +

noční režim - vestavěný blesk +

efekty při focení + úprava obrázků v telefonu -

Možnosti posílání obrázků z telefonuů

jako MMS (a e-mail přes MMS) + jako e-mail +

přes infraport - přes Bluetooth +

přes kabel +

Ukázky obrázků

Samsung
E530
zdroj: Samsung
telefon: 841 122 122, web: www.samsung.cz

Ceny

běžná cena 8 889 Kč Eurotel  9 495 Kč
Oskar 8 977 Kč Eurotel (dotovaná) 2 995 Kč
Oskar (dotovaná) 3 977 Kč

Rozměry a hmotnost chvalitebný (75 %)
Procenta označují, nakolik se hodnocený mobil přibližuje k nejlepšímu

rozměry a hmotnost telefonu  86 × 43 × 26 mm (malý)
hmotnost telefonu 85 g (lehký)

Displej výborný (92 %)

barevný displej  262 tisíc barev, aktivní, TFT
rozměry a rozlišení displeje  28 × 35 mm, 176 × 220 bodů
možnost změnit velikost písma  -

Výdrž, hardware dobrý (59 %)

pohotovostní doba až 200 h doba hovoru až 330 min
baterie Li-Ion, 800 mAh doba nabíjení 2 h
vyzařování SAR 0.69 W/kg připojení k PC přes kabel +

infraport - Bluetooth  +

větší odolnost - sítě GSM  900/1 800 MHz

Paměť, operační systém, ovládání dobrý (56 %)

uživatelská paměť 82 MB paměťová karta -

standardní operační systém - uživatelská nabídka +

hlasové ovládání - zámek klávesnice +

Telefonování chvalitebný (72 %)

paměť na čísla v telefonu 1000 jmen vícepoložkový seznam +

SIM a vnitřní seznam najednou + vícehlasé vyzvánění 64 hlasů
MP3 (WMA/AAC) vyzvánění + vlastní melodie +

odlišení volajících zvoněním + obrázek k volajícímu +

vyzváněcí profily - skupiny volajících +

filtrování hovorů - hlasité handsfree -

hlasové vytáčení - záznamník hovoru -

Práce se zprávami chvalitebný (95 %)

paměť na přijaté SMS 200 archiv na SMS -

potvrzení o doručení SMS + odpočítávání při psaní SMS +

dlouhé SMS + rychlé psaní T9 (nezkracuje)
MMS + e-mailový prohlížeč +

Organizace času výborný (82 %)

budík | opakovaný budík + + kalendář  +

upomínky + úkolovník  +

poznámky - synchronizace s počítačem -

kalkulačka + diktafon  +

Zábava a fotoaparát chvalitebný (80 %)

hry v telefonu + Java  +

obrázky na displej + rádio -

použití jako přehrávač MP3 + výměnné kryty -

digitální fotoaparát v telefonu (detaily viz samostatný rámeček)

Informační a datové funkce chvalitebný (68 %)

SIM Toolkit + hardwarový modem +

GPRS třída 10 (4/2) EDGE  -

wap + internetový prohlížeč -

Celkové hodnocení

chvalitebný 76 %
Veškerá hodnocení jsou založena na výpočtech z měřitelných a objek-
tivně zjistitelných parametrů a standardních funkcí. V tabulce je pouze 
výběr z těchto parametrů. Další informace najdete na internetové 
adrese katalog.mobilmania.cz.   

plusy   minusy
+ kvalitní displej i funkce, barevné provedení

-  chybí profily, nepodporuje paměťové karty

Samsung E530 test čísla



36 mobility 9/2005 mobility 9/2005 37

in
ze

rc
e

test mobilního telefonu Sony Ericsson W800i

zahoďte
svůj přehrávač

Pavel Tomek

Mnoho mobilních telefonů 
dnes už můžete používat 
také jako MP3 přehrávač. 
Této funkci se věnujeme 

podrobně v tématu na straně 18 a na straně 
24 pak přinášíme přehled všech mobilů, 
které můžete jako MP3 přehrávač použít. 
Sony Ericsson W800i ale dovedl tuto funk-
ci zatím nejdále, ne nadarmo se pyšní dru-
hým jménem Walkman. Výborné hudební 
vlastnosti navíc doplňuje perfektní výbava 
po vzoru Sony Ericssonu K750i.

Pomerančový vzhled

Přiznám se, že se mi vzhled nového Sony 
Ericssonu W800i líbil hned od začátku. 
Krémová barva předního a zadního krytu 
doplněná o oranžový proužek na bocích 
působí moderně a elegantně. Telefon má 
také velmi sympatické rozměry (100 × 46 × 
20 mm) a hmotnost 99 gramů.

Levý bok ukrývá slot pro paměťové kar-
ty. Jsou typu Memory Stick Pro Duo (s ka-
pacitou až 4 GB) a můžete je bez problé-
mů vyměňovat i za chodu. Nad slotem pro 
karty je umístěno tlačítko, jímž lze kdykoli 
spustit či vypnout přehrávání hudby. Na 
pravé straně mobilu najdete kolébkové 
tlačítko, které má více funkcí: upravíte 
pomocí něj hlasitost MP3 nebo probíha-
jícího telefonního hovoru a nastavujete 
s ním zoom při fotografování. K aktivaci 
fotoaparátu slouží tlačítko na pravé straně 
v dolní části. Objektiv hledejte vzadu – má 
dvoumegapixelové rozlišení s automatic-
kým zaostřováním, nechybí zrcátko pro 

pořizování autoportrétů ani blesk. Čočka 
foťáku je chráněna krytkou.

Spodní strana telefonu ukrývá slot pro 
připojení nabíječky a kabelu. Konektor je 
nový (Sony Ericsson ho nazývá FastPort), 
takže nemůžete využít nabíječku ze star-
ších Sony Ericssonů.

Jako pravý walkman

Na hudební funkce tohoto mobilu se po-
díváme jako první. Sony Ericsson W800i 
můžete využívat výhradně pro přehrá-
vání hudby, telefon se vás totiž hned při 
zapnutí zeptá, zda se má zapnout do 
módu Walkman a tím pádem jen pře-
hrávat hudbu (tento mód je praktický 
třeba v letadle), nebo se klasicky zapnout 
s podporou všech telefonních funkcí. Při 
pouhém přehrávání se samozřejmě šetří 
baterie, ale většinou budete přehrávač asi 
používat současně s ostatními funkcemi 
telefonu.

Nejprve musíte do přístroje nahrát ně-
jaké skladby. Kapacita vnitřní paměti je 
34 MB a paměťové karty v základním bale-
ní 512 MB, takže velikost celkové paměti 
je srovnatelná s průměrnými MP3 přehrá-
vači. Nejsnadnější cestou, jak do telefo-
nu dostat hudbu z počítače, je použití 
USB datového kabelu, který najdete také 
ve standardním balení. Když nainstaluje-
te speciální ovladače z přiloženého CD, 
bude se telefon po připojení k počítači 
chovat jako další disk.

Rychlost nahrávání dat do telefonu není 
nijak oslňující, počítejte s tím, že jedno 
album s kapacitou 70 MB budete nahrá-
vat přibližně čtyři minuty. Aby telefon 
pochopil, že nahráváte hudební soubory, 
a později věděl, co s nimi má dělat, kopí-
rujte MP3 z počítače na paměťovou kartu 
do složky MSSEMC\Media_fi les\audio. 
Každou složku, kterou v tomto umístění 
vytvoříte, bude telefon automaticky chápat 
jako nové album.

1:1

testují Sony Ericsson W800i                           testují Sony Ericsson W800i

Líbí se vám? V některém z příštích čísel přineseme recenzi podobného Sony Ericssonu W550i

zahoďte
svůj přehrávač



36 mobility 9/2005 mobility 9/2005 37

in
ze

rc
e

test mobilního telefonu Sony Ericsson W800i

Pro nahrávání hudby do telefonu slouží 
software Disc2Phone, který je rovněž sou-
částí balení. Software převádí standardní 
Audio CD formát do formátu MP3. Může-
te si vybrat velikost komprimace od 64 do 
192 kb/s, popř. označit jednotlivé písničky, 
pokud si do telefonu nechcete přehrát 
celé album.

Po stisknutí oranžového tlačítka nad 
joystickem se dostanete do vlastního menu 
MP3 přehrávače. Zde jsou skladby roztří-
děny do tří různých složek: podle jednot-
livých alb, ve druhé složce jsou všechny 

skladby dohromady a další možností je 
vytváření vlastních seznamů skladeb, které 
se ukládají do třetí složky.

Při poslechu hudby můžete boční ko-
lébkovou klávesou upravovat hlasitost, 
v nabídce pak nastavovat vlastnosti ekvali-
zéru. Při delším podržení kolébkové kláve-
sy rychle přeskočíte na další skladbu v po-
řadí. Pokud nebudete chtít nic nastavovat 
ani vybírat skladby, ale hned po zapnutí 
poslouchat, stačí zmáčknout tlačítko na 
levém boku a z telefonu se okamžitě začne 
linout hudba. Při poslechu můžete s te-
lefonem libovolně pracovat. Při přícho-
zím hovoru se hudba automaticky zastaví, 
a jakmile hovor ukončíte, znovu začne 
hrát na stejném místě.

Celkově je ovládání MP3 přehrávače 
v telefonu velmi jednoduché a intuitivní. 
Pochválit musím i zvukovou kvalitu pře-
hrávání. Mobil může hrát bez připojených 
sluchátek a už v tomto případě je zvuk 
dostatečně kvalitní, ale pravých hudebních 
radovánek si užijete až s dodávanými slu-
chátky. Jejich úroveň je vynikající, obzvláš-
tě basová složka. O něco slabší jsou středy 
a výšky, ale celkový poslech je velmi dobrý. 
Pokud by vám sluchátka přece jen nevyho-
vovala, můžete připojit jiná. Sluchátka do-
dávaná v balení nabízí potřebnou redukci 
s 3,5mm jackem.

O hudebních funkcích tohoto mobilní-
ho telefonu lze říci jen to nejlepší. Samo-
zřejmě se nemůže rovnat skutečným MP3 
přehrávačům, ale mezi mobily nemá kon-
kurenci. Díky paměťovým kartám nabízí 
dostatečnou kapacitu, přidává jednoduché 
ovládání a dobrou hudební reprodukci 
s kvalitními sluchátky.

Klávesnice potřebuje školení

U Sony Ericssonu K750i sklidila kritiku 
klávesnice. Tlačítka nebyla příliš dobře 
odlišená a mírně se viklala. Model W800i 

» Zajímavé displeje: detail telefonního kontaktu • na displeji z textové zprávy mnoho neuvidíte • kalendář 
v týdenním náhledu • zadání nového úkolu

» Zajímavé displeje: po zapnutí si můžete vybrat, co chcete s telefonem provést • hlavní nabídka • přehled-
né menu MP3 přehrávače • náhled na přehrávanou skladbu

                          testují Sony Ericsson W800i



38 mobility 9/2005

in
ze

rc
e

mobility 9/2005 39

» Klávesnice je o poznání lepší než u modelu 
K750i, pracuje se s ní skvěle 

» Paměťová karta se vkládá z boku, telefon tedy 
není nutné vypínat

tento dojem napravuje, ovládání tlačí-
tek je o poznání pohodlnější, i když stále 
vyžadují trochu silnější stisk. To ale může 
být výhoda, protože je těžko zmáčknete 
omylem. Silnější stisk je nutný i u kontex-
tových kláves, které jsou příjemně velké. 
U všech tlačítek bez výjimky bych uvítal 
větší zdvih.

Hlavním ovladačem Sony Ericssonu 
W800i je joystick. Vystupuje lehce nad 
povrch, ale omylem o něj nikdy nezavadí-
te. Na rozdíl od K750i už není tolik citli-
vý a je pokryt gumovou čepičkou, i když 
je stále o dost jemnější, než jsme zvyklí 
z jiných telefonů.

Zatímco klávesnice nemusí působit od 
začátku sympaticky, displej si zamiluje-
te na první pohled. Dokáže zobrazit 262 
tisíc barev a má rozlišení 176 × 220 bodů. 
Výborný je jas i kontrast, překvapí dobrá 
čitelnost na slunci. Hlavní nabídka tele-
fonu je rozdělena do mřížky 3 × 4 ikony. 
Pohyb v menu je rychlý a navíc se výrazně 
nezpomaluje ani při zapnutém přehrává-
ní hudby.

Funkce podědil

Funkční stránka W800i je tedy srovnatel-
ná s K750i (recenze v Mobilitách 7/05). 
Telefonní seznam nabízí místo pro 500 
kontaktů, ke každému z nich můžete 
uložit až dvacet různých detailů. Samo-
zřejmostí je vyhledávání postupným za-
dáváním znaků či třídění po skupinách. 
Skupinám ale na rozdíl od samotných 
kontaktů nemůžete přiřazovat vlastní 
vyzvánění. Jejich výhodou naopak je, že 
se dají kombinovat s vyzváněcími profi ly, 
a tak lze provádět fi ltrování hovorů.

Adresář můžete snadno synchroni-
zovat s počítačem, potřebný software 
najdete na přiloženém CD. V nabídce je 
možnost volby, zda se mají kontakty při 
synchronizaci řadit podle jména nebo 
příjmení. 

Kvalita přenášeného zvuku při hovoru 
je na dobré úrovni, mohl by být jen trochu 
hlasitější. Výrazně lepších výsledků dosáh-

nete při aktivovaném handsfree a vůbec 
nejlepší je mít telefon neustále propojený 
se sluchátky, pak nebudete mít se zvukem 
žádné problémy.

U zpráv SMS vás zřejmě nepotěší typ 
použitého písma – zabírá totiž mnoho 
místa a na displeji uvidíte maximálně čty-
ři řádky textu. Možná se vám taky stane, 
že polovina řádku bude prázdná, protože 
telefon s oblibou přesouvá trochu delší 
slova rovnou na nový řádek. Nadšený 
jsem nebyl ani ze signalizace počtu na-
psaných znaků. Až 20 znaků před kon-
cem se dozvíte, že vám v SMS dochází 
místo. Potěší naopak dobrý slovník T9, 
který vám dá vybrat, zda používat diakri-
tiku, a nejčastěji používaná slova automa-
ticky řadí na začátek.

Editor multimediálních zpráv je velmi 
přehledný a zvládne odeslat zprávu až do 
velikosti 300 kB. Sony Ericssonu W800i 
není cizí ani e-mail, který má stejné vlast-
nosti jako u K750i.

Dobrý bavič i pracant

Ze zábavných funkcí je potřeb zmínit 
stereo rádio s RDS, mimořádně rychlou 
Javu 2.0 a především pak špičkový dvou-
megapixelový fotoaparát s automatickým 
zaostřováním, který se aktivuje po odsu-
nutí krytky na zadní straně mobilu. Sony 
Ericsson umožňuje nastavit vyvážení bílé, 
kvalitu snímků, jejich rozlišení, v nabídce 
nechybí efekty, makro, zoom ani blesk. 
Vestavěný blesk (tři LED diody) lze za-
pnout i samostatně a telefon se tak rychle 
promění ve svítilnu. 

Při focení nejprve namáčknete spoušť, 
aby se snímek automaticky zaostřil. Píp-
nutím vám dá mobil najevo, že je vše 
v pořádku, a teprve poté spoušť foťáku 
domáčknete. Vše tedy funguje opět stej-
ně jako u K750i, včetně pohodlného ovlá-
dání naležato.

Z organizačních funkcí zmíním kalen-
dář se třemi typy náhledů, zadávat může-
te poznámky s připomenutím nebo bez 
něj a nechybí ani úkolovník. Budík si zvo-

líbí nelíbí
Výsledky minulého kola
Telefony, které se vám líbí oblíbenost

Nokia N90  80 %
Panasonic VS3  67 %
Siemens CL75  64 %
Nokia 6030  41 %
Siemens A75  26 %
Siemens A70  13 %

Nominace
Do soutěže řadíme mobilní telefony, o kterých jsme 
v tomto čísle napsali větší článek. Na novinky přijde 
čas později, až připravíme jejich recenzi. 

Pravidla
Svůj názor pošlete v SMS na číslo 90 333 06. 
Zprávu začněte slovy SOU LIBI a napište do 
ní písmena nominovaných telefonů, které se 
vám líbí, oddělujte je čárkou. O mobilech, je-
jichž písmena neuvedete, budeme vědět, že se 
vám nelíbí. Na pořadí nezáleží.

Příklad odpovědi: SOU LIBI A, E, F, D

Dodržte prosím tento formát, nepište názvy 
produktů, ale pouze písmena. Textovku nedopl-
ňujte žádným dalším textem.

V každém kole vylosujeme výherce ročního 
předplatného Mobilit. Tentokrát vyhrála Nikola 
Kratochvílová (Klimešovice).

Uzávěrka tohoto kola Líbí | Nelíbí je v pon-
dělí 26. září 2005 ve 12.00.

Soutěže se mohou zúčastnit zákazníci Euro-
telu, Oskara a T-Mobilu. Cena za odeslání SMS 
je 6 Kč. Technicky zajišťuje Airtoy a. s., infolinka 
602 777 555.

A Alcatel
OT 556

recenzi telefonu najdete na straně 52
hodnocení: chvalitebný (63 %) • cena: 3 399 Kč

B Alcatel
OT 757

recenzi telefonu najdete na straně 50
hodnocení: chvalitebný (67 %) • cena: 4 878 Kč

C Nokia
1600

recenzi telefonu najdete na straně 44
hodnocení: dobrý (44 %) • cena: 2 612 Kč

E Sagem
myZ-55

recenzi telefonu najdete na straně 48
hodnocení: chvalitebný (63 %) • cena: 4 099 Kč

F Samsung
E530

recenzi telefonu najdete na straně 36
hodnocení: chvalitebný (76 %) • cena: 8 889 Kč

D Nokia
8800

recenzi telefonu najdete na straně 40
hodnocení: výborný (81 %) • cena: 25 208 Kč

testují Sony Ericsson W800i                           testují Sony Ericsson W800i

G Sony Ericsson
J300i

recenzi telefonu najdete na straně 32
hodnocení: chvalitebný (71 %) • cena: 3 283 Kč

H Sony Ericsson
W800i

recenzi telefonu najdete na straně 36
hodnocení: výborný (88 %) • cena: 12 537 Kč



mobiliář
Oskar a televize Prima zahájí talkshow 
Vodopád. Jedná se o novou interak-
tivní show, kterou bude moderovat 
Tomáš Hanák. 

Nokia představuje novou interaktiv-
ní dobrodružnou hru Nokia 20Lives. 
Nová hra navazuje na tradici Nokia 
Game a bude spuštěna 19. září. Ob-
sahuje dvacet fi ktivních postav, takže 
umožňuje hráčům prožít vzrušující 
den v kůži některé z nich. Pro účast ve 
hře Nokia 20Lives musí mít účastníci 
přístup na internet, e-mailovou adresu 
a mobilní telefon schopný přijímat 
textové zprávy. Registrujte se na strán-
kách www.nokia.com/20Lives.

Samsung má už 14,3 % českého trhu 
s mobily. V kategorii véčkových telefo-
nů si značka Samsung trvale drží vyso-
ký podíl na prodejích, v měsíci červnu 
to bylo 47,6 % českého trhu.

Nokia změnila číslo zákaznické linky 
a snižuje její tarifi kaci. Nová zákaznic-
ká helplinka umožňuje zákazníkům 
volat z jakéhokoli místa v České repub-
lice za cenu místního hovoru. Nové 
telefonní číslo je +420 841 166 542.

Siemens dodal Policii ČR kapesní 
počítače PDA Pocket Loox. Zařízení 
umožňují policistům v terénu šifrova-
né spojení s centrálními policejními 
databázemi. Stačí jen odeslat textový 
dotaz a hlídka obratem dostane odpo-
věď přímo z databáze.

Akce SMS zdarma na jeden víkend, 
kterou nabídl T-Mobile, se setkala 
s mimořádným ohlasem. Celkový po-
čet SMS odeslaných zákazníky T-Mobi-
le překonal během víkendu hranici 104 
milionů. V neděli 21. srpna 2005 byly 
díky 54 milionům zpráv překonány dva 
rekordy: nejvíce SMS odeslaných v síti 
jednoho operátora a zároveň v abso-
lutním počtu SMS během jediného 
dne. Celkové náklady na tento dárek 
pro zákazníky se budou pohybovat 
okolo 100 milionů korun.

Klienti ČSOB a Poštovní spořitelny 
mohou nyní využít možnosti on-line 
dobíjení předplacené služby Eurotel 
Go. Go zákazníci si mohou svůj kredit 
dobít on-line prostřednictvím služby 
ČSOB Internetbanking 24. Klienti 
ČSOB mohou navíc využít možnost 
on-line dobíjení přes telefonní ban-
kovnictví. Službu není nutné aktivovat 
a může ji využít každý klient, který spl-
ní podmínky stanovené ČSOB a Poš-
tovní spořitelnou.

Nokia N90 byla zvolena multimedi-
álním telefonem roku. Nokia cenu 
obdržela od asociace EISA (European 
Imaging and Sound Association), kte-
rá je největším sdružením odborných 
publikací v Evropě.   26775

38 mobility 9/2005

in
ze

rc
e

mobility 9/2005 39

digitální fotoaparát 
max. rozlišení 1 632 × 1 224 počet megapixelů 2 Mpx
možnost menšího rozlišení + nastavení kvality 2 stupně
natáčení videa + max. rozlišení videa 176 × 144

Funkce

zoom digitální, 4× vyvážení bílé +

samospoušť + kompenzace expozice +

noční režim + vestavěný blesk +

efekty při focení + úprava obrázků v telefonu +

Možnosti posílání obrázků z telefonu

jako MMS (a e-mail přes MMS) + jako e-mail  +

přes infraport + přes Bluetooth +

přes kabel +

Ukázky obrázků

konkurenti
Sony Ericsson K750i

 88 %

Jedná se prakticky o stejný telefon, 
který ovšem v základním balení 
nenabídne tak kvalitní sluchátka 
ani tak velkou paměťovou kartu.

cena 9 977 Kč 

Nokia 6230i

 91 %

Nokia nemá stejně kvalitní multime-
diální funkce, ale dohání to větším 
telefonním seznamem, EDGE a lep-
šími organizačními funkcemi.

cena 9 389 Kč 

plusy   minusy
+  kvalita MP3 přehrávače, fotoaparát, 

paměťová karta v základním balení

-  chybí EDGE, nepodporuje standardní 
Mass Storage, jediná barevná kombinace

Sony Ericsson 
W800i
zdroj: Sony Ericsson
telefon: 855 555 655, web: www.sonyericsson.cz

Ceny

běžná cena 12 537 Kč

Rozměry a hmotnost chvalitebný (67 %)
Procenta označují, nakolik se hodnocený mobil přibližuje k nejlepšímu

rozměry a hmotnost telefonu  100 × 46 × 20 mm (malý)
hmotnost telefonu 99 g (středně těžký)

Displej výborný (87 %)

barevný displej  262 tisíc barev, aktivní, TFT
rozměry a rozlišení displeje  29 × 36 mm, 176 × 220 bodů
možnost změnit velikost písma  -

Výdrž, hardware výborný (97 %)

pohotovostní doba až 400 h doba hovoru až 540 min
baterie Li-Pol, 900 mAh doba nabíjení 2 h
vyzařování SAR 0.67 W/kg připojení k PC přes kabel +

infraport + Bluetooth  +

větší odolnost - sítě GSM 900/1 800/1 900 MHz

Paměť, operační systém, ovládání chvalitebný (76 %)

uživatelská paměť 34 MB paměťová karta MSPD
standardní operační systém - uživatelská nabídka +

hlasové ovládání + zámek klávesnice +

Telefonování výborný (93 %)

paměť na čísla v telefonu 500 jmen vícepoložkový seznam +

SIM a vnitřní seznam najednou - vícehlasé vyzvánění 40 hlasů
MP3 (WMA/AAC) vyzvánění + vlastní melodie +

odlišení volajících zvoněním + obrázek k volajícímu +

vyzváněcí profi ly + skupiny volajících +

fi ltrování hovorů + hlasité handsfree +

hlasové vytáčení + záznamník hovoru +

Práce se zprávami výborný (95 %)

paměť na přijaté SMS 100 archiv na SMS -

potvrzení o doručení SMS + odpočítávání při psaní SMS +

dlouhé SMS + rychlé psaní T9 (nezkracuje)
MMS + e-mailový prohlížeč +

Organizace času výborný (94 %)

budík | opakovaný budík + + kalendář +

upomínky + úkolovník  +

poznámky + synchronizace s počítačem +

kalkulačka + diktafon  +

Zábava a fotoaparát výborný (100 %)

hry v telefonu + Java +

obrázky na displej + rádio  +

použití jako přehrávač MP3 + výměnné kryty -

digitální fotoaparát v telefonu (detaily viz samostatný rámeček)

Informační a datové funkce výborný (84 %)

SIM Toolkit + hardwarový modem +

GPRS třída 10 (4/2) EDGE  -

wap + internetový prohlížeč +

Celkové hodnocení

výborný 88 %
Veškerá hodnocení jsou založena na výpočtech z měřitelných a objek-
tivně zjistitelných parametrů a standardních funkcí. V tabulce je pouze 
výběr z těchto parametrů. Další informace najdete na internetové 
adrese katalog.mobilmania.cz.   

líte jednoduchý nebo opakovaný s přes-
ným nastavením dnů, kdy se má ozvat.

Pro datové přenosy v telefonu slouží 
jen GPRS, na EDGE už nezbylo místo. 
GPRS je alespoň v nejvyšší třídě 10 a vyu-
žijete jej hlavně pro wap, odesílání MMS 
a e-mailového klienta. Pro komunikaci 
s počítačem slouží dodávaný USB kabel, 
ale ochuzeni nejste ani o možnost připo-
jení přes Bluetooth nebo infraport.

Je to bomba

Když jsme nedávno v Mobilitách vychva-
lovali Sony Ericsson K750i, měli jsme se 
trochu mírnit, protože W800i je ještě 
o kousek lepší. Funkce jsou na srovnatelné 
úrovni, ale zlepšila se klávesnice. V mul-
timediální výbavě je skvělý fotoaparát 
a především MP3 přehrávač – nejlepší, jaký 
jsme zatím mezi mobilními telefony viděli. 
Sony Ericsson W800i opět posunuje hra-
nice možností mobilních telefonů a patří 
mezi nejlepší mobily současnosti.  26740

                          testují Sony Ericsson W800i



40 mobility 9/2005 mobility 9/2005 41

test mobilního telefonu Nokia 8800 Martin Šamánek

U mobilních telefonů jste se 
už mohli setkat s různými 
materiály (plastem, gumou, 
titanem) a nyní se objevil 

mobil, který je dokonce z oceli. Jedná se 
o skutečně luxusní kousek – má zvláštní 
vysouvací konstrukci, je tenký téměř jako 
Motorola Razr a navíc má funkce srovnatel-
né s Nokií 6230i. V současné době nenajde-
te na českém trhu žádný dražší a stylovější 
telefon. Pokud tedy chcete mít něco jiného 
než všichni ostatní, vaše šance se jmenuje 
Nokia 8800.

Tělo bylo ukováno

Černá krabice sepnutá ocelovou sponou 
s vyrytým nápisem Nokia 8800 dává tušit, že 
uvnitř se skrývá opravdový klenot. Ihned po 
otevření vám do očí zablýskne stříbrně ko-
vové tělo telefonu. Nokia 8800 je totiž kro-
mě malého kousku na zadní části a bocích 
pokryta stříbrnou leštěnou ocelí, displej 
pak chrání tvrzené sklo. Klávesnice není na 
první pohled vidět. V zavřeném stavu vidíte 
pouze dvě vystouplá funkční tlačítka a mezi 
nimi opěrný bod pro otevření; i tyto prvky 
jsou samozřejmě z šedého kovu. Na horním 

okraji najdete klasické tlačítko pro zapnutí 
a po stranách pomocníky pro odejmutí 
zadního krytu.

První otevření mobilu pro vás bude zřej-
mě záhadou, ale brzy ji vyřešíte – mobil 
otevřete zatlačením na již zmíněný bod 
mezi funkčními tlačítky. Displej poté vyjede 
směrem nahoru a na jeho místě se obje-
ví klávesnice. Zadní strana displeje ukrývá 
čočku fotoaparátu, která se tím vysune rov-
něž. Vysouvací mechanismus je prvotřídní, 
má elegantní pohyb a usazení v koncových 
bodech je doprovázeno příjemným cvak-
nutím. 

Pochvalu zaslouží také tloušťka mobilu 
16 mm (Motorola Razr má 14 mm) i celková 
velikost 98 × 53 mm. Horší je to pochopi-
telně s hmotností, kovové tělo přece jen 
něco váží; 134 g řadí Nokii 8800 mezi nej-
těžší telefony na trhu. Kovový kryt je také 
dokonalý snímač otisků prstů, takže pokud 
si chcete zachovat stylový vzhled, čeká vás 
neustálé leštění. 

Jízda na železném oři

Po vysunutí horní části se rozsvítí displej, 
který by nás před rokem oslnil svou doko-

testují Nokii 8800

1:1

Všimli jste si, kolik má toto číslo Mobilit stran?

ocelově
šedý princ



40 mobility 9/2005 mobility 9/2005 41

» Kovová funkční tlačítka jsou umístěna po stra-
nách plošky, která slouží k vysunutí telefonu

» Čočka fotoaparátu je spíše malá pecička a tomu 
odpovídá i kvalita pořízených fotografi í

» Po stranách nejsou tlačítka, pouze místa, kde 
musíte tlačit, abyste odstranili kryt baterie

» Veškeré příslušenství je designově rovněž 
sladěno s telefonem

» Tlačítka klávesnice mají velmi malé rozměry, ale 
působí velice elegantně

» Ve spodní části chybí klasický Pop-Port. Najdete 
zde pouze zdířku pro nabíječku a mini jack 

nalostí, ale dnes již patří pouze k dobrému 
standardu. Je aktivní, zobrazí 262 tisíc barev 
a má rozměry 30 × 30 mm. Klávesnice má 
pro práci skvělé umístění, prostor pro ucho-
pení pod ní je dostatečně velký, a palec se 
tak snadno dostane ke tlačítkům. Její zpra-
cování ovšem není dobré, zejména minia-
turní tlačítka jí nemůžeme odpustit. Pokud 
máte trochu větší palec, u čtyřsměrného 
ovladače s potvrzovacím tlačítkem upro-
střed nemáte šanci a budete si muset po-
máhat nehtem. Navíc jsou funkční tlačítka 
z jiného materiálu a jsou položena výš než 
ostatní klávesy, což vyžaduje hodně cviku. 

Pod tlačítky pro přijetí a odmítnutí ho-
voru najdete dvě černé plošky, které sice 
vypadají jako tlačítka, ale jsou to pouze 

designové prvky. Další možnosti ovládání 
nemáte, což je možná trochu škoda, pro-
tože v zavřeném stavu nelze s telefonem 
kromě ovládání hovoru nic udělat, ani třeba 
přečíst příchozí SMS. Dotaz na uzamčení 
klávesnice poté, co ji zasunete za kryt, se mi 
jeví jako zbytečný.

Co se skrývá pod skořápkou

Hlavní menu telefonu nijak nepřekvapí, je 
téměř totožné se špičkovou Nokií 6230i. 
Nokia slibovala alespoň pozměněné ikon-
ky, ale zatím nám je neukázala. Zachovány 
zůstaly i všechny standardní ovládací funkce 
jako třeba úprava vzhledu hlavní nabídky.

S místem v adresáři nebudete mít žádný 
problém. Lze do něj uložit až tisíc jmen 
a ke každému přiřadíte až 16 položek, mezi 
nimiž nechybí e-mail, obrázek nebo po-
známka. Adresář umožňuje taky nastavit 
různé volby zobrazení záznamů (klasicky, 
s telefonními čísly, nebo s fotografi emi). 
Specifi ckou melodii ovšem přiřadíte pouze 
ke skupině kontaktů, nikoli ke jménu. Na 
druhou stranu můžete zvolit i vyzvánění ve 
formátu MP3. Některé z vestavěných melo-
dií prý složil exkluzivně pro Nokii známý 
japonský skladatel Ruichi Sakamoto. Díky 
jeho skladbám se určitě ještě víc odlišíte, ale 
Středoevropanům se asi moc líbit nebudou.

Volání s Nokií 8800 je velmi příjemné, 
díky velikosti telefonu i jeho hmotnosti 

» Zajímavé displeje: hlavní nabídka • položky u telefonního kontaktu • tvorba textové zprávy • displej si můžete ozdobit některou z nabízených tapet • kalendář • 
javová hra

                          testují Nokii 8800



máte pocit, že vše držíte pevně v rukou. 
Navíc má telefon prvotřídní zvuk, který 
lze ještě vylepšit funkcí Zlepšení zvuku. 
Samozřejmostí je možnost aktivace hand-
sfree a až šedesátiminutového záznamníku 
hovorů. 

Vzdělaná šlechta

Radost mi udělalo psaní krátkých texto-
vých zpráv. Slovník T9 byl evidentně oproti 
modelu 6230i vylepšen a dostal svou slovní 
zásobu na vyšší úroveň. Navíc píše s dia-
kritikou, kterou při odeslání ořeže, takže 
zpráva není zkrácena. Lze samozřejmě ode-
sílat i zprávy MMS a využít instant messa-
ging. Pro náročnější je připraven e-mailový 
klient, který si však neporadí s odesíláním 
fotek v plném rozlišení.
Výrobce se opravdu snažil dostat do mo-
bilu všechny důležité manažerské funkce 
a nabídnout je v dobré kvalitě. Kalen-
dář, ale i úkolovník nebo poznámky, jsou 
neuvěřitelně propracovány a přitom je 
jejich grafi cké provedení velice jednodu-
ché a přehledné. Takto jsem si vždycky 
kalendář v telefonu představoval. Zmínit 
musím alespoň funkci automatického 
smazání události po uplynutí časového 
úseku, tři volby zobrazení (denní, týdenní, 
měsíční) nebo výběr dne, kterým bude za-
čínat týden. Stejně chválím i úkolovník –
 nabízí možnost nastavení priority úkolu 
a odškrtávání po splnění. Budík umí sa-
mozřejmě budit i při vypnutém přístroji, 
a to nastavenou melodií, MP3 skladbou, 
nebo rádiem. 

Nemá smysl pro humor

Skladby ve formátu MP3 si můžete přehrát 
v přehrávači, ovšem telefon nabízí pouze 
47,4 MB paměti. To je dost na běžný provoz 
včetně zhotovení několika fotek, ale málo 

na plnohodnotný přehrávač hudby. 
Nokia 8800 nepodporuje paměťo-

vé karty. Pokud vám pro hudbu 
nebude stačit kapacita telefonu, 

můžete si pustit alespoň rádio.
Nesmíme samozřejmě za-

pomenout na fotoaparát. Ten 
má poněkud zvláštní rozli-

šení 800 × 600 bodů, což je 
více než VGA, ale méně 
než megapixel. Každo-
pádně foťák není hlavním 
tahákem nového mode-

lu, fotky nejsou nijak 
zvlášť dobré ani video 
svou kvalitou neosl-

ní. Pokud bychom 
ho zařadili mezi 
VGA fotomobily, 

označíme kvalitu 
snímků jako 

průměrnou.

Mnoho dalších aplikací model 8800 
nenabízí, najdete v něm pouze konvertor 
měn, přehled světového času a jednoduchý 
překladač, který neobsahuje češtinu. Herní 
výbava telefonu sice obsahuje tři hry –
Chess (partie šachu), Street Race (závody 
rally) a Golf Tour (turnaj v golfu), ale ty 
nejsou příliš zábavné. Brzy budete určitě 
potřebovat nahrát jiné. To samozřejmě 
můžete, protože Nokia 8800 podporuje 
Javu ve verzi 2.0. Pro nahrání můžete využít 
Bluetooth; infraport mobil nemá. Přístroj 
je vybaven technologií GPRS a EDGE, ale 
pouze ve třídě osm. 

Příslušenství na zlatém tácku

Ve standardním balení najdete kromě tele-
fonu i mnoho dalších užitečných věciček. 
Veškeré příslušenství zdobí temně černá 
a stříbrná barva. Kromě návodu a instalač-
ního CD dostanete úzký váček pro uložení 
mobilu, který zároveň povrch telefonu čis-
tí. Výrobce si byl vědom, že kapacita baterie 
v modelu 8800 je nízká, a proto rovnou 
přidal ještě jednu. Obě můžete nabíjet ve 
stříbrné kolébce, která navíc modře svítí 
a poslouží i jako stojánek na mobil. V kra-
bici najdete také lehkou handsfree sadu, 
jež designově skvěle ladí se stříbrnočerným 
tělem mobilu.

V případě tohoto neobvyklého přístroje 
zaslouží speciální pozornost cena. Dvacet 
pět tisíc korun totiž posouvá mobil do 
kategorie, která není určena běžnému smr-
telníkovi. Jde o nejdražší telefon, který si 
v současné době můžete koupit (výjimku 
tvoří jen různé limitované edice), a jeho 
zlevňování v plánu rozhodně není. Před-
chozí luxusní titanový model 8910i byl na 
trhu několik let a jeho cena se stále držela 
nad dvaceti tisíci. Možná si myslíte, že je 
cena vzhledem k funkční výbavě přehna-
ná, ale určitě se najde dost uživatelů, kteří 
chtějí vlastnit dokonale stylový telefon a rá-
di si připlatí za originalitu.  26739

testují Nokii 8800

Vyhrajte Bluetooth sluchátko za jedinou fotku. Podrobnosti na straně 4

Nokia 
8800
zdroj: Nokia
telefon: 841 166 542, web: www.nokia.cz

Ceny

běžná cena 25 208 Kč

Rozměry a hmotnost dobrý (44 %)
Procenta označují, nakolik se hodnocený mobil přibližuje k nejlepšímu

rozměry a hmotnost telefonu  107 × 45 × 16 mm (velmi malý)
hmotnost telefonu 134 g (velmi těžký)

Displej výborný (89 %)

barevný displej  262 tisíc barev, aktivní, TFT
rozměry a rozlišení displeje 30 × 30 mm, 208 × 208 bodů
možnost změnit velikost písma  +

Výdrž, hardware dobrý (48 %)

pohotovostní doba až 190 h doba hovoru až 180 min
baterie Li-Ion, 600 mAh doba nabíjení 1.5 h
vyzařování SAR 0.5 W/kg připojení k PC přes kabel -

infraport - Bluetooth +

větší odolnost - sítě GSM 900/1 800/1 900 MHz

Paměť, operační systém, ovládání dobrý (60 %)

uživatelská paměť 47.4 MB paměťová karta -

standardní operační systém - uživatelská nabídka +

hlasové ovládání + zámek klávesnice +

Telefonování výborný (100 %)

paměť na čísla v telefonu 1000 jmen vícepoložkový seznam +

SIM a vnitřní seznam najednou + vícehlasé vyzvánění 64 hlasů
MP3 (WMA/AAC) vyzvánění + vlastní melodie +

odlišení volajících zvoněním + obrázek k volajícímu +

vyzváněcí profi ly + skupiny volajících +

fi ltrování hovorů + hlasité handsfree +

hlasové vytáčení + záznamník hovoru +

Práce se zprávami výborný (94 %)

paměť na přijaté SMS 150 archiv na SMS -

potvrzení o doručení SMS + odpočítávání při psaní SMS +

dlouhé SMS + rychlé psaní T9 (nezkracuje)
MMS + e-mailový prohlížeč +

Organizace času výborný (100 %)

budík | opakovaný budík + + kalendář  +

upomínky + úkolovník  +

poznámky + synchronizace s počítačem +

kalkulačka + diktafon  +

Zábava a fotoaparát chvalitebný (72 %)

hry v telefonu + Java  +

obrázky na displej + rádio  +

použití jako přehrávač MP3 - výměnné kryty -

digitální fotoaparát v telefonu (detaily viz samostatný rámeček)

Informační a datové funkce chvalitebný (82 %)

SIM Toolkit + hardwarový modem +

GPRS třída 8 (4/1) EDGE třída 8 (4/1)
wap + internetový prohlížeč +

Celkové hodnocení

výborný 81 %
Veškerá hodnocení jsou založena na výpočtech z měřitelných a objek-
tivně zjistitelných parametrů a standardních funkcí. V tabulce je pouze 
výběr z těchto parametrů. Další informace najdete na internetové 
adrese katalog.mobilmania.cz.   

digitální fotoaparát 
max. rozlišení 800 × 600 počet megapixelů 0.48 Mpx
možnost menšího rozlišení + nastavení kvality 3 stupně
natáčení videa + max. rozlišení videa 176 × 144

Funkce

zoom digitální vyvážení bílé -

samospoušť + kompenzace expozice -

noční režim + vestavěný blesk -

efekty při focení - úprava obrázků v telefonu +

Možnosti posílání obrázků z telefonuů

jako MMS (a e-mail přes MMS) + jako e-mail  +

přes infraport - přes Bluetooth +

přes kabel -

Ukázky obrázků

plusy   minusy
+ konstrukce a design, displej, exkluzivita

-  cena, nemá datový konektor, chybí 
paměťové karty



o mobilech víme vše

proč jsou testy mobilů v Mobilitách nejlepší?

I když si na stánku můžete koupit několik časopisů o mobilních telefonech, ne všechny vám poskytnou 
důvěryhodné informace. Víte, jak testujeme mobilní telefony v Mobilitách?

všechny telefony 
testujeme osobně
Nikdy se nespoléháme na propagační materiá-
ly výrobců ani na recenze cizích internetových 
serverů. Všechny telefony si půjčíme do re-
dakce a dlouhodobě je používáme. Teprve po 
nějaké době totiž odhalíte různé fi nty a zjistíte, 
jestli se dá zvyknout na styl ovládání. O mobi-
lech, o kterých píšeme, víme skutečně vše.

ukážeme vám 
to důležité
Když telefon testujeme, děláme si vlastní fot-
ky. Ani v tomto případě totiž nespoléháme na 
dokonale nasvícené a mnohokrát retušované 
fotografi e dodávané výrobci. Fotíme pro vás 
zajímavé detaily telefonu, displeje, na nichž 
předvádíme nejrůznější funkce a mnoho dal-
ších věcí. Na všechno důležité vás upozorníme.

máme nejpodrobnější 
přehled parametrů
Mobility vychází už sedm let. Po celou dobu 
sestavujeme podrobnou tabulku technických 
parametrů prakticky všech telefonů, které se 
v Česku objevily. To nám dává unikátní možnost 
srovnávat telefony mezi sebou podle různých 
hledisek a hodnotit objektivně jejich funkční vý-
bavu. Díky podrobným infoboxům můžete i vy 
snadno zjistit, jaké funkce mobil nabízí.

vybíráme 
nejlepší telefony
V redakci se testování daného mobilu věnují 
postupně všichni její členové, a tak získáváme 
dokonalý přehled, co který mobil umí. Když se 
shodneme na tom, že je 
nějaký telefon v určité ob-
lasti unikátní, udělíme mu 
prestižní redakční oceně-
ní Opravdová mobilita.

jsme vždy 
aktuální
Sledujeme všechny telefony, které k nám vý-
robci ofi ciálně dováží. Většinou si je půjčujeme 
s několikatýdenním předstihem, takže v Mobi-
litách pak najdete vždy všechny mobily, které 
se právě objevily na trhu. Nesnažíme se ale re-
cenzovat nehotové novinky dlouho před jejich 
uvedením. Dobře víme, že recenze má pro vás 
smysl v okamžiku, kdy si můžete telefon koupit.������



44 mobility 9/2005 mobility 9/2005 45

in
ze

rc
e

srovnání mobilů Nokia 1600 a Sony Ericsson J300i

duel:
poperte se!

Tomáš Doseděl

Proč jsme do srovnávacího testu 
vybrali dva telefony, které se 
vzhledem i funkcemi poměrně 
dost liší? Přestože každý vyniká 

v jiné oblasti, oba jsou určeny stejné skupi-
ně uživatelů, tedy těm nenáročným, kteří 
od svého mobilu neočekávají žádné zá-
zraky. Oba telefony navíc pořídíte za cenu 
okolo tří tisíc korun, takže může nastat 
situace, kdy se vážně budete rozhodovat, 
který z nich koupit.

Vám se to líbí?

Nokia po stránce vzhledu nenabízí prak-
ticky nic nového, je to taková šedivá myš-
ka, která nijak nevybočuje ze zavedeného 
stylu levných Nokií nejnižší řady. To se 
zřejmě bude líbit konzervativním zákaz-
níkům a starším uživatelům. Mládež, pro 
kterou je telefon také určen, to však roz-
hodně nenadchne.

Designéři Sony Ericssonu to naopak 
s extravagancí trochu přehnali. Produkt 
jejich tvůrčího snažení vypadá zepředu 
vcelku normálně, překvapení vás čeká až 

při natočení zboku. Horní část mobilu je 
totiž výrazně tenčí než ta spodní. Anténa 
byla vytažena ven do podoby jakési divné 
ploutve, ale telefon s tímto tvarem se ku-
podivu velmi dobře drží v ruce. Tentokrát 
budou hraví uživatelé určitě spokojeni, 
neboť mobil lze koupit ve více barevných 
variantách; například růžová je dostatečně 
šílená.

Základ zvládají oba

Do telefonního seznamu Nokie uloží-
te 200 jmen, seznam je ale pouze jedno-
položkový. Sony Ericsson oproti tomu 
zvládne celkem 510 položek. Seznam má 
vícepoložkový, takže můžete k jednomu 
jménu uložit několik telefonních čísel. 
U obou mobilů prohledáváte seznam po-
stupným psaním jména. Nokie postrádá 
skupiny volajících a filtrování, ovšem tyto 
funkce nejsou pro většinu uživatelů příliš 
důležité.

Ať si koupíte kterýkoli z těchto telefonů, 
budete moci psát textové zprávy s využi-
tím slovníku T9. Do paměti Nokie uložíte 

šedesát příchozích zpráv, Sony Ericsson 
jich pojme plnou stovku. V obou přípa-
dech je to kapacita dostačující, navíc k ní 
můžete přičíst kapacitu karty SIM.

Oba telefony mají vestavěno několik her 
a poradí si s opakovaným buzením. Tím 
ale jejich podobnost končí. Zatímco No-

duel Sony Ericsson J300i a Nokia 1600

» Zajímavé displeje Sony Ericssonu: pohotovostní displej • hlavní nabídka • telefonní čísla u kontaktu • 
psaní textové zprávy • kalendář

1:1

Libovolné telefony si můžete srovnat podle funkcí na stránkách www.mobilmania.cz/mobily



44 mobility 9/2005 mobility 9/2005 45

in
ze

rc
e

kia už nic překvapivého nenabídne, Sony 
Ericsson se opravdu snaží.

Jeden se víc učil

Cesta Sony Ericssonu k neotřesitelnému 
vítězství začíná kvalitou displeje. Je sice 
pasivní stejně jako u Nokie a ani v počtu 
barev svou soupeřku nepřekoná. Má ale 
větší rozlišení a obrázky tudíž vypadají 
o něco lépe. Další hřebík do rakve zatlou-
ká Nokii svým vyzváněním. Už v základu 
má dvojnásobný počet hlasů a navíc umí 
vyzvánět plnohodnotnými empétrojka-
mi. O Nokii sice výrobce tvrdí, že používá 
k vyzvánění zvuky, které znějí podobně 
jako skladby MP3, ale absolutní pravda 
to samozřejmě není. Znějí dobře, ale em-
pétrojkám se nevyrovnají. Stejnou tech-
nologii používají již několik let například 
levné Sagemy, nazývají ji Hi-Fi Ringtones.

Pokud byste mému vysvětlení nevěřili 
a stále považovali Nokii alespoň za morál-
ního vítěze, možná vás přesvědčí práce se 
zprávami. Sony Ericsson nabízí na rozdíl 
od Nokie multimediální zprávy MMS, 
i když nemá fotoaparát. Kromě toho v něm 
najdete e-mailový prohlížeč, který do-

» Sony Ericsson se ovládá pomocí joysticku, 
klávesy mají dobré rozestupy

» Sony Ericsson zaujme netradičně řešenou 
anténou, kterou můžete provléct poutko

» Nokia má vždy dvě řady blízko u sebe, k ovládá-
ní se používá čtyřsměrné tlačítko

» Nokia po designové stránce ničím nezaujme. 
Vypadá prostě jako jakýkoli jiný telefon

Sony Ericsson J300i a Nokia 1600 duel

» Zajímavé displeje Nokie: na displeji vidíte vždy jen dvě ikony • telefonní seznam • tvorba textové zprávy • 
úkolovník • převodník

1:1



46 mobility 9/2005

konce umí pracovat s přílohami. Aby měl 
e-mailový klient smysl, musí mobil pod-
porovat GPRS, což je u Sony Ericssonu 
splněno (třída 8).

Nokia nemá na rozdíl od svého soupeře 
ani náznak kalendáře a nepodporuje Javu. 
Sony Ericsson navíc skvěle přehrává hud-
bu, i když by se hodila větší paměť (13 MB 
není nic moc).

Proč si je koupit?

Vítězem srovnávacího testu je pochopitel-
ně Sony Ericsson J300i díky bohatší nabíd-
ce funkcí. Určitě se ale najde spousta lidí, 
kteří si koupí raději Nokii. Pojďme si tedy 
zrekapitulovat, jaké výhody a nevýhody 
mají oba telefony.

Nokia 1600 nabízí opravdu jen základní 
funkce, které však většině nenáročných 
uživatelů úplně stačí a cokoli navíc je jen 
zbytečně rozptyluje. Oproti levným před-
chůdkyním (Nokii 1100 a 3310) má no-
vinka barevný displej, což určitě dost lidí 
nadchne. Na její straně navíc stojí další 
obrovská výhoda – intuitivní ovládání No-
kií většina lidí zná, nebo rychle pochopí. 
Kromě toho je o několik stokorun levnější 
než její konkurent. Jen škoda, že má klá-
vesy tak namačkané u sebe, jinak bych ji 
vřele doporučil starším uživatelům.

Sony Ericsson J300i je určen spíš mlá-
deži. Jeho funkce jsou na dobré úrovni, 
nabídne skutečně všechno důležité. Chvá-
lím přehrávání hudby, prohlížeč e-mailů 
i ememesky, takové věci rozhodně nejsou 
v této cenové kategorii obvyklé. Za zmín-
ku stojí také kalendář, který má vynikající 
kapacitu. Mladší uživatele nadchne MP3 
vyzvánění a podpora Javy, tyhle věci No-
kii citelně chybí. Pro začínající uživatele 
může být nepříjemné snad jen ovládání 
pomocí joysticku, dvou funkčních kláves 
a oddělených tlačítek pro smazání znaku 
a návrat v nabídce o úroveň zpět.  27777

druhý pohled
I když jsou oba srovnávané telefony na 
přibližně stejné cenové úrovni, každý 
bude vyhovovat jiné cílové skupině 
uživatelů. Pokud si dokážete správně 
vybrat, zklamaní rozhodně nebudete 
ani z jednoho.

Nokia 1600 je telefonem pro za-
čátečníky, Sony Ericsson J300i už je 
spíše pro mírně pokročilé. Má bohatší 
nabídku funkcí, zajímavější design, ale 
také složitější ovládání. 

Každý se musí nejprve sám rozhod-
nout, do které kategorie patří, a tepr-
ve podle toho si vybrat odpovídající 
telefon. Začátečníky by Sony Ericsson 
zbytečně vylekal a kdo si s mobilem 
rozumí lépe, Nokia mu zase už zřejmě 
stačit nebude. 

Pavel Tomek

Sony Ericsson 
J300i
zdroj: Sony Ericsson
telefon: 855 555 655, web: www.sonyericsson.cz

Ceny

běžná cena 3 283 Kč

Rozměry a hmotnost výborný (89 %)
Procenta označují, nakolik se hodnocený mobil přibližuje k nejlepšímu

rozměry a hmotnost telefonu  99 × 43 × 18 mm (velmi malý)
hmotnost telefonu 78 g (velmi lehký)

Displej dobrý (55 %)

barevný displej  65 tisíc barev, pasivní, CSTN
rozměry a rozlišení displeje 27 × 27 mm, 128 × 128 bodů
možnost změnit velikost písma  -

Výdrž, hardware dobrý (52 %)

pohotovostní doba až 300 h doba hovoru až 420 min
baterie Li-Ion, 750 mAh doba nabíjení 2 h
vyzařování SAR 1.02 W/kg připojení k PC přes kabel +

infraport - Bluetooth -

větší odolnost - sítě GSM  900/1 800 MHz

Paměť, operační systém, ovládání dobrý (55 %)

uživatelská paměť 13 MB paměťová karta -

standardní operační systém - uživatelská nabídka +

hlasové ovládání + zámek klávesnice +

Telefonování výborný (88 %)

paměť na čísla v telefonu 510 položek vícepoložkový seznam +

SIM a vnitřní seznam najednou - vícehlasé vyzvánění 40 hlasů
MP3 (WMA/AAC) vyzvánění + vlastní melodie +

odlišení volajících zvoněním + obrázek k volajícímu +

vyzváněcí profily + skupiny volajících +

filtrování hovorů + hlasité handsfree +

hlasové vytáčení + záznamník hovoru +

Práce se zprávami výborný (92 %)

paměť na přijaté SMS 100 archiv na SMS -

potvrzení o doručení SMS + odpočítávání při psaní SMS +

dlouhé SMS + rychlé psaní T9 (nezkracuje)
MMS + e-mailový prohlížeč +

Organizace času výborný (94 %)

budík | opakovaný budík + + kalendář +

upomínky + úkolovník  +

poznámky + synchronizace s počítačem +

kalkulačka + diktafon  +

Zábava a fotoaparát dobrý (43 %)

hry v telefonu + Java  +

obrázky na displej + rádio  -

použití jako přehrávač MP3 - výměnné kryty +

digitální fotoaparát -

Informační a datové funkce chvalitebný (63 %)

SIM Toolkit + hardwarový modem +

GPRS třída 8 (4/1) EDGE  -

wap + internetový prohlížeč +

Celkové hodnocení

chvalitebný 71 %
Veškerá hodnocení jsou založena na výpočtech z měřitelných a objek-
tivně zjistitelných parametrů a standardních funkcí. V tabulce je pouze 
výběr z těchto parametrů. Další informace najdete na internetové 
adrese katalog.mobilmania.cz.   

plusy   minusy
+ design, rozměry, MP3 vyzvánění

-  nepohodlná klávesnice, pasivní displej, 
nemá fotoaparát

Nokia 
1600
zdroj: Nokia
telefon: 841 166 542, web: www.nokia.cz

Ceny

běžná cena 2 162 Kč

Rozměry a hmotnost výborný (82 %)
Procenta označují, nakolik se hodnocený mobil přibližuje k nejlepšímu

rozměry a hmotnost telefonu  104 × 45 × 17 mm (velmi malý)
hmotnost telefonu 85 g (lehký)

Displej dobrý (41 %)

barevný displej  65 tisíc barev, pasivní, CSTN
rozměry a rozlišení displeje 28 × 22 mm, 96 × 68 bodů
možnost změnit velikost písma  +

Výdrž, hardware dobrý (41 %)

pohotovostní doba až 450 h doba hovoru až 330 min
baterie Li-Ion, 900 mAh doba nabíjení 2 h
vyzařování SAR 0.82 W/kg připojení k PC přes kabel -

infraport - Bluetooth  -

větší odolnost - sítě GSM 900/1 800 MHz

Paměť, operační systém, ovládání dostatečný (33 %)

uživatelská paměť - paměťová karta -

standardní operační systém - uživatelská nabídka +

hlasové ovládání - zámek klávesnice +

Telefonování chvalitebný (64 %)

paměť na čísla v telefonu 200 jmen vícepoložkový seznam -

SIM a vnitřní seznam najednou + vícehlasé vyzvánění 20 hlasů
MP3 (WMA/AAC) vyzvánění - vlastní melodie +

odlišení volajících zvoněním + obrázek k volajícímu -

vyzváněcí profily + skupiny volajících -

filtrování hovorů - hlasité handsfree +

hlasové vytáčení - záznamník hovoru -

Práce se zprávami chvalitebný (66 %)

paměť na přijaté SMS 60 archiv na SMS -

potvrzení o doručení SMS + odpočítávání při psaní SMS +

dlouhé SMS + rychlé psaní T9 (nezkracuje)
MMS - e-mailový prohlížeč -

Organizace času dobrý (50 %)

budík | opakovaný budík + + kalendář  -

upomínky + úkolovník  -

poznámky - synchronizace s počítačem -

kalkulačka + diktafon  -

Zábava a fotoaparát nedostatečný (15 %)

hry v telefonu + Java -

obrázky na displej + rádio  -

použití jako přehrávač MP3 - výměnné kryty +

digitální fotoaparát -

Informační a datové funkce nedostatečný (7 %)

SIM Toolkit + hardwarový modem -

GPRS - EDGE  -

wap - internetový prohlížeč -

Celkové hodnocení

dobrý 44 %
Veškerá hodnocení jsou založena na výpočtech z měřitelných a objek-
tivně zjistitelných parametrů a standardních funkcí. V tabulce je pouze 
výběr z těchto parametrů. Další informace najdete na internetové 
adrese katalog.mobilmania.cz.   

plusy   minusy
+ jednoduchost, nízká cena, mluvící hodiny

-  žádné pokročilé funkce, hrubý displej, chybí 
paměť

duel Sony Ericsson J300i a Nokia 1600



46 mobility 9/2005



společně 
to zvládnou
test mobilu Sagem myZ-55 Tomáš Doseděl

Po červeném vysouvacím Sage-
mu myC-4, který jste si mohli 
koupit výhradně v obchodech 
T-Mobilu, se jenom zapráši-

lo. Francouzský výrobce (mimochodem, 
brzy začne prodávat mobily pod značkou 
Safran) a německý operátor se opět spojili 
a chtějí telefonem Sagem myZ-55 ukázat 
světu, zač je toho loket.

Zase ta anténa

Po stránce designu se novinka velmi po-
dobá staršímu modelu. Telefon s výsuvnou 
konstrukcí má černou barvu s několika 
stříbrnými prvky. Výsuvný mechanismus 
je skvěle zvládnutý, díky vestavěným pru-
žinám se mobil lehce ovládá a přitom se 
dobře drží.

Většinu přední strany zabírá barevný 
displej. Zobrazí 65 tisíc barev, což je na 
mobil této cenové kategorie dostačující 
hodnota, ale má bohužel jasně viditelný 
rastr. Pod displejem je umístěn kousek 
pryže, která pomáhá s otevíráním a zaví-
ráním mobilu – nemusíte tedy zbytečně 
opírat palec o displej a špinit ho.

Na přední straně dále najdete čtyři malá 
směrová tlačítka, jedno tlačítko potvrzo-
vací, dvě funkční klávesy a klávesy pro pří-
jem a odmítnutí hovoru. Vnější klávesnice 
je standardně zamknuta, po odemknutí 
však můžete mobil plnohodnotně ovládat 
i v zavřeném stavu.

Celkový dojem kazí jen dvě věci. Jednak 
je to větší tloušťka telefonu, i když ta není 
při držení v rozevřeném stavu výrazně na 
závadu, jednak trčící neintegrovaná anté-

na. Tuto nevzhlednou anténu měl i před-
chozí Sagem.

Uvnitř T-Mobile, vzadu digitál

Odsunutím horní části odhalíte číselnou 
klávesnici. Tlačítka mají lichoběžníkový 

tvar a jsou poměrně daleko od sebe. I když 
mají příliš malý zdvih, píše se na nich 

docela po-
hodlně. Po 
vstupu do na-
bídky zjistíte, 
že prostředí tele-
fonu je jakousi kombinací 
klasického stylu T-Mobilu a nabídky zná-
mé ze starších Sagemů (například myX-6). 

Ikony jsou uspořádány do pruhu v levé 
části displeje. Právě vybraná ikona je zvět-
šena, animována a umístěna do střední 
části spolu s textovým popiskem. Tímto 
způsobem jsou provedeny i další úrovně 
nabídky, což je nezvyklé – další úrovně bý-
vají u mobilů už jen textové. Celá nabídka 
je navíc v barvách T-Mobilu, v telefonu na-
jdete různě rozmístěné odkazy do t-zones, 
tóny se znělkami operátora a podobně.

Boky mobilu jsou hladké, nehledejte na 
nich žádné klávesy ani infraport. Nahoře 
je otvor pro poutko, dole zase konektor 
pro připojení nabíječky. Zadní strana chce 
vypadat jako digitální fotoaparát. Do hor-
ní části umístili designéři velký kruh, jehož 
praktický význam mi zůstal utajen. Součás-
tí kruhu je i čočka fotoaparátu a vypouklé 
zrcátko pro autoportréty.

Fotoaparát má rozlišení VGA 
(640 × 480 bodů). Nabízí čtyři režimy 
focení pro různé světelné podmínky a di-
gitální přiblížení. Vyfocené obrázky pak 
můžete v telefonu zjasňovat, přiostřovat, 
měnit jejich barevnost či kontrast a po-
dobně. Kvalita snímků není ovšem nejlep-
ší, navíc musíte při focení stále myslet na 
to, abyste si nezakrývali objektiv prstem. 
Pokud se těšíte, že budete natáčet krátké 
videoklipy, těšíte se marně. Sagem totiž 
nic takového neumožňuje.

Zajímavé technické hračky najdete na www.gadgets.cz

» Zajímavé displeje: pohotovostní displej • hlavní nabídka má poměrně netradiční podobu • k telefonnímu kontaktu uložíte řadu detailů • SMS zpráva • informace 
o kapacitě paměti • kalendář • u událostí lze nastavit upozornění • javová hra

48 mobility 9/2005

testují Sagem myZ-55

1:1



Prostě normální telefon

Vnitřní paměť telefonu má kapacitu 3,7 MB, 
můžete ji využít k uložení obrázků, zvuků, 
položek v seznamu kontaktů a záznamů 
v kalendáři. Paměť je sdílená a žádná další 
omezení v telefonu nejsou. V praxi to zna-
mená, že záleží jen na vás, kolik prostoru 
věnujete adresáři, kalendáři a kolik si nechá-
te pro uložení jiných dat.

Ke každému jménu můžete uložit pat-
náct položek, mimo jiné tři různá čísla 
a dvě e-mailové adresy. V seznamu se vyhle-
dává jen podle prvního znaku jména, což 
považuji za velký nedostatek. Mobil nepod-
poruje vyzváněcí profi ly ani skupiny volají-
cích. Vyzvánění je vícehlasé, Sagem je navíc 
doplněn nejrůznějšími zábavnými zvuky.

Psaní zpráv zpříjemní slovník T9, kromě 
klasických esemesek můžete využít také 
multimediální zprávy. E-mailový prohlí-
žeč v telefonu nenajdete a budete se muset 
obejít i bez klienta pro rychlé posílání 
zpráv (instant messaging).

Nejoblíbenější funkce lze uložit do uži-
vatelské nabídky, která se ovládá pravým 
funkčním tlačítkem. Levé tlačítko je vyhra-
zeno přístupu do t-zones. Žádným způso-
bem nezměníte funkce přiřazené čtyřem 
směrům ovládacího tlačítka, v nabídce je 
přístup do složky My media, denní pohled 
na kalendář, vstup do seznamu kontaktů 
a vstup do nabídky pro vytváření textových 
a multimediálních zpráv.

Chvátám, chvátám

Budík v Sagemu myZ-55 je pouze jednorá-
zový, každý den ho tedy musíte nastavovat 
znovu. Kapacitu kalendáře limituje pouze 
volná paměť, což chválím. Můžete si vy-
brat mezi denním, týdenním a měsíčním 
pohledem. Dny s naplánovanou událostí 
jsou pak barevně zvýrazněny. 

Do diktafonu si nahrajete krátké po-
známky (délka je omezena na 30 sekund). 
Kalkulačka, jednoduchý převodník měn, 
neopakovaný budík, časovač a úkolovník 
skrývají hluboko v nabídce My media, kde 

bych je opravdu nečekal. Na stejné místo se 
ukládají také stažené javové programy.

Sagem dále podporuje Javu ve verzi 2.0, 
standardně najdete v mobilu dvě jedno-
duché hry. K internetu můžete přistoupit 
prostřednictvím GPRS třídy 10, pomůže 
vám v tom vestavěný wapový prohlížeč. 
Pokud si pořídíte datový kabel pro port 
USB, spojíte telefon s počítačem, což vám 
umožní nahrávat do něj soubory, záloho-
vat seznam kontaktů a samozřejmě se při-
pojovat z počítače k internetu.

Vysouvejte nejlevněji

Sagem myZ-55 je povedený telefon pro 
běžné uživatele. Náročné technoidy roz-
hodně neuspokojí a příznivci stylových 
mobilů zřejmě také sáhnou po jiném mo-
delu. Cena se pohybuje okolo čtyř tisíc 
korun, což odpovídá provedení i nabídce 
funkcí. V současné době je to navíc nejlev-
nější mobil s vysouvací konstrukcí a jako 
zákazníci T-Mobilu můžete při nákupu 
získat nejrůznější slevy.  28034

» Fotoaparát najdete na zadní straně; čočka je 
zasazena do stylového kruhu

» Klávesy mají vynikající rozestupy, jen by mohly 
mít větší zdvih

mobility 9/2005 49

                          testují Sagem myZ-55

Sagem 
myZ-55
zdroj: Sagem
telefon: 855 555 600, web: www.sagem.com

Ceny

T-Mobile 4 099 Kč T-Mobile (dotovaná) 1 Kč

Rozměry a hmotnost chvalitebný (80 %)
Procenta označují, nakolik se hodnocený mobil přibližuje k nejlepšímu

rozměry a hmotnost telefonu  81 × 41 × 24 mm (velmi malý)
hmotnost telefonu 85 g (lehký)

Displej chvalitebný (76 %)

barevný displej 65 tisíc barev, aktivní, TFT
rozměry a rozlišení displeje 25 × 32 mm, 128 × 160 bodů
možnost změnit velikost písma  +

Výdrž, hardware dostatečný (31 %)

pohotovostní doba až 300 h doba hovoru až 180 min
baterie Li-Ion, 700 mAh doba nabíjení 2 h
vyzařování SAR ? připojení k PC přes kabel +

infraport - Bluetooth  -

větší odolnost - sítě GSM  900/1 800 MHz

Paměť, operační systém, ovládání dostatečný (38 %)

uživatelská paměť 3.7 MB paměťová karta -

standardní operační systém - uživatelská nabídka +

hlasové ovládání - zámek klávesnice +

Telefonování hvalitebný (73 %)

paměť na čísla v telefonu 1500 jmen vícepoložkový seznam +

SIM a vnitřní seznam najednou + vícehlasé vyzvánění 64 hlasů
MP3 (WMA/AAC) vyzvánění - vlastní melodie +

odlišení volajících zvoněním + obrázek k volajícímu +

vyzváněcí profi ly - skupiny volajících -

fi ltrování hovorů - hlasité handsfree +

hlasové vytáčení - záznamník hovoru -

Práce se zprávami chvalitebný (79 %)

paměť na přijaté SMS 100 archiv na SMS -

potvrzení o doručení SMS + odpočítávání při psaní SMS +

dlouhé SMS + rychlé psaní T9 (nezkracuje)
MMS + e-mailový prohlížeč -

Organizace času chvalitebný (74 %)

budík | opakovaný budík + - kalendář  +

upomínky + úkolovník  +

poznámky - synchronizace s počítačem -

kalkulačka + diktafon  +

Zábava a fotoaparát dobrý (47 %)

hry v telefonu + Java  +

obrázky na displej + rádio  -

použití jako přehrávač MP3 - výměnné kryty -

digitální fotoaparát v telefonu (detaily viz samostatný rámeček)

Informační a datové funkce dobrý (59 %)

SIM Toolkit + hardwarový modem +

GPRS třída 10 (4/2) EDGE -

wap + internetový prohlížeč -

Celkové hodnocení

chvalitebný 63 %
Veškerá hodnocení jsou založena na výpočtech z měřitelných a objek-
tivně zjistitelných parametrů a standardních funkcí. V tabulce je pouze 
výběr z těchto parametrů. Další informace najdete na internetové 
adrese katalog.mobilmania.cz.   

plusy   minusy
+ design, rozměry, displej

-  horší fotoaparát, neintegrovaná anténa, 
vyhledávání podle prvního znaku

digitální fotoaparát 
max. rozlišení 640 × 480 počet megapixelů 0.31 Mpx
možnost menšího rozlišení + nastavení kvality -

natáčení videa - 

Funkce

zoom výřezy, 4 vyvážení bílé -

samospoušť + kompenzace expozice -

noční režim + vestavěný blesk -

efekty při focení - úprava obrázků v telefonu +

Možnosti posílání obrázků z telefonu

jako MMS (a e-mail přes MMS) + jako e-mail -

přes infraport - přes Bluetooth -

přes kabel +

Ukázky obrázků



50 mobility 9/2005

test Alcatel OneTouch 757

Alcatel
OT 757
zdroj: GSM Store
telefon: 603 864 509, web: www.gsmstore.cz

Ceny

běžná cena 4 878 Kč

Rozměry a hmotnost chvalitebný (71 %)
Procenta označují, nakolik se hodnocený mobil přibližuje k nejlepšímu

rozměry telefonu 106 × 45 × 19 mm (malý)
hmotnost telefonu  95 g (středně těžký)

Displej chvalitebný (76 %)

barevný displej  262 tisíc barev, aktivní, TFT
rozměry a rozlišení displeje  31 × 38 mm, 128 × 160 bodů
možnost změnit velikost písma  +

Výdrž, hardware dobrý (58 %)

pohotovostní doba až 250 h doba hovoru až 540 min
baterie Li-Ion, 950 mAh doba nabíjení 2.5 h
vyzařování SAR 0.5 W/kg připojení k PC přes kabel -

infraport + Bluetooth  -

větší odolnost - sítě GSM 900/1 800/1 900 MHz

Paměť, operační systém, ovládání dobrý (42 %)

uživatelská paměť 4 MB paměťová karta -

standardní operační systém - uživatelská nabídka +

hlasové ovládání + zámek klávesnice +

Telefonování výborný (81 %)

paměť na čísla v telefonu 800 jmen vícepoložkový seznam +

SIM a vnitřní seznam najednou - vícehlasé vyzvánění 32 hlasů
MP3 (WMA/AAC) vyzvánění + vlastní melodie +

odlišení volajících zvoněním + obrázek k volajícímu +

vyzváněcí profi ly - skupiny volajících +

fi ltrování hovorů - hlasité handsfree +

hlasové vytáčení + záznamník hovoru +

Práce se zprávami dobrý (55 %)

paměť na přijaté SMS - archiv na SMS 200
potvrzení o doručení SMS + odpočítávání při psaní SMS -

dlouhé SMS + rychlé psaní Zi (nezkracuje)
MMS + e-mailový prohlížeč -

Organizace času výborný (90 %)

budík | opakovaný budík + + kalendář  +

upomínky + úkolovník  +

poznámky - synchronizace s počítačem +

kalkulačka + diktafon  +

Zábava a fotoaparát chvalitebný (68 %)

hry v telefonu + Java +

obrázky na displej + rádio  -

použití jako přehrávač MP3 - výměnné kryty -

digitální fotoaparát v telefonu   (detaily viz samostatný rámeček)

Informační a datové funkce chvalitebný (66 %)

SIM Toolkit + hardwarový modem +

GPRS třída 10 (4/2) EDGE  -

wap + internetový prohlížeč +

Celkové hodnocení

chvalitebný 67 %
Veškerá hodnocení jsou založena na výpočtech z měřitelných a objek-
tivně zjistitelných parametrů a standardních funkcí. V tabulce je pouze 
výběr z těchto parametrů. Další informace najdete na internetové 
adrese katalog.mobilmania.cz.   

plusy   minusy
+  kvalitní zpracování, uživatelská nabídka, 

dostatek funkcí

-  horší digitální fotoaparát, malé rozlišení 
displeje, vyzváněcí melodie

digitální fotoaparát 
max. rozlišení 640 × 480 počet megapixelů 0.31 Mpx
možnost menšího rozlišení + nastavení kvality 3 stupně
natáčení videa + max. rozlišení videa 128 × 96

Funkce

zoom výřezy vyvážení bílé +

samospoušť + kompenzace expozice +

noční režim + vestavěný blesk -

efekty při focení + úprava obrázků v telefonu +

Možnosti posílání obrázků z telefonuů

jako MMS (a e-mail přes MMS) + jako e-mail  -

přes infraport + přes Bluetooth -

přes kabel -

Už je to rok, co se v Mobi-
litách objevila poslední 
recenze telefonu Alcatel. Vý-
robce pak na dlouhou dobu 

z trhu zmizel, přestalo fungovat jeho ofi ci-
ální české zastoupení. Přesto k nám různí 
prodejci Alcately nadále dováží, takže jsme 
se rozhodli alespoň v krátkosti představit 
některé nabízené modely.

Převlékáme kabáty

Alcatel OT 757 má prakticky stejné funk-
ce jako starší model 756, změnil se přede-
vším design ovladače a tlačítek, které mají 
nyní klasičtější podobu.

Displej je stejný jako u 756, ovšem za-
tímco před rokem bylo 262 tisíc barev vý-
sadou, dnes už jsme na takový počet barev 
docela zvyklí. Alcatel si dojem z displeje 
trochu kazí nevěrohodným podáním ba-
rev a neatraktivním provedením nabídky.

Jinak vše při starém

U funkcí nenajdete žádný rozdíl oproti 
staršímu modelu 756, takže zmíním jen to 
nejdůležitější. Do telefonního seznamu se 
vejde 800 jmen a ke každému z nich ulo-
žíte spoustu dalších položek. Záznamy si 
rozdělíte do skupin a těm pak přiřadíte 
MP3 vyzvánění. U MP3 však buďte opa-
trní, je zapotřebí šetřit místem, protože 
telefon nabídne jen 4 MB paměti.

Stáří telefonu je znát nejen u velikos-
ti paměti, ale také u fotoaparátu. Kvůli 
fotkám si nový Alcatel rozhodně nepo-
řizujte, neboť má pouze VGA rozlišení 
a navíc je kvalita fotoaparátu žalostná. 

U textových zpráv Alcatel stejně jako 
kdysi trvá na slovníku Zi a neodpočítává 
znaky při psaní. Také příjem zpráv je stej-
ný jako dřív - nejprve na kartu SIM a tepr-
ve z ní můžete SMS přesunout do telefo-
nu. Pracovat můžete také s EMS a MMS.

Pro organizování času najdete v te-
lefonu kalendář v denním, týdenním 
a měsíčním náhledu, zadáte upomínky 
i úkoly, jen poznámky chybí. K dispozici 
máte GPRS třídy 10, které využijete nejen 
pro wap, ale i pro vestavěný internetový 
prohlížeč, který si poradí s jednoduššími 
internetovými stránkami.

Stará láska nerezaví

Alcatel OT 757 nenabízí víc než starší OT 
756, ale rozhodně se nedá říct, že by jeho 
nabídka byla chudá. Za cenu pod pět tisíc 
korun nejde o špatnou koupi. Navíc Alcatel 
už dnes hned tak někdo nemá a přitom má 
stále dost věrných příznivců.  28585

mezi námi
znovu

1:1

Pavel Tomek

testují Alcatel OneTouch 757

Prodejce: GSM Store, T. G. Masaryka 3, Svitavy, tel.: 603 864 509, www.gsmstore.cz



50 mobility 9/2005



mobility 9/2005 53???

test Alcatel OneTouch 556

vítej zpátky
Po delší odmlce jsme otestova-

li dva modely značky Alca-
tel. Jaký je vyšší model 757, si 
můžete přečíst na straně 50, 

v tomto testu se podíváme na telefon nižší 
kategorie s označením 556. 

Trochu skřípe 

Alcatel OT 556 se kupodivu nepodobá 
žádnému dnes prodávanému telefonu jiné 
značky. Sice jde o telefon klasické kon-
strukce, ale v detailech najdeme odlišnos-
ti. Plastové tělo je zaoblené, spoj po obvo-
du pokrývá gumový proužek. To by mohlo 
napovídat, že je telefon odolný, ale není 
tomu tak. Konstrukce není moc pevná 
a určitě by větší pád nevydržela. Gumová 
je taktéž záslepka zdířky pro nabíječku. 
Musím pochválit způsob upevnění k pří-
stroji, určitě ji hned tak neztratíte. 

Podíváme-li se na boky telefonu, najde-
me v horní části infraport a na levé straně 
kolébkový ovladač foťáku. Vzadu uvidím 
čočku fotoaparátu, pod ní zrcátko a nad 
ní otvor pro poutko. Vše je vyvedeno 
v kombinaci stříbrné, šedé a černé barvy, 
ale v prodeji by měla být i modrá a červe-
ná varianta. Celkové rozměry mobilu jsou 
109 × 48 × 22 mm. Alcatel OT 556 ovšem 
sráží dolů zejména kvalita zpracování. Te-
lefon totiž různě povrzává, kryt baterie se 
mírně posouvá a použitý plast patří mezi 
ty nejlevnější. Když k tomu přidáte hmot-
nost pouhých 90 g, působí v ruce spíše 
jako dětská hračka. 

Musím si vzít brýle

Další nepřehlédnutelný prvek představuje 
klávesnice. Nejzajímavější je alfanumerická 
část, která mě sice na první pohled trochu 
vyděsila, ovšem později příjemně překva-
pila. Tlačítka jsou totiž hodně velká a navíc 
vyboulená. Není to ale na škodu, protože 
jistota stisku je překvapivě perfektní. Díky 
jejich tvaru se budete skvěle trefovat do 
kláves například při psaní SMS. 

Část klávesnice s funkčními tlačítky je 
zbytečně složitá, nemyslím si, že běžný 
uživatel potřebuje čtyřsměrný ovladač 
s potvrzujícím tlačítkem uprostřed a oko-
lo ještě dalších šest funkčních kláves. Ty 
jsou navíc dost blízko u sebe. O podsvíce-
ní se starají čtyři silné modré diody – svítí 
sice krásně, ale téměř vůbec neosvětlují 

funkční část klávesnice. Displej je poměr-
ně velký, pasivní a dokáže zobrazit až 65 
tisíc barev. Grafi ka působí trochu mdle, 
kontrast je slabý a jakoby zahalený do 
šedého oparu. Co se týče softwaru je to 
pořád starý známý Alcatel. Prakticky nic se 
od modelu 756 nezměnilo, zůstala dokon-
ce i dvojnásobná položka Zpět. V adresáři 
můžete zadat až 500 jmen a ke každému 
přidat 25 položek. Adresář lze zobrazit 
i s náhledy fotek přiřazených k jednotli-
vým osobám a mezi skupinami můžete 
přecházet pomocí záložek.

Polyfonní 40hlasé vyzvánění je velice 
povedené, zvláště jeho basová složka. 

Zprávy SMS, EMS a dokonce ani MMS 
nejsou pro telefon problém, ovšem těžko 
si budete zvykat na zvláštní slovník pro 
rychlé psaní Zi. Dvě vestavěné hry Gulo’s 
Tale (plošinovka) a Speed Devils (závody 
autíček) a navíc podpora Javy 2.0 se vám 
postarají o zábavu ve volných chvílích.

Velikým překvapením byl fotoaparát, 
který vytváří velice ostré fotografi e. Mají 
sice velkou míru šumu a jsou pouze ve 

VGA rozlišení, ale přesto zaslouží po-
chvalu. Propracované jsou také možnosti 
úpravy fotografi í, telefon umožňuje přidá-
vat barevné rámečky a ladit snímky do růz-
ných tónů. Model 556 sice neumí natáčet 
video, ale dokáže ho přehrát a můžete si 
z něj pak dokonce udělat spořič. Kapacita 
paměti je pouhé 2 MB, data lze stahovat 
pomocí GPRS třídy 10.

Alcatel OT 556 koupíte za cenu kolem 
tří tisíc korun a vzhledem k tomu lze říci, 
že se jedná o poměrně slušný telefon. 
Horší zpracování vyváží nad očekávání 
dobrá nabídka funkcí.  28519

Martin Šamánek

1:1

Prodejce: GSM Store, T. G. Masaryka 3, Svitavy, tel.: 603 864 509, www.gsmstore.cz

testují Alcatel OneTouch 556

52 mobility 9/2005

Alcatel
OT 556
zdroj: GSM Store, telefon: 603 864 509, web: www.gsmstore.cz

Ceny

běžná cena  3 399 Kč

Rozměry a hmotnost chvalitebný (67 %)
Procenta označují, nakolik se hodnocený mobil přibližuje k nejlepšímu

rozměry telefonu 109 × 48 × 22 mm (středně velký)
hmotnost telefonu  90 g (lehký)

Displej dobrý (59 %)

barevný displej  65 tisíc barev, pasivní, CSTN
rozměry a rozlišení displeje 28 ×  mm, 128 × 160 bodů
možnost změnit velikost písma  +

Výdrž, hardware dobrý (59 %)

pohotovostní doba až 285 h doba hovoru až 455 min
baterie Li-Ion, 800 mAh doba nabíjení 2 h
vyzařování SAR 0.4 W/kg připojení k PC přes kabel -

infraport + Bluetooth  -

větší odolnost - sítě GSM 900/1 800/1 900 MHz

Paměť, operační systém, ovládání dostatečný (40 %)

uživatelská paměť 2 MB paměťová karta -

standardní operační systém - uživatelská nabídka +

hlasové ovládání + zámek klávesnice +

Telefonování chvalitebný (74 %)

paměť na čísla v telefonu 500 jmen vícepoložkový seznam +

SIM a vnitřní seznam najednou - vícehlasé vyzvánění 40 hlasů
MP3 (WMA/AAC) vyzvánění - vlastní melodie +

odlišení volajících zvoněním + obrázek k volajícímu +

vyzváněcí profi ly - skupiny volajících +

fi ltrování hovorů - hlasité handsfree +

hlasové vytáčení + záznamník hovoru +

Práce se zprávami dobrý (55 %)

paměť na přijaté SMS - archiv na SMS 200
potvrzení o doručení SMS + odpočítávání při psaní SMS -

dlouhé SMS + rychlé psaní Zi (nezkracuje)
MMS + e-mailový prohlížeč -

Organizace času výborný (90 %)

budík | opakovaný budík + + kalendář  +

upomínky + úkolovník  +

poznámky - synchronizace s počítačem +

kalkulačka + diktafon  +

Zábava a fotoaparát chvalitebný (65 %)

hry v telefonu + Java  +

obrázky na displej + rádio  -

použití jako přehrávač MP3 - výměnné kryty -

digitální fotoaparát v telefonu  + (rozlišení 640 × 480 bodů)

Informační a datové funkce chvalitebný (66 %)

SIM Toolkit + hardwarový modem +

GPRS třída 10 (4/2) EDGE  -

wap + internetový prohlížeč +

chvalitebný 63 %



mobility 9/2005 53???

Komunikátor iPaq hw6515 na 
sebe strhnul pozornost. Od-
vážně totiž posouvá technolo-
gickou hranici komunikátorů, 

ale na druhé straně je zbytečně degradován 
nestandardním rozlišením displeje.   

Kontroverzní čtverec

Nový iPaq není o mnoho větší než běžné 
kapesní počítače. Díky malé tloušťce se 
pohodlně vejde do kapsy, ovšem nejlépe 
se cítí v dodávaném plastovém držáku na 
opasek. Tělo iPaqu je vyrobeno z plastu 
bez kovové povrchové úpravy. Dílenské 
zpracování je však výborné, všechny části 
jsou pevně slícovány a fazónu nekazí ani 
plastová skořepina baterie. 

Přední straně nedominuje displej, ale 
klávesnice. Skládá se z devětatřiceti ma-
lých plastových tlačítek s nízkým zdvihem 
a přesným stiskem. Modré podsvícení je 
velmi hezké a rovnoměrné, za denního 
světla trochu snižuje čitelnost popisků. 
Aby byly zachovány rozumné rozměry 
komunikátoru, ukousla klávesnice displeji 
celou čtvrtinu obvyklé výšky. Rozlišení se 
tedy snížilo z běžných 240 × 320 na 240 × 
240 bodů a právě zde je největší slabina 
nového komunikátoru. Současné aplika-
ce nejsou na toto rozlišení upraveny a ne 
všechny fungují korektně. Kdyby výrobce 
použil displej s rozlišením 320 × 320 bodů, 
problémy s kompatibilitou by nenastaly. 

Posouváme hranice

Komunikátor běží na platformě Windows 
Mobile 2003SE s podporou čtyř frekvenč-

ních pásem, datových 
přenosů GPRS třídy 

10 a konečně i tech-
nologie EDGE. 
Nechybí ani Blue-

tooth pro komu-
nikaci s ostatní-

mi zařízeními. 
Použitý ope-

rační systém 
bohužel ne-

podporuje 
ovládání 

jednou rukou. Při běžných úkonech mu-
síte neustále sahat pro ovládací pero, což 
je poměrně nepohodlné.

Největší vlnu zájmu vzbuzuje vestavěný 
přijímač navigačního systému GPS. Na ka-
pesní počítače s navigací jsme si již zvykli, 
iPaq je ale prvním komunikátorem. Navíc 
má vše integrováno do těla, což vzbuzuje 
obavy ohledně citlivosti. Po praktických 
testech však mohu potvrdit, že se iPaq 
bez problému vyrovná běžným externím 
dvanáctikanálovým GPS přijímačům. Na-
víc obsahuje program, který umožňuje 
stahovat korekční informace navigačního 
systému z internetu a nikoli přímo ze sate-
litů, což výrazně zrychluje určení pozice. 
Na každý pád počítejte s další investicí do 
vhodného navigačního programu. 

Ve dvou se to lépe táhne

Přístroj je vybaven procesorem značky In-
tel na frekvenci 312 MHz. Tato frekvence je 
v současné době spíše průměrná, jde však 
o nutný kompromis k dosažení lepší výdr-
že akumulátoru. Paměť RAM má velikost 
pouhých 57 megabajtů, proto ji doporu-
čuji vyhradit pouze pro běh aplikací. Jako 
úložiště používejte paměťové karty typu 
SD/MMC, nebo novější mini-SD. Pro slot 
Compact Flash již zkrátka nezbývá v ma-
lých moderních komunikátorech místo. 

Velmi důležitým parametrem je výdrž. 
V nepřetržitém testu s maximální inten-
zitou podsvícení a vypnutým komunikač-
ním modulem iPaq překonává dokonce 
dvojnásobně běžné kapesní počítače. 
V pohotovosti vydrží dva až čtyři dny 
(v závislosti na způsobu používání), což 
je velmi dobrý výsledek. Budete-li jej chtít 
využívat jako navigátor, vězte, že v auto-
mobilu vydrží pouhé tři hodiny. Autona-
páječ se tedy zřejmě stane další nutnou 
investicí. 

Mít či nechat být?

HP iPaq přináší velmi zajímavá techno-
logická vylepšení, která by si mohli vzít 
ostatní výrobci za příklad. Celkový dojem 
kazí snad jen displej způsobující nekom-
patibilitu některých aplikací. Cena roz-
hodně nepatří k nejnižším, ale chcete-li
komunikátor s klávesnicí a líbí se vám 
možnosti navigace, pak je pro vás tento 
model rozumnou volbou.  27778

umí navigovat
test komunikátoru HP iPaq hw6515 

Jiří Kuruc

testují HP iPaq hw6515

plusy   minusy
+   rozměry a hmotnost, integrace GPS, 

klávesnice

-  nestandardní rozlišení displeje, malá paměť 
RAM, ovládání jednou rukou

HP iPaq
hw6515zdroj: T-Mobile

telefon: 261 307 111, web: www.hp.cz

Ceny

běžná cena 20 162 Kč

Rozměry, hmotnost, displej

rozměry 118 × 71 × 21 mm hmotnost 165 g
barevný displej 65 tisíc barev rozměry displeje 53 × 53 mm
rozlišení displeje 240 × 240 bodů

Hardware

baterie Li-Ion, 1 200 mAh doba nabíjení 2 h
konektor pro externí anténu + větší odolnost -

paměťová karta SD/MMC, miniSD uživatelská paměť 64 MB

Ovládání

numerická klávesnice + alfanumerická klávesnice +

dotykový displej + vestavěný reproduktor +

práce při vypnutém telefonu + hlasové ovládání -

uživatelská nabídka +

Operační systém 

operační systém  Windows Mobile
verze systému  2003 SE Phone Edition
rozšiřitelnost programy + Java  -

české prostředí v ceně SIM Toolkit  +

Funkce mobilních telefonů 

paměť na čísla v telefonu sdílená vícepoložkový seznam +

SIM a vnitřní seznam najednou - americká síť 1 900 MHz +

vyzváněcí profi ly + skupiny volajících -

fi ltrování hovorů - odlišení volajících zvoněním -

vibrační vyzvánění + vícehlasé vyzvánění +

hlasové vytáčení - hlasité handsfree +

záznamník hovoru + paměť na přijaté SMS sdílená
dlouhé SMS + MMS  +

rychlé psaní SMS v češtině - potvrzení o doručení SMS +

Funkce kapesních počítačů

kalendář + úkolovník +

poznámky + upomínky  +

synchronizace s PC + kalkulačka  +

aplikace pro prezentace + opakovaný budík +

textový editor + práce se soubory Wordu +

tabulkový procesor + práce se soubory Excelu +

aplikace pro prezentace + práce se soubory PowerPointu +
diktafon +

Funkce pro komunikaci

datové přenosy + hardwarový modem +

GPRS třída 10 (4/2) HSCSD  -

připojení přes sériový kabel - připojení přes USB kabel +

infraport + Bluetooth  +

e-mailový prohlížeč + internetový prohlížeč +

prohlížeč wapu + ICQ a podobné aplikace +

možnost práce s faxy -

Další funkce

digitální fotoaparát v telefonu možnost natáčet video +

přehrávač MP3 + rádio  -

obrázky na displej + výměnné kryty -

U chytrých telefonů a komunikátorů uvádíme pouze vlastnosti a funkce, 
které jsou k dispozici v základní výbavě. Díky otevřenému operačnímu 
systému lze ale řadu věcí doinstalovat. 

  



Samsung E530    Siemens CL75

Nokia 8800    Motorola Razr V3

vítěz
a poražený

vítěz
duelu

Pavel Tomek

cena: 25 208 Kč
cena: 8 099 Kč

cena: 8 889 Kč
cena: 5 461 Kč

více na straně 40

více na straně 32

54 mobility 9/2005

duel kdo je lepší?

Máte zálusk na stylový a exkluzivní telefon, 
se kterým budete výjimeční? Na jedné straně 

je zde tenké a velmi hezké kovové véčko 
od Motoroly, na druhé také tenká ocelová 

vysouvací Nokia. Motorola má nápaditou 
leptanou klávesnici. Nokia je bohužel 
kvůli použitému materiálu hodně těžká. 

Pokud srovnáme hlavní disple-
je obou telefonů, vyjde nám vcelku 

vyrovnaný výsledek. Motorola má 
displej větší, Nokia zase jemnější. 

U obou se můžete těšit na 262 tisíc barev.
Telefony se shodují rovněž v podpoře 

bezdrátové technologie Bluetooth, mno-
honásobně více dat ale přenesete do Nokie, 
která má takřka devětkrát větší paměť (téměř 
48 MB). Telefonní seznam mají oba mobily 
rozsáhlý a podrobný, drobnou výhodu získá 
Nokia za možnost fi ltrování hovorů a hodi-
nový záznamník.

Zprávy dopadnou lépe pro Nokii, Razr 
má slovník iTap, který zkracuje SMS. Mo-
torola si nepolepší ani u organizace času, 
chybí jí totiž úkolovník a poznámky. Vy-
rovnaný boj je u multimediální výbavy. 
Nokia nevyužila toho, že je novější než 
Motorola, a má oproti ní navíc jen rádio. 
A ani v jednom telefonu nenajdete me-
gapixelový fotoaparát. Nokia svou po-
zici na závěr vylepší už jen díky EDGE. 

V tomto duelu budeme vybírat ideální tele-
fon pro ženy. Siemens zkouší ženy nalákat 
na květinový design, Samsung se zase pro-

dává v několika neobvyklých barevných 
kombinacích. Oba telefony jsou velmi 
malé a lehké, kvalita displeje je ovšem 

lepší u Samsungu. Použil aktivní tech-
nologii pro vnější displej a ten vnitř-

ní vás zase potěší atraktivně pro-
vedenou nabídkou. Oba telefony 
chválíme za absenci antény.

U bezdrátových technologií 
upřednostňuje každý telefon 

něco jiného – zatímco Siemens vsadil na 
infraport, Samsung nabízí Bluetooth. Výraz-
nou převahu získává Samsung díky paměti, 
pyšní se 82 MB. Samsung má překvapivě i vět-
ší telefonní seznam, Siemens ho má zase po-
drobnější. Kromě toho také nabídne hlasité 
handsfree a fi ltrování hovorů.

Siemensu nic neříká e-mail, ale můžete 
do něj přinejhorším doinstalovat přísluš-
nou aplikaci. Jistota Samsungu je poprvé 
otřesena u organizačních funkcí. Chybí 
poznámky a synchronizace, a to by uži-
vatelům mohlo vadit. Silnou stránkou 
korejských telefonů je již tradičně 
zábava. Na rozdíl od Siemensu lze 
Samsung použít jako MP3 přehrávač 
a kvalita fotoaparátu, který nabízí 
megapixelové rozlišení, stojí rov-
něž za pozornost.

V každém duelu proti sobě postavíme vždy dva telefony, které patří do stejné kategorie a vzájemně si 
konkurují. Porovnáme jejich nejdůležitější vlastnosti a zaměříme se na to, v čem jsou lepší než konku-
renti. V závěrečném verdiktu pak vyhlásíme vítěze.

verdikt  

Oba telefony vypada-
jí velice stylově, Nokia 

vychází lépe při srovnání funkcí. Ovšem jakmile 
do hry zapojíme cenu, získá rázem navrch Mo-
torola. My ovšem hledáme luxusní telefon a u ta-
kového není cena až tak důležitá, takže vítězem 
musí být luxusní Nokia.

verdikt  

Samsung je sice dražší, 
ale nabídne za vyšší cenu 

odpovídající funkce. Překonává Siemens hlavně 
u multimediálních funkcí, proto je vítězem duelu 
právě on.

vítěz
duelu



V tomto souboji poměří své síly špičkové 
multimediální telefony. Přestože má Sam-
sung výsuvnou konstrukci, od klasického 
Sony Ericssonu se rozměrově příliš neliší. Ani 
u displejů mnoho rozdílů nenajdeme, v obou 
případech jde o nadprůměrné parametry.

První větší rozdíl objevíte u paměti. In-
terní paměti má mnohem více Samsung, 
ale Sony Ericsson podporuje paměťové 
karty a v základním balení dostanete 
rovnou 512 MB. Náskok si Sony Erics-
son udrží i při srovnání telefonních 
funkcí. Má sice o polovinu menší ad-
resář, ovšem dohání to doplňkovými 

funkcemi – profily, filtrováním hovorů 
a záznamníkem.

Zprávy zvládají oba soupeři velmi dobře, 
do Samsungu ovšem uložíte více textovek. 
Mírné plus získá Samsung i u organizace 
času, a to za možnost zadávání opakovaných 

událostí a převodník. Tuhle bitvu však 
rozhodne multimediální výbava. Sam-
sung se neudrží v čele, přestože nabízí 
megapixelový fotoaparát a MP3 přehrá-
vač. Sony Ericsson má totiž výborný 
foťák s rozlišením 2 Mpx, stereo rádio 
s RDS a také mnohem více možností 
nastavení u přehrávače MP3. Tuhle 
ztrátu Samsung nestihne vyrovnat, 
do hry už může přihodit pouze je-
den trumf – podporu EDGE.

V poslední bitvě se utkají dva levné telefo-
ny, které mají vzhledem k nízké ceně velmi 
dobrou výbavu. Sony Ericsson má nápa-
ditou konstrukci a můžete si ho pořídit 

v různých barvách, Nokia zůstává věrná 
klasickému provedení a černo-stříbrné 
barvě. Displej Nokie je na rozdíl od 
Sony Ericssonu aktivní. Další kladné 
body získá Nokia přítomností obou 
bezdrátových technologií – infra-
portu i Bluetooth.

Sony Ericsson se znovu dostává 
do hry při porovnání interní pamě-

ti, kde má jasně navrch. Větší paměť 
se mu bude každopádně hodit pro 

skladby MP3, které lze nastavit jako zvoně-
ní ke kontaktům. Nokia MP3 neumí, zato do 
ní ale uložíte mnohem více kontaktů.

Se zprávami si oba telefony poradily cel-
kem dobře, Sony Ericsson dostává pochvalu 

za kvalitnějšího e-mailového klienta. 
Také v organizování času vyjdou tele-
fony takřka nastejno, trochu lépe je na 
tom tentokrát Nokia díky sdílené pa-
měti pro kalendář. 

Ani jeden z telefonů není příliš 
zábavný společník, nenabídnou in-
tegrovaný fotoaparát ani rádio, mají 
pouze Javu. V datové oblasti si tro-
chu polepší Nokia, která nabídne 
kromě GPRS i novější technologii 
EDGE.   26735

Vysouvacích telefonů stále přibývá a dva 
z nich na sebe narazily i v následujícím due-

lu. Díky konstrukci jsou oba modely velmi 
malé a lehké. Vzhled se povedl spíše mobi-

lu Panasonic, má totiž integrovanou an-
ténu a prodává se v několika barevných 
kombinacích.

Displeje v obou případech podpo-
rují standardních 65 tisíc barev a jsou 

aktivní. Velkou nevýhodou obou 
telefonů je, že nepodporují žádnou 
bezdrátovou technologii a velikost 

jejich paměti nepřekročila hranici 4 MB. 
Pokud si však srovnáte kapacitu telefonního 
seznamu, vyjde vám jednoznačně lépe Sagem. 
Seznam má pětkrát větší a navíc i podrobněj-
ší. Dobrý dojem si ovšem Sagem zkazí chy-
bějícími skupinami volajících a hodily by se 
rovněž profily.

Panasonic pro změnu chybuje u zpráv. 
Jeho slovník T9 totiž používá diakritiku, a  
zprávy zkracuje. U organizace času mluví-
me spíše o průměru, Sagem nemá opako-
vaný budík, Panasonic zase úkolovník.

Kvalitní fotoaparát by uměl tenhle 
duel rozhodnout, ale telefony nabíd-
nou jen VGA rozlišení, navíc nejsou 
jejich foťáky příliš dobré. Datové pře-
nosy mají stejnou úroveň, jen GPRS 
u Sagemu je o třídu rychlejší.

Sagem myZ-55    Panasonic X500

Sony Ericsson W800i    Samsung D500E

Sony Ericsson J300i    Nokia 6021

cena: 7 171 Kč

více na straně 36
cena: 12 537 Kč

cena: 9 624 Kč

cena: 4 099 Kč

více na straně 44
cena: 3 283 Kč

cena: 4 467 Kč

více na straně 48

mobility 9/2005 55

kdo je lepší? duel

verdikt  

Vítězem se stává 
Nokia. Je sice dražší, 

ale poradí si s více funkcemi. K dispozici máte 
infraport a Bluetooth, lepší displej, konstrukci 
a také ovládání.

verdikt  

Sony Ericsson W800i 
vyhrál především díky 

špičkovému MP3 přehrávači a je jasné, že tento 
mobil bude ještě dlouho hledat přiměřenou 
konkurenci. Samsung se sice snažil, ovšem tri-
umfuje pouze díky EDGE a nižší ceně.

verdikt  

Telefony jsou velmi vy-
rovnané, ani jeden nemá 

ve funkcích výraznou převahu. Rozhodovat 
proto musí cena, která jednoznačně nahrává Sa-
gemu. Jeho uživatelé jistě také ocení fakt, že jim 
textové zprávy nebude zkracovat diakritika. 

vítěz
duelu

vítěz
duelu

vítěz
duelu



palm
windows

mobile
PKWrite
www.geocities.com/rgasparotto1/
mypage.html
freeware

Toužíte po rychlejším psaní na PDA? 
PKWrite Rapid Text Entry se inspiro-
val mobilními telefony a nabízí psaní 
textů pomocí osmi tlačítek. Součástí je 
i automatické doplňování a kontrola 
textu, bohužel však pouze anglického.

SuLite One
www.freewarepalm.com/games/
suliteone.shtml
freeware

Pokud vás také zasáhla letní „Sudoku-
mánie“, můžete se své oblíbené zábavě 
věnovat i na Palmu. Lze si vybrat mezi 
automaticky generovaným a ručně za-
daným rozložením čísel.

Stability Test
www.flyzip.com
freeware

Uživatelé často vylepšují Palm progra-
my, které z něj dostanou nevídané výko-
ny, často ovšem na úkor stability. Stabili-
ty Test by vám měl pomoci z problémů. 

PalmRevolt
www.3gxsoft.com
cena 19,95 dolaru

Palmům bývá vytýkán jednoduchý 
vzhled aplikací. Pomocí Palm Revoltu si 
můžete aplikace přizpůsobit vašemu ob-
líbenému operačnímu systému. K dispo-
zici je vzhled Windows XP a MacOS X.

MyInstall
www.freewarepalm.com/utilities/
myinstall.shtml
freeware

MyInstall je ideální nástroj pro insta-
laci více programů najednou. Stačí 
vytvořit adresář MyInstall na paměťo-
vé kartě a nakopírovat do něj všechny 
aplikace a databáze, které potřebujete 
instalovat. Program se postará, aby se 
v pořádku dostaly do vašeho Palmu.

Užitečný web
palmaddict.typepad.com/palmaddicts

Palm Addicts je portál s recenzemi 
a diskuzemi na téma Palm. Tento ser-
ver má dlouhou historii a je považován 
za spolehlivý zdroj informací.  26760

Lukáš Mikšíček

Boty a ponožky 

Univerzální obaly na mobil
Nebojte se, stále čtete časopis Mobili-
ty. Dostaly se nám však do ruky obaly 
na mobil, které nás docela pobavily, tak 
vám je chceme přestavit.    

Ponožka do kapsy 

Řada pestrobarevných obalů skuteč-
ně připomíná dětské ponožky. Textilní 
materiál je pružný, ale dostatečně pevný, 
takže se nemusíte bát, že by vám mobil 
z obalu snadno vyklouzl. Ponožky nema-
jí žádné zapínání, telefon uvnitř udrží 
zpevněný kraj. Takový obal použijete, 
když chcete telefon ochránit například 
před poškrábáním v tašce plné klíčů 
a jiných drobností – před pádem samo-
zřejmě chráněn není. Vybrat si můžete 
z opravdu velkého množství motivů, 
ovšem žádný se ovšem nehodí na pra-
covní schůzku. 

Bota na krk

Do obalu ve tvaru boty se vejdou spíše 
menší modely. Je určen k zavěšení na 
krk, k čemuž slouží dlouhá šňůrka za-
končená výraznou karabinou. Telefon 
z boty částečně vykukuje, ale pevně v ní 
drží a ani při otočení samovolně nevy-
klouzne. Botu můžete mít v červené, 
černé a modré barvě.

Martin Šamánek

Kvalita a síla

Bluetoothové sluchátko 
Plantronics Explorer 320

Společnost Plantronics patří mezi před-
ní výrobce náhlavních souprav, s jejichž 
výrobou začala již v roce 1962. Do mik-
rofonu komunikační soupravy Plantro-
nics řekl v roce 1969 i Neil Armstrong 

svoji proslulou větu při vstupu na 
měsíc. Z nabídky výrobce jsme vybra-
li na test jedno sluchátko pro mobilní 
telefony.

Model Plantronics Explorer 320 je na 
první pohled docela obyčejný. Má štíhlé 
tělo ve stříbrnočerném provedení, které 
zdobí chromovaný pásek na přední stra-
ně. Celek působí velice elegantně a díky 
dobrému konstrukčnímu zpracování 
a použitým plastům také luxusně. Roz-

zábavné

obaly na mobil
zdroj Koracell 
telefon 222 510 055
web www.koracell.cz
cena 129 Kč (ponožka), 118 Kč (bota)

» Sluchátko má elegantní 
a štíhlé tělo

» Malý mikrofon zajišťující 
velmi kvalitní zvuk

» Dvousměrný joystick 
s možností stisku

» Vystouplý trn se zvuko-
vodem

56 mobility 9/2005 mobility 9/2005 57

maličkosti testy mobilního příslušenství



palm
windows

mobile

měry sluchátka jsou docela malé, příjemná 
je především hmotnost 17 g.

Na ucho se sluchátko připevňuje po-
mocí klasické spony. Je vyrobena z pruž-
ného materiálu a sluchátko můžete nosit 
na levém i pravém uchu. Díky jednoduché 
konstrukci se rychle a pohodlně nasazuje, 
uchycení však není příliš pevné. Při prud-
ším pohybu má tendenci spadnout a ne-
pomáhá ani vystouplý trn se zvukovodem. 

To byste do něj neřekli

K ovládání slouží jediný prvek – malý 
dvousměrný joystick s možností stisku. 
Dlouhým stiskem sluchátko zapnete, při 
ještě delším podržení se aktivuje režim 
párování. Krátký stisk slouží k ukončení 
hovoru, krátké přidržení k aktivaci hla-
sového vytáčení. Vychýlením joysticku do 
stran se reguluje hlasitost. O signalizaci 
provozních stavů se stará dvojice barev-
ných diod schovaných pod chromovým 
páskem.

Komunikace s telefonem probíhá na-
prosto bez problémů a spojení je mimo-
řádně silné. Telefon může být od sluchát-
ka vzdálen deset metrů a zvuk je stále 
nepřerušovaný. Vynikající je rovněž kvalita 
zvuku, která nepolevuje ani při nejvyšší 
hlasitosti. Také druhá strana při hovoru 
nepostřehla, že hovořím přes handsfree.

Rozeznání hlasových jmenovek při vytá-
čení je výborné. Pochvalu si zaslouží i do-
statečná výdrž 240 hodin v pohotovostním 
režimu a 10 hodin hovoru. Nenápadné 
sluchátko nás svojí kvalitou mile překvapi-
lo. Vzhledem k ceně pod dva tisíce korun 
jde o velmi výhodnou koupi.  27745

David Polesný

SPB Pocket Plus 3
www.spbsoftwarehouse.com
cena 24,95 dolaru

Pocket Plus 3 je balík několika užiteč-
ných doplňků operačního systému. 
Plug-in do Internet Exploreru umož-
ňuje práci s více okny, nechybí správce 
běžících procesů ani praktický ukaza-
tel stavu akumulátoru.

SIM Status Switcher 
www.wivit.com/products/SSS.shtml
cena 14,95 liber

Vlastníte-li komunikátor a adaptér na 
dvě SIM, můžete mezi nimi jednodu-
še přepínat pomocí tohoto programu. 
Plug-in umístíte do úvodní obrazovky.

Pocket Blogger
www.pocketblogger.net
zdarma

Využíváte pro svůj webový deníček 
službu Blogger.com? Pak se vám mož-
ná zalíbí aplikace pro Windows Mobi-
le, která umožňuje příjemné vkládání 
nových zpráv takřka odkudkoli. 

CD to Mobile
www.pocketmind.com/
cdtomobile.htm
cena 24,95 dolaru

Program CD to Mobile neinstalujete 
do kapesního počítače, ale na PC. Zde 
slouží ke snadné kompresi a kopíro-
vání hudby z CD nosiče do kapesního 
počítače. Můžete si vybrat z několika 
formátů komprese a stupňů kvality.

vBar 2.1
www.vieka.com/vbar.htm
zdarma

Potřebujete správce běžících aplikací, 
ale máte hluboko do kapsy? Vyzkoušej-
te vBar, který je zdarma. Nenabízí sice 
hezky graficky zpracované menu, ale 
svůj účel plní na výbornou. 

Užitečný web
www.firstloox.org

Tyto webové stránky zaujmou přede-
vším majitele kapesních počítačů Fuji-
tsu Siemens. Najdou tam aktuální infor-
mace a hlavně rozsáhlé diskusní fórum 
se zkušenostmi uživatelů.  26755

Jiří Kuruc

bluetoothové sluchátko

Plantronics Explorer 320
zdroj Setra
web www.sluchatka.cz
cena 1 912 Kč

Malý a modrý

Bluetooth adaptér 
X-Micro USB Dongle

Bluetooth adaptéry pro port USB jsou 
stále oblíbenější, umožňují totiž komu-
nikaci přes Bluetooth i lidem, jejichž 
počítače nejsou standardně touto tech-
nologií vybaveny. Většinou se jedná 
o malé zařízení podobné paměťovému 
USB klíči, které se zasune do portu USB. 
Po nainstalování nezbytných ovlada-
čů umožňují propojit počítač s jiným 
zařízením, které Bluetooth podporuje, 
například s mobilním telefonem nebo 
kapesním počítačem.

Jednoduše propojíte

Pro test jsme si vybrali zařízení Bluetoo-
th USB Dongle od společnosti X-Micro. 
Jedná se o plnohodnotný USB Blueto-
oth adaptér, který podporuje Bluetoo-
th verze 1.1 ve třídách class 1 a class 2. 
Pokud ho zasunete do portu USB, bude 
přesahovat hranu počítače do vzdálenos-
ti 46 mm. Adaptér bohužel nerozpoznají 
automaticky Windows ve verzi 2000 ani 
XP, musíte nainstalovat ovladače dodáva-
né výrobcem.

Po instalaci se ve stavové liště objeví 
typická modrá ikona Bluetooth. Z kon-
textové nabídky potom můžete nechat 
vyhledat všechna dostupná zaříze-
ní. Dosah je 10 metrů v nezastavěném 
prostoru, v běžném bytě či kanceláři se 
spoustou stolů, zdí a jiných překážek 

se samozřejmě snižuje. K nalezeným 
zařízením se můžete připojit, při tom je 
často vyžadováno zadání PINu, který si 
zvolil majitel zařízení.

Nejčastějším využitím bude pravděpo-
dobně připojování k mobilnímu telefo-
nu. Bluetooth adaptér funguje s různý-
mi obslužnými programy dodávanými 
výrobci telefonů (například Nokia PC 
Suite). Program se chová stejně, jako 
byste používali datový kabel nebo infra-
port. Nezapomeňte ale na svém telefonu 
zapnout Bluetooth a nastavit ho do reži-
mu, který umožní jeho vyhledání.

Tomáš Doseděl

bluetooth adaptér

X-Micro USB Dongle
zdroj Koracell
telefon 225 510 055
web www.koracell.cz
cena 899 Kč

» Činnost Bluetooth adaptéru signalizuje blikající modrá dioda 
umístěná na horní straně uprostřed

56 mobility 9/2005 mobility 9/2005 57

testy mobilního příslušenství maličkosti



16 tipů k Sony Ericssonu K750i
1  Joystick je ve skutečnosti devíti-

směrný, rozezná i diagonální směry, až 
na pár aplikací ale využijete jen základ-
ní čtyři strany. Všem čtyřem směrům 
lze přiřadit uživatelské zkratky.

2  Delším podržením tlačítka na levé 
straně se aktivuje aplikace pro focení, 
jednodušší je ale odsunout kryt ob-
jektivu (stejně to musíte udělat). Po 
odsunutí tlačítko blikne, tedy spíš bílá 
světelná dioda pod ním.

3  Telefon lze dobíjet i z USB portu 
počítače prostřednictvím dodávaného 
datového kabelu. Nemůžete však dobí-
jení ovládat přepínačem na kabelu jako 
např. u telefonů Siemens. Telefon se 
dobíjí v každém případě a navíc nejde 
o optimalizované nabíjení.

4  Když je telefon připojený kabelem, 
nemůžete z něj přistupovat k obsahu 
na paměťové kartě. Týká se to také vy-
zváněcích melodií, které jsou na ní ulo-
žené. Připojený telefon bude vyzvánět 
standardním tónem. Po odpojení kabe-
lu se vše vrátí zpět.

5  Zachován zůstal i starší způsob 
psaní, kdy se k dalším znakům na tla-
čítku dostanete stisknutím horní nebo 
spodní části klávesy pro ovládání hla-
sitosti. Ta se ale přestěhovala na pravý 

bok telefonu, a pokud píšete pravou 
rukou, je takřka nepřístupná.

6  Vyzváněcí melodie se nastavuje cen-
trálně, nemají na ni vliv vyzváněcí profi -
ly. Do tichého režimu se telefon rychle 
přepne podržením tlačítka s křížkem.

7  Sony Ericsson nabízí funkci pro 
prezentaci obrázků na displeji. Funkce 
Vzdálená obrazovka udělá totéž, ale fo-
tografi e pošle přes Bluetooth na vzdá-
lené zařízení. Hodí se to třeba u modu-
lu připevněného k televizoru.

8  Sony Ericsson plánuje možnost 
updatu fi rmwaru v domácích podmín-
kách, jako to dělá u svých smarptho-
nů. Na webu www.sonyericsson.com 
(zvolte sekci Support – Europe – Česká 
republika – Aktualizační služba) si stáh-
nete soubor s fi rmwarem a přes kabel ho 
nahrajete do telefonu. Bude k tomu ale 
potřeba speciální servisní ovladač, který 
najdete ve stejné sekci jako fi rmware.

9  Je-li vám paměť pro 200 zpráv 
málo, lze využít uložení zprávy jako ša-
blony. Počet šablon je omezen pamětí.

10 V nastavení synchronizace si můžete 
zvolit, jestli se má na prvním místě v ad-
resáři zobrazovat jméno nebo příjmení. 
Musíte to ale vybrat předem, následná 

volba nestačí a museli byste 
synchronizaci nastavit znovu. 

11  Při psaní lze používat slov-
ník T9 a nastavit, jestli má psát s di-
akritikou a zkracovat zprávy, nebo jestli 
se bez háčků a čárek obejdete. Zapínání 
a vypínání slovníku lze při psaní zpráv 
ovládat stiskem hvězdičky. Nově vytvo-
řená slova jsou ukládána do nabídky 
Vlastní slovník, kde je můžete i editovat.

12  Také u textových zpráv si můžete 
vybrat vlastní vyzvánění. Tato možnost 
je skrytá, v nabídce jsou vidět jen stan-
dardní zvuky jako dřív, ale na posled-
ním místě je položka, s níž můžete sáh-
nout třeba i po MP3 souboru v paměti.

13  Zvuk při stisku spouště fotoaparátu 
lze vypnout. Stačí aktivovat tichý režim 
a můžete fotit, aniž by to bylo slyšet.

14  Mazat SMS zprávy můžete buď po 
jedné, všechny naráz, nebo lze označit 
jen některé a ty pak vymazat najednou.

15  V kalendáři nelze nastavit opakova-
nou událost. Vložením události jako Na-
rozeniny získáte pouze roční opakování. 

16  Do servisního menu se dostanete 
po stisknutí kláves > * < < * < * (šipky 
zobrazují, kam nasměrovat joystick). 

58 mobility 9/2005

Jsou věci, které v návodu k vašemu telefonu prostě nenajdete. My ale všechny 
tajné triky známe a rádi se s vámi o ně podělíme. Pokud jste také odhalili nějakou 
fi ntu na ovládání vašeho telefonu, nebo třeba funkci, o které málokdo ví, budeme 
rádi, když nám ji napíšete na adresu mobility@cpress.cz.



Jak na Nokie Series 40

Jak na Samsungy

mobility 9/2005 59

tipy & triky

Potřebujete nějaký další trik? Zeptejte se na stránkách forum.mobilmania.cz

Vlastní grafi cká schémata

Novější telefony nabízejí možnost úpravy grafi ky 
a vzhledu menu, používají se k tomu grafi cká sché-
mata. Lze samozřejmě využít ta, která máte v mo-
bilu, ale pokud se vám nelíbí, můžete si vytvořit 
vlastní. Jejich výroba není nijak obtížná, pokud po-
užijete program Theme Studio přímo od Nokie. 
Dodává se ve dvou verzích – pro Series 40 a Series 
60. Ke stažení je zdarma na těchto adresách:
www.forum.nokia.com/main/1,6566,034-
601,00.html (Series 40)
www.forum.nokia.com/main/1,6566,034-
301,00.html (Series 60)

Nokia a starý web

Pro všechny milovníky značky Nokia není asi 
překvapením, že web této fi rmy změnil podo-
bu. Byly přidány fl ash prvky, zlepšila se grafi cká 
úprava a podobně. Znamená to ovšem také vyšší 

nároky na připojení a ne každému se musí nový 
web líbit. Pro staromilce je určena webová adresa 
www.nokia.com/nokia/0,8764,64,00.html, kde 
najdete předchozí, jednodušší stránky.

Problém se jménem 
a příjmením při synchronizaci

Nokie mají standardně vyhrazenu pro jméno 
a příjmení pouze jednu položku na rozdíl od MS 
Outlooku, který má dvě. Při synchronizaci tedy 
v telefonu dochází k zařazení jména před příjme-
ní. Tuto nepříjemnou věc lze odstranit, pokud 
umístíte v Outlooku příjmení a jméno na jeden 
řádek. V kolonce příjmení potom bude například 
Novotný Josef a kolonka jméno zůstane prázdná.

Nahrání aplikací přes 
Bluetooth do Samsungu D500

Problém s nahráváním javových apli-
kací do Samsungů platí obecně. 
Ověřený je postup pomocí dato-
vého kabelu. Pokud si ho však 
nechcete kupovat a dává-
te přednost bezdrátové 
technologii Bluetooth, 
máme pro vás také ná-
vod. Je to trochu složitěj-
ší, proto hledejte na 
http://315.fi berworld.nl/d500

Vypnutí zvuku 
příchozí zprávy

Při příchozí zprávě se u někte-
rých Samsungů donekonečna 

opakuje vyzváněcí tón. Lze tomu 
celkem jednoduše zabránit, 

pokud v nastavení zvuku 
SMS zpráv vyberete polož-
ku opakování. Zde můžete 

nastavit, aby tón zazněl pouze 
jednou. U některých novějších 

modelů se dá dokonce zvolit i frekven-
ce opakování (např. každou minutu).

Finty pro každého
Překonání SMS brány
SMS brány na zasílání textových 
zpráv z internetu snad nemusíme ani 
představovat. Lze pomocí nich ušet-
řit mnoho peněz, ale pouze v případě 
Oskara a Eurotelu. T-Mobile má tuto 
bránu zpoplatněnu. Eurotel však 
zkracuje délku zprávy svou reklamou 
a Oskar omezuje odesílatele nutností 
opsat kontrolní kód. Mnohem poho-
dlnější je využít některý z programů 
na internetu. Doporučujeme přede-
vším program Eurotel SMS, který je 
freeware a lze ho stáhnout na http:
//eurotelsms.wz.cz. Kromě mnoha 
funkcí (např. adresář) je jeho součástí 

i nástroj na rozpoznávání textu. 
Díky tomu již nemusíte opisovat 
kontrolní kód u brány Oskara.

SMS z mobilu levněji

Stejně jako na počítači lze i v tele-
fonu využít SMS brány. Slouží k to-
mu několik javových programů. 
Doporučujeme například Absolute 
SMS, který je freeware a lze jej stáh-
nout na www.nezbeda.net. Zprávy 
jsou odesílány přes GPRS, a platíte 
proto jen za zaslaná data. Navíc při 
odesílání můžete vybírat telefonní 
číslo ze svého adresáře.  28031

in
ze

rc
e



mobilní  
      hry

60 mobility 9/2005

hry Symbian, Java

Každý měsíc představujeme nejzajímavější hry pro mobily

Pavel Tomek
Ivan Lukáš

hodnocení 79 %
cena: 79 Kč, www.i-play.com, wap.redboss.cz
podporované mobily: všechny barevné Motoroly a Nokie, Sam-
sungy, Siemensy a Sony Ericssony, Panasonic X700 a X800, 
Sagem myX-7

Tenisový sexy symbol poslední doby se do-
stal i do mobilní hry, zahrajete si v ní jako 
Maria Sharapova. Tento tenisový trenažér 
patří k nejlepším hlavně díky skvělé grafi -
ce, kterou doplňují bohaté možnosti úde-
rů a herního nastavení. Hlavním cílem hry 
je vyhrát čtyři Grand Slam turnaje.

Java Maria Sharapova Tennis
Královnou všech atletických disci-
plín je desetiboj. V tomto simulátoru 
si můžete vyzkoušet běhy na 100, 
110 s překážkami, 400 a 800 met-
rů, skok daleký, vysoký a o tyči, vrh 
koulí, hod diskem a oštěpem. V kaž-
dé disciplíně budete závodit proti 
třem atletům řízeným počítačem.

hodnocení 65 %
cena 80 Kč; www.nazara.com 
wap.happydisplay.cz
všechny barevné mobily LG, Nokie, Samsungy 
a Siemensy, Motorola Razr V3, Philips 655

Java
Colin Jackson 
Athletics

Hru si můžete objednat pomocí SMS, 
kterou zašlete na číslo 903 33 79
Tvar SMS je: JAVA MBL 708688

mobilní  
      hry



hry Symbian, Java

mobility 9/2005 61

Když se v bitvě potkají čtyři nepřátelští roboti, může 
přežít jen jeden – pokud možno ten váš. V tahové 
střílečce Aim Robots musíte všechny soupeře dostat 
rychleji než oni vás. K tomu je nejlepší použít jednu 
ze sedmi zbraní, dobře odhadnout vzdálenost a zvo-
lit správnou sílu i úhel střely. Roboti umí také cho-
dit a skákat, takže se mohou vzájemně přibližovat 
pro přesnější střelbu. V členitém terénu občas na-
jdou i nějaký bonus, v horším případě zemní minu. 
Silnou stránkou hry je multiplayer pro dva hráče 
přes Bluetooth. 

Aim Robots

hodnocení  72 %
cena: 69  Kč, www.redboss.net, wap.redboss.cz
podporované mobily: Alcatel OT 735i a 756, všechny barevné Motoroly, Nokie, Sie-
mensy a Sony Ericssony, Panasonic X700 a X800, Samsung D410 a D500

Java  Java hry 
Top 5 u Eurotelu
1. Chcete být milionářem?
2. War of the Worlds
3. Playman Summer Games 2
4. Oskar and the Collegegirls
5. Midnight Pool

 

Top 5 u T-Mobilu
1. Asphalt Urban GT
2. Prince of Persia Warrior Within
3. New York Nights
4. Gameloft Solitaire
5. 2004 Real Football

Java

Originální logická hra Sokoban vznikla již dávno ve 
verzi pro osmibitové počítače, nyní se dostává na dis-
pleje mobilů. Její název znamená v japonštině „sklad-
ník“ a právě do jeho role se musíte vžít. Herním pro-
středím jsou skladiště všeho druhu a vaším úkolem 
je přeskládat v nich krabice na určené místo. Krabice 
ale můžete tlačit pouze před sebou a do volného 
prostoru, navíc máte k dispozici jen omezený počet 
kroků. Hra obsahuje 48 úrovní s rostoucím stupněm 
obtížnosti; vyšší levely jsou na první pohled téměř 
neřešitelné, ale alespoň jedno řešení vždy existuje.

Sokoban

hodnocení  72 %
cena: 59  Kč
www.livingmobile.net, wapový portál T-Mobilu
podporované mobily: většina barevných Motorol, Nokií, Samsungů, Siemensů 
a Sony Ericssonů

Java

Top 5 u Gameloft
1. 2005 Real Football
2. Splinter Cell Chaos Theory
3. New York Nights
4. Block Breaker Deluxe
5. Platinum Solitaire

Top 5 u Airtoy
1. EON the Dragon 2
2. Driv3r
3. Car Racer 2
4. Golden Fish
5. Colin Jackson Athletics

Mobility
před 5 lety

Hlavním tématem zářijových Mobi-
lit z roku 2000 byla technologie wap. 
Mohli jste si přečíst kompletní infor-
mace o této službě, ale také o tom, kte-
ré wapové stránky jsou zajímavé, jaký 
telefon si pro wapování vybrat a kolik 
to všechno bude stát. 

Další zajímavý článek se týkal mo-
bilních operátorů. Mobility ukázaly, 
jak vypadá práce operátora na infolin-
ce, kde a jak mohou zákazníci získávat 
informace a co všechno lze od operá-
torů žádat.

A jaké telefony 
jsme v září předsta-
vili? Nový model byl 
tehdy jen jeden (kde jsou 
ty časy!), a sice Motorola 
Timeport P7389i, která 
jako jedna z prvních na-
bízela GPRS. Dále jste si 
mohli přečíst dlouhodo-
bější zkušenosti s Erics-
sonem T10s a Motoro-
lou P7389. Na své si však 
přišli příznivci kapes-
ních počítačů. Výborný 
byl duel mezi přístroji 
HP Jornada 545 Pocket 
PC a Compaq iPaq PC 
3630, který získal ocenění 
Opravdová mobilita.  26700

Motorola P789i

iPaq PC 3660



62 mobility 9/2005

V této hře se přenesete do ulic Pa-
říže a stanete se řidičem automobi-
lu, který musí plnit různé úkoly. Hra 
nabízí celkem tři herní módy – prv-
ním je Kariéra. Nejprve si vyzkoušíte 
práci řidiče záchranky, poté budete 
doručovat balíčky. Záchranu paci-
entů i doručení zboží je nutné vždy 
splnit do určitého časového limitu. 
Kromě času si musíte hlídat provoz 
v ulicích, ale jeho hustotu lze nasta-
vit v nabídce.

Druhým herním módem je Check-
points. Tady bude vaším úkolem po-
sbírat po městě všechny checkpointy 
dříve, než to stihnou soupeři. Teprve 
po úspěšném zvládnutí tohoto módu 
si můžete pustit poslední variantu 
hry nazvanou Blitz. I v ní je nutné se-
brat co nejrychleji všechny checkpo-
inty, ovšem rozdíl je v tom, že se ne-
objevují postupně jako v předešlém 

herním módu, ale záleží jen na vás, 
ke kterému checkpointu se vydáte 
nejdříve. Musíte tedy alespoň trochu 
taktizovat, jinak vám sbírání bude tr-
vat příliš dlouho.

Pro snadnější orientaci při cestě 
městem slouží jednak mapa s vyzna-
čenými cíli, jednak vás navádí výraz-
ná šipka. K jednoznačným kladům hry 
patří grafi cká úroveň, mezi zápory 
pak až přílišná jednoduchost a po ur-
čitém čase také monotónnost.  26730

hodnocení 69 %
cena: 60 Kč
www.ojom.com, wap.wapstranky.cz
podporované mobily: většina barevných Nokií, 
Samsungů, Siemensů, Sony Ericsson T610 a T630

Stejně jako ve fi lmu Vrána se i v této 
akční hře stanete Ericem Dravenem, 
jehož duši přivedla tajemná vrána 
zpět na svět, aby se pomstil gangu 
Devil´s Night za svoji vraždu a za 
smrt snoubenky. Pro vykonání po-
msty použijte zbraně, které najdete 
cestou. Hra obsahuje 10 úrovní.

Java The Crow

hry Symbian, Java

hodnocení 68 %
cena: 79 Kč
www.in-fusio.com, wap.redboss.cz
podporované mobily: Symbian Series 60

Midtown Madness 3Symbian

Splinter Cell: Chaos Theory
Ústředním motivem dalšího dílu akční série Sprinter 
Cell je unesený programátor, který vymyslel algoritmus 
schopný ovládat světovou počítačovou síť. Teroristé 
chtějí s jeho pomocí vyvolat chaos na celé planetě. Jedi-
nou záchranou je agent Sam Fisher, jehož bohaté schop-
nosti využijete ke zneškodnění nepřátel. Sam se dokáže 
mimo jiné plížit a tiše krást, takže se dostane nepozo-
rovaně až těsně k nepříteli. Pozor ale na hlídací psy. Pro 
boj jsou tu připraveny nové zbraně, např. nože, granáty 
nebo řízené letouny. Vaše cesta povede osmi pestrými 
úrovněmi s vynikající grafi kou i herními nápady.

hodnocení  91 %
cena: 68  Kč, 
www.gameloft.com, wapový portál Eurotelu
podporované mobily: Alcatel OT 756, Motorola Razr V3, V300, V500 a V600, 
většina barevných Nokií, Samsungů, Siemensů a Sony Ericssonů

Java

Samurai Jack
Samurai Showdown

hodnocení 63 %
cena: 90 Kč 
www.macrospace.com
wap.m-game.cz
podporované mobily: všechny barevné Motoroly, No-
kie, většina barevných Sony Ericssonů, Siemens SX1

Jméno Jack sice není příliš typické 
pro samuraje, ale přesto je Jack do-
konalým zástupcem těchto bojovní-
ků. Jeho úkolem je porazit zlo Aku 
a vojsko pomocí speciálních pohy-
bů, magie a několika samurajských 
zbraní. V rychlé hře s dobrým zvu-
kem i grafi kou vás čeká 15 levelů.

Java





64 mobility 9/2005

Pocket Counter 
www.vtoy.fi/~malo/pocket.html
freeware

Pokud ve svém mobilním telefonu postrádáte 
stopky, Pocket Counter by mohl být plnohod-
notnou náhradou. Kromě základních stopek 
zvládá i odečítání času a problémy mu nedělají 
ani mezičasy. Všechny výsledky navíc můžete ex-
portovat do Poznámek.

X Safe 
epocnova.com/xsafe.html
cena 17,40 dolarů

Abyste nemuseli nosit v hlavě spousty hesel, je 
lepší mít je všechna uložena na bezpečném mís-
tě a chráněná pouze jedním heslem. Symbiano-
vých „peněženek“ je celá řada, ale X Safe patří 
k těm lepším. Od konkurence se liší především 
funkcí, kdy si můžete nechat poslat heslo pro-
střednictvím zabezpečené SMS na jiný mobilní 
telefon.

Interactive Voice Call Master
mobisophy.com
cena 24,95 dolaru

Zvoní vám telefon, ale právě nemůžete mluvit? 
Žádný problém pro IVCM, kde lze nastavit, co 
má telefon v takovém případě udělat. Volající-
mu se může přehrát hlasová zpráva, nebo ho 
přesměrujete na jiné telefonní číslo a podobně. 
Místo přijetí hovoru stačí zmáčknout přísluš-
né tlačítko a mobil provede daný úkon za vás. 
Podobná kouzla zvládne IVCM i u textových 
zpráv.

World Traveller
www.psiloc.com
cena 14,95 eura

Program je určen hlavně cestovatelům. Po příle-
tu do cizí země dokáže zobrazit aktuální kurz 
nebo třeba předpověď počasí na nejbližší dny. 
V databázi je 1 800 míst a kolem 140 měnových 
kurzů. U měst, která si vyberete pro zobrazení 
na displeji mobilu, se ukazují například i infor-
mace o východu a západu slunce nebo vzdále-
nost od jiného města.

Maxinote 
www.mobystar.com/Maxinote.htm
cena 19,95 dolaru

Aplikace Maxinote slouží jako vylepšený slov-
ník T9. Můžete v ní vytvářet vlastní seznam slov 
a slovních spojení, a tak podstatně zrychlit psaní 
textu nejen v SMS, ale i MMS, e-mailu, poznám-
kách nebo kalendáři. Text můžete navíc různě 
upravovat.

ETI Camcorder

TrafficNFOJava

Častým nedostatkem u mobilních tele-
fonů, smartphony nevyjímaje, je ome-
zení délky natočeného videa. Proč mám 
natáčet třeba jen 30 sekund, když mi 
paměť v telefonu umožňuje mnohem 
víc? U symbianových mobilů může-
te problém jednoduše vyřešit pomocí 
programu ETI Camcorder. Neomezená 
délka videa je však pouze jednou z vý-
hod, které tento program nabízí.

Výbornou vlastností programu je na-
stavení formátu souboru, do něhož se 
video ukládá. Jedná se totiž o klasický 
formát AVI, který lze jednoduše pře-
hrávat i na počítači. Klasické rozlišení, 
které nabízí fotomobil, není samozřej-
mě na počítači příliš použitelné, ale 
ETI Camcorder s tím počítá a umož-

ňuje přepínání rozlišení mezi mobilem 
a počítačem. Kromě dobré obrazové 
kvality se program chlubí i solidní zvu-
kovou stránkou.

Kromě samotného natáčení je součás-
tí programu i jednoduchý správce videí. 
Umožňuje kopírování, mazání a zobra-
zuje základní informace o natočeném 
videu. Z dalších funkcí jmenujme mož-
nost změny vzhledu aplikace, uživatel si 
může vytvářet i vlastní skiny. ETI Cam-
corder patří v současné době k nejlep-
ším programům pro správu a nahrávání 
videa na mobilním telefonu.

web www.eti.com.sg/Products-
camcorder.htm
cena 14,99 dolaru

Pokud hodně cestujete autem, bude se 
vám určitě líbit program trafficNFO, 
který poskytuje dopravní informace 
z celé České republiky. Velkou výhodu 
mají pražští řidiči, kteří navíc získají 
informace o průjezdnosti ulicemi hlav-
ního města.

V základním náhledu programu 
zvolíte, který kraj, popř. dálnici chcete 
při jízdě sledovat. Je možné zapnout 
také sledování pro celou Českou 
republiku. Pro snadnější přehled 
program umožňuje vytváření filtrů, 
pomocí nichž si můžete nastavit sle-
dování třeba jen jedné konkrétní sil-
nice v určitém kraji. Autoři aplikace 
udělali vše pro to, abyste ji mohli vyu-
žívat co nejpohodlněji během řízení. 
K získání nové informace totiž nemu-

síte udělat vůbec nic, aktuální údaje se 
objevují automaticky, nastavit si mů-
žete i zvukové upozornění. Díky vel-
kému písmu pohodlně a rychle zjistíte 
typ události a rovněž přesné místo. 
Pražští řidiči navíc snadno zjistí, jaká 
je průjezdnost v jednotlivých ulicích.

Program si aktuální informace sta-
huje ze serveru nejprve v intervalu mi-
nuty; jakmile je vše načteno, interval se 
prodlouží na pět minut. Z toho vyplý-
vá, že pro správnou funkčnost musíte 
mít nastavený datový profil. Autoři 
uvádějí, že datová náročnost pro celou 
ČR je za tři hodiny zhruba 76 kB.

Program je zatím v testovacím pro-
vozu, takže je bezplatný. Pro jeho 
provoz ale musíte získat heslo, které 
obdržíte po registraci na stránkách 
trafficNFO.com. Aplikace funguje na 
většině mobilních telefonů s Javou 
a poslouží i majitelům komunikátorů 
Palm. Jedná se o mimořádně užitečný 
program, který se může časem stát pro 
mnoho řidičů nepostradatelný. 

 26765

web www.trafficnfo.com
cena freeware

programy pro Javu a

64 mobility 9/2005



64 mobility 9/2005



kde se ptát?

odpovědi, rady a tipy  Jiří Koutný – poradna.mobilmania.cz

mobilní
servis
1  Dorazí v pořádku

V jakém formátu přijde zpráva na telefon, 
který nepodporuje stejně dlouhé SMS? Např. 
Nokia 2600 podporuje až 918 znaků, zatímco 
Nokia 3410 pouze 459 znaků.

Každá dlouhá zpráva je při odesílání roz-
dělena na 160 znakových úseků. Při pří-
jmu jsou tyto úseky buď spojeny do jedné 
SMS, nebo je každá část přijata jako sa-
mostatná zpráva – záleží na typu mobilu. 
O žádný text však nepřijdete.

2  Špatný postup

Koupil jsem si novou Nokii a nemůžu do ní 
přes PC Suite nahrát zálohovaná data ze staré 
Nokie. Co dělám špatně?

Soubor NFB je Záloha (backup), ten ob-
novíte jen ve stejném typu. Pro přenos dat 
mezi různými typy slouží funkce Kopírová-
ní dat (formát souboru je NFC). Do starého 
telefonu obnovte zálohu ze souboru NFB, 
zkopírujte data do počítače ve formátu NFC 
a ten pak načtete do nového typu telefonu.

3  Skrytá složka

Jak mám přes kabel vymazat slovník T9 ze Sie-
mensu CX65?

Použijte program VNavigator SFE, v něm 
zvolte Otevřít skryté disky a ve složce Sys-
tem najdete i slovníky T9. Před vymazáním 
doporučujeme slovníky zálohovat.

4  Neumí česky

Když mám na Nokii 6230i spuštěný hudební 
přehrávač a v názvu skladby je písmeno „ž“, ob-
jeví se na displeji „?“. V čem je problém?

Tento problém se vyskytuje jen v MP3 pře-
hrávači, v SMS editoru je zobrazení v po-
řádku. Chyba je ve fi rmwaru, který v MP3 
přehrávači zobrazuje špatně diakritiku.

5  Nejprve registrovat

Nainstaloval jsem si JimmICQ, vyplnil UIN 
a heslo, ale program hlásí chybu „Nemám odpo-
věď od serveru (#118.0)“. Čím by to mohlo být 
a jak to odstranit? 

Číslo UIN a heslo musíte nejprve regis-
trovat na webu www.icq.com, přičemž re-
gistrace je zdarma. Pak už vám bude Jimm 
fungovat.

6  Správnou verzi

Když si stáhnu javové hry z internetu, zobrazu-
jí se jen na části displeje. Nevíte, jak to udělat, 
aby se zobrazovaly přes celý displej?

Bohužel to nejde, velikost zobrazení je 
dána rozlišením displeje. Proto bývá od 
každé hry na výběr více variant určených 
pro různé typy telefonů, resp. displejů.

7  Vzkazy od operátora

Mám Samsung E700 a Eurotel Go. Když mi 
operátor oznamuje odečtení SMS, nebo dobití 
kreditu, je zpráva nečitelná. Mám něco špatně 
nastaveno?

Samsungy mají se zobrazováním zpráv od 
operátora problém, nejsou přizpůsobeny 
k zobrazení takové zprávy a nic s tím bo-

66 mobility 9/2005

inzerce

Do Mobilního servisu vybíráme nejzajímavější dotazy, 
které se za poslední měsíc objeví ve vašich esemes-
kách, e-mailech nebo dopisech. Snažíme se odpoví-
dat také individuálně, nemůžeme ale nahrazovat in-
folinky operátorů a výrobců mobilních telefonů, byli 
bychom proto rádi, kdybyste se na nás obraceli až 
v případech, kdy odpověď na svůj problém nenajde-
te na místech, která jsou k jeho řešení přímo určena.

Dotazy na služby operátorů, nastavení telefonů

Eurotel
• web: www.eurotel.cz 
•  infolinka (paušální zákazníci): 

*11 (800 33 00 11 z jiné sítě) 
•  infolinka (zákazníci s Go): 

*88 (800 33 00 88 z jiné sítě) 
Oskar
•  weby: www.oskar.cz, www.oskarena.cz 

•  infolinka: *077 (800 77 00 77 z jiné sítě) 
T-Mobile
• web: www.t-mobile.cz 
• infolinka: 4603 (603 603 603 z jiné sítě) 

Dotazy na mobilní telefony

Alcatel: www.alcatel.cz
  infolinka: 800 142 005, 281 080 111
LG: cz.lge.com 
infolinka: 234 094 600
Motorola: www.motorola.com/cz 
infolinka: 844 111 145 
Nokia: www.nokia.cz
infolinka: 841 166 542
Panasonic: www.panasonic.cz 
infolinka: 236 032 511 
Philips: www.philips.cz 
infolinka: 233 099 330 

Sagem: www.sagem.cz
infolinka: 855 555 600 
Samsung: www.samsung.cz 
infolinka: 841 122 122 
Siemens: www.my-siemens.cz 
infolinka: 233 032 727 
Sony Ericsson: www.sonyericsson.cz
infolinka: 855 555 655 

Další zdroje informací

katalog.mobilmania.cz: informace a podrobnosti 
o všech současných telefonech
mobilforum.mobilmania.cz: diskuze uživatelů
poradna.mobilmania.cz: poradna uživatelů
forum.gsmobil.com: poradna autorizovaného 
servisu
nokiamania.cz: informace o telefonech Nokia
semania.cz: informace o telefonech Sony Ericsson

servis odpovědi, rady a tipy



odpovědi, rady a tipy  Jiří Koutný – poradna.mobilmania.cz

hužel nenaděláte. Platí to však jen při po-
užívání Go. Pokud přejdete na paušál, tyto 
zprávy už vám chodit nebudou.

8  Spousta možností

Dostanu nějak do Nokie 6230i melodie bez 
kabelu?

V případě tohoto telefonu jsou možnosti 
nahrání melodie víc než bohaté. Na výběr 
máte kromě kabelu také infraport, Blue-
tooth, wap, zprávy MMS nebo lze použít 
paměťovou kartu, na niž uložíte melodii 
z počítače a pak ji vložíte do mobilu.

9  Jde to i jinak

Kde bych mohl koupit datový kabel ke staré 
Nokii 9110i?

Lze použít i novější kabel DLR-2L pro No-
kii 9210. V autorizovaném servisu jej určitě 
seženete.

10 Chyba paměti

Již několikrát se mi na telefonu stalo, že po vy-
pnutí a opětovném zapnutí se přeházely fotky 
v jednotlivých složkách. Dokonce se někdy fotky 
přesunou do adresáře s vyzváněním a melodie-
mi. Nevíte, jak tomu zabránit?

Zálohujte si data a proveďte reset telefonu. 
Tím se vlastně přeformátuje paměť a ob-
noví souborový systém. Pokud problém 
přetrvá, bude pravděpodobně špatný EE-
PROM čip, což svépomocí neopravíte.

11  Počítat umí

Potřeboval bych vědět, jestli má Sony Ericsson 
K750i počítadlo SMS.

Počítadlo SMS najdete v Menu Nastavení–
Hovory–Doba a cena hovorů–Čítač zpráv.

12  Nemožné

Lze fi rmware určený pro 6230i nahrát do 6230?

Rozhodně ne, protože 6230i má jiné rozli-
šení displeje, větší paměť a megapixelový 
fotoaparát. Některé fi rmy sice nabízejí na 
internetu změnu modelu 6230 na 6230i za 
cenu kolem 500 Kč, ale vězte, že jde pouze 
o kosmetické úpravy, které za to rozhodně 
nestojí.

13  Rychle a levně

Jaký je nejlevnější telefon s EDGE?

Momentálně je nejlevnější Nokia 3200 za 
3 400 Kč, ale umí pouze EDGE třídy 2. Z hle-

diska rychlých dat je tedy výhodnější připla-
tit si 400 Kč za Nokii 3220 s EDGE třídy 6.

14  Jen originál

Je možné navolit jakékoli upozorňovací tóny 
k SMS u Sony Ericssonu T610? Když nahraji 
nové melodie, objeví se ve složce „Moje melodie“ 
a ty nejdou přiřadit ke zprávám. Je na to nějaký 
fígl, nebo to nejde?

Nově nahrané melodie nemůžete použít 
jako upozorňovací tón k SMS. To jde až 
u novějších Sony Ericssonů. U modelu 
T610 můžete použít pouze ty základní.

15  Levné a chytré véčko

Můžete mi poradit nejlepší véčkový mobil do 
5 000 Kč?

Pokud pro vás znamená „nejlepší“ maxi-
mální funkční výbavu, pak doporučujeme 
starší Motorolu MPx200, která se v součas-
né době doprodává za velmi nízkou cenu.

16  Restart Nokie

Potřeboval bych kód pro restart Nokie 3310, ale 
nemůžu jej nikde najít.

Kód pro restart je *3370#.

66 mobility 9/2005

inzerce

odpovědi, rady a tipy servis



17  Ovladače od výrobce

Kde seženu programy na propojení počítače se 
Samsungem D500 přes Bluetooth adaptér?

Ovladače k adaptéru jste určitě získal 
společně s telefonem na přiloženém CD. 
Jinak je lze většinou stáhnout z webu vý-
robce.

18  Spam?

Mám Siemens S55. Už několikrát mi do mo-
bilu přišel nevyžádaný soubor přes Bluetooth. 
Přitom jsem si jistý, že jsem ho vypínal. Může 
mi někdo z vnějšku Bluetooth zapnout?

Pokud je Bluetooth vypnutý, není možné 
jej na dálku zapnout. Pravděpodobnější je, 
že váš telefon špatně indikuje stav Blueto-
oth, což by byla možná chyba ve fi rmwaru 
telefonu.

19 Dvojí nabíjení?

Z čeho se nabíjí MDA III v případě, že je za-
pojen synchronizační USB kabel i nabíječka? Je 
některá varianta nabíjení lepší, nebo jsou obě 
rovnocenné?

Je-li zapojen kabel i nabíječka, mobil se 
nabíjí pomocí nabíječky. Nabíjení přes 

USB kabel je podstatně pomalejší, proto-
že se nabíjí menším proudem.

20 Webkamera v mobilu

Existuje fotomobil, jehož foťák by byl použitel-
ný i jako webkamera?

Umí to například Siemens SX1, ná-
vod najdete na www.siemensmania.cz/
content.php?id=365.

21 Pozor na 900 MHz

Kupuji mobil v USA. Zajímá mě, zda duální 
telefon (1 800 a 1 900 MHz) bude fungovat 
i u nás v síti Oskara?

Bude fungovat určitě v Praze, pravděpo-
dobně i v Brně a dalších větších městech, 
ale velkou část území ČR má Oskar pokry-
tou frekvencí 900 MHz. Raději si tedy vy-
berte telefon s podporou pásma 900 MHz.

22 Totální řešení

Slyšel jsem o adaptéru na dvě karty SIM, který má 
velikost běžné SIM. O co jde?

Adaptér skutečně existuje, ale je nejprve 
potřeba obě karty SIM zastřihnout tak, 
aby z nich zbyla jen ta nejnutnější část. 

Pak se vloží do adaptéru, který zastrčíte 
do mobilu na místo původní karty SIM. 
Nevýhody jsou jasné – karty můžete při 
neopatrném stříhání poškodit a takto 
upravené karty budou navíc bez adaptéru 
nepoužitelné.

23 Driver nepotřebujete

Sháním driver na sériový kabel DLR-2 
pro Nokii 9110. Kde ho najdu?

Kabel je sériový, takže žádný driver 
nepotřebuje. Pro spojení s počítačem 
je potřeba mít nainstalovaný PC Sui-
te pro Nokii 9110. Pro použití Nokie 
9110 jako modemu do Windows nain-
stalujte ovladač (mdmnsetup9110.inf), 
který najdete na www.nokia.com/nokia/
0,5184,2927,00.html.

24 Rozbalit

Jak by se dal získat samostatný obrázek 
z nějakého schématu THM?  Občas se mi líbí 
pozadí, ale celé schéma ne.

Stačí přejmenovat koncovku THM na ZIP 
a jednoduše rozbalit třeba programem 
WinZIP.   26770

inzerce

servis odpovědi, rady a tipy



inzerce



70 mobility 9/2005

Služby wap, MMS nebo e-mail už dnes nabízí většina mobilních telefonů. Protože nastavení těchto 
služeb není zrovna jednoduché, připravili jsme pro vás následující tabulky, do kterých jsme uvedli 
potřebné parametry. Ale ještě před tím, než začnete s manuálním nastavením, podívejte se, zda váš 
operátor nenabízí možnost automatického nastavení pomocí chytré SMS.

MANUÁLNÍ NASTAVENÍ MMS, WAPU 
A E-MAILU U JEDNOTLIVÝCH OPERÁTORŮ
               Názvy parametrů se u jednotlivých telefonů mohou mírně lišit

M
M

S

název nastavení Eurotel MMS Oskar MMS T-Mobile MMS

domácí stránka http://mms.eurotel.cz:8002 http://mms http://mms

režim relace trvalý trvalý trvalý

nosič dat GPRS GPRS GPRS

APN – paušály mms mms mms.t-mobile.cz

APN – předplacenky gomms mms mms.t-mobile.cz

IP adresa 160.218.160.218 010.011.010.111 010.000.000.010

IP port 9201 9201 9201

autentizace (ověření) normální normální normální

uživatelské jméno mms** mms mms

heslo mms** mms mms

w
ap

jméno profilu Eurotel wap Oskar wap T-Mobile wap

IP adresa 160.218.160.218 010.011.010.011 010.000.000.010

IP port 9201 9201 9201

domácí stránka http://wap.mobilmania.cz http://wap.mobilmania.cz http://wap.mobilmania.cz

jméno uživatele eurotel wap wap

heslo wap wap wap

APN – paušály wap wap wap.t-mobile.cz

APN – předplacenky gowap owap wap.t-mobile.cz

w
ap

 p
ře

s 
vy

tá
če

né
 

sp
oj

en
í

vytáčené číslo +420 602 900 927 +420 608 989 896 +420 603 124 927

autentizace (ověření) normální normální normální

typ datového volání ISDN ISDN ISDN

rychlost dat. volání 14,4 nebo 9,6 9,6 9,6

jméno uživatele eurotel wap wap

heslo wap wap wap

e-
m

ai
l  

*

jméno profilu Eurotel e-mail Oskar e-mail T-Mobile e-mail

nosič dat GPRS GPRS GPRS

odchozí SMTP server smtp.etmail.cz smtp.mujoskar.cz (paušály) smtp.t-email.cz

odchozí SMTP port 25 25 25

APN – paušály internet internet internet.t-mobile.cz

APN – předplacenky gointernet ointernet internet.t-mobile.cz

autentizace (ověření) normální normální normální

                 * další parametry zjistíte od provozovatele své e-mailové schránky
                 ** u některých nových Nokií se tento údaj nenastavuje

aktivace datových služeb u Eurotelu 
zákazníci s paušálními programy přes Eurotel linku *11
Go zákazníci přes GO linku *88
snadné nastavení telefonů: MMS
SMS posílejte na číslo 999 111
Nokia (paušály) MMS NO GC
Nokia (Go) GOMMS NO GG
Sony Ericsson (paušály) MMS SE GC
Sony Ericsson (Go) GOMMS SE GG
Samsung (paušál) MMS SA GC
Samsung (Go) GOMMS SA GG
snadné nastavení telefonů: wap
SMS posílejte na číslo 999 111
Nokia (paušály) WAP NO GC
Nokia (Go) WAP NO GG
Sony Ericsson (paušály) WAP SE GC
Sony Ericsson (Go) WAP SE GG
Samsung (paušál) WAP SA GC
Samsung (Go) WAP SA GG

aktivace datových služeb u Oskara
SMS posílejte na číslo 7700, místo XXXX zadejte své 
osobní číselné heslo
aktivace MMS mms A XXXX
aktivace wap wap A XXXX
aktivace GPRS GPRS A XXXX
snadné nastavení telefonů

SMS posílejte na číslo 7700, místo XXXX zadejte své 
osobní číselné heslo, místo YYYY typ telefonu, který 
používáte. Např. pro Nokii 6230 to bude N6230; pro 
Sony Ericsson K700i to bude SEK700i. Kompletní 
seznam kódů najdete na www.oskarmobil.cz/support/
samoobsluha_kody.php

nastavení MMS SNMMS XXXX YYYY
nastavení wap SNWAP XXXX YYYY
nastavení GPRS SNGPRS XXXX YYYY
V případě problémů Oskar nabízí také stránku 
www.oskarena.cz, na které je uvedeno nastavení 
datových služeb pro řadu telefonů

aktivace datových služeb u T-Mobilu

aktivace MMS
prostřednictvím SMS na číslo 4603 ve 
tvaru MMS A nebo na infolince 4603

aktivace wapu na infolince 4603

aktivace GPRS
prostřednictvím SMS na číslo 4603 ve 
tvaru GPRS A nebo na infolince 4603

snadné nastavení pro T-Mobile provedete 
prostřednictvím stránek www.konfigurator.cz

nastavení datových služeb 
pro mobilní telefony

nastavení MMS, wap

Rady a tipy ke službám jednotlivých operátorů najdete na serveru www.mobilmania.cz



70 mobility 9/2005

Konfi gurační SMS

Konfi gurační textové zprávy zasílají kromě operátorů také někteří výrobci. Nastavení sice 
není ve většině případů v češtině, ale je natolik intuitivní, že vše zvládnete i bez znalosti 
cizího jazyka. Při nastavování si vybíráte vždy typ telefonu, operátora a službu, kterou chcete 
nastavit. U Motoroly je nutné se nejprve zaregistrovat. Po vyplnění všech údajů by měla 
konfi gurační SMS dorazit během několika minut do telefonu. Nezapomeňte na to, že službu 
je nutné mít nejen dobře nastavenou, ale také aktivovanou u vašeho operátora.

výrobce internetová stránka
Motorola www.shopmotorola.ca/emea_new/registration.asp?pg=1&l=5&pm=0&chr=
Nokia www.nokia.cz/support/settings.php

Siemens communications.siemens.com/cds/frontdoor/
0,2241,hq_en_0_108509_rArNrNrNrN,00.html

Sony 
Ericsson

www.sonyericsson.com/
spg.jsp?cc=cz&lc=cs&ver=4000&template=ps3&zone=ps

Samsung www.samsung.cz/kiboon/pubCZ/home/sms/Main/index.jet

Aktivace a nastavení Push to talk u Eurotelu
Eurotel začal jako první operátor u nás nabízet službu Push to talk. Ta zatím funguje jen 
pro mobilní telefony Nokia. Nastavení Push to talk není možné provést prostřednictvím 
konfi gurační SMS, je nutné službu nastavit ručně a mít ji také u Eurotelu aktivovanou. 

aktivace PTT prostřednictvím SMS ve tvaru 
PREPINAM A na číslo 999 111

nastavení PTT

jméno uživatele vaše telefonní číslo 
v mezinárodním formátu

přezdívka jméno, pod kterým 
vás uvidí ostatní uživatelé

heslo kód, který vám poslal Eurotel 
pomocí SMS po aktivaci služby

doména ptt.eurotel.cz
server ptt.eurotel.cz
nosič dat (týká se přístupového bodu) GPRS
APN (týká se přístupového bodu) ptt
autentizace (týká se přístupového bodu) normální
jméno a heslo (týká se přístupového bodu) nevyplňovat

  26826

in
ze

rc
e

e-mail, Push to talk  nastavení

mobility 9/2005 71



��������������
��������������������������������������������

����������������������

�����������
�������������������

������������������������
������������������������

����������������

�������������������
�����������������������
������������������������
������������������������
�������������������
�����������������
�������

������������������������������

������
�������

����

�������

�������

�������������
���������������������������������������������������������������������������������
��������������������������

������������������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������������������������������������
����������������� ������������������������������� ��������������������������������������
��������� ���� �� ������ ��������� ��� ������� ������ ��� ������ ����� �������� ����
��������� ���������������

���

����������������������

��� ��� ����

�������� ������������������������������

������� ����� ��� ������ ���������� ���������
�������� ���������� ������ ��� ������� �����
�������� ������ ��� ��������� �������� ������ ��
������� �������������� ������� ������ �� �����
������������������������������������������������
���������

���������������

������ ���������� ��� ������������ ������
�� ������� ���������� ��������� ����������
���������� ������� ���� ���� ����� �����
��������������������������������������
�����������������������������������������
������������

���������������

������� ����������� ��� ������ ����� ������
�����������������������������������������
��������� ������� ������ ����� �����������
���������������������������������������������
��������������������������������������������

���������������

������ ��������� ������ ����������� ��� �����
���������� ���� ������� ������������ ���������
�������������������������������������������
��������� ��������� �� �������������� ������
����� ��� ����� ���������� �� ���������
�����������

���������������

�������� ���� ��������� ��� ������������
�������������������������������������������
����������������������������������������
����������� �� ��������� ���� ����� ������
������ ��� ���������� ���� ��� ����� ���������
��������

���������������

������������ ��� ����������� ������������
������������������������������������������
������� �� ������������ ����� ��� ��������
�����������������������������������������
������ ��������� �� �������� �������
�������
������� ���������������

��������������������������������������������
����������������������������������� �����
�������� ��������� ���������� �� ��� ���� �����
�������� ��� ������� ������ ������� ������
���������������������������������

���������������

������ ���������� ������ ��� ������ ����
���������������������������������������
�������������������������������������
��������������������������������������
�������������������������������������

���������������

������� ����� ��������� �������� ������������
�������������������������������������������
��� ���� ������ ����� ���������� ������� �����
������ ������� ������� �� �������� ��� ������� ��
�����������������������������������

���������������

�������

������������ �������

���������������������������������������������������������������������������������������� ������������������ ������������������������������������ ������������ ����������������������������������� ������������ �������������������
�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������

��������������������

�������������������� �������������������� ������������������������������

������������������������������ �������������������� ��������������������

���������� ���������� ������������������������������ ���������� ����������

���������

���������

��������

��������

��������

���������

��������

��������

���������

��������

��������

���������

��������� ��������

���������

��������

���������

���������

��������

��������

��������

���������

��������

���������

���������

��������

��������

��������

��������� ��������

��������

���������

���������

��������

���������

��������

��������

��������

��������

���������

���������

��������

���������

���������

���������

���������

���������

���������

���������

���������

���������

���������

���������

������������������

������������������

���������

���������

���������

���������

���������

���������

���������

���������

���������

���������

������������������������������� �����������������

������������������������������ ��� ������
����������������������� ��� ������

��������������
�������������� ��� ������
������������������������ ��� ������
������������������ ��� ������
���������������� ��� ������
������������������ ��� ������
������������������������������ ��� ������
���������� ��� ������
���������� ��� ������
���������������������� ��� ������
���������������� ��� ������

���������������
��������� ��� ������
������������ ��� ������
������� ��� ������
������ ��� ������
�������������� ��� ������
�������� ��� ������
�������������������� ��� ������
����������������������������� ������
������������������������� ��� ������
������������������ ��� ������
������������ ��� ������
����������� ��� ������

�������������� ��� ������
����������� ��� ������
�������������������� ��� ������
���������������������� ��� ������
��������������������� ��� ������
������������������� ��� ������
�������������������� ��� ������
������������������������ ��� ������
������������������� ��� ������
����������������������� ��� ������
���������������� ��� ������
������������������������� ��� ������
������������� ��� ������

������������������������ ��� ������
������������������ ��� ������
�������� ��� ������
������������������ ��� ������
���������������������������� ��� ������
����������������� ��� ������
�������������� ��� ������
��������������������� ��� ������
������������������������������������ ��� ������
��������������������������� ��� ������

��������������
��������� ��� ������
������ ��� ������

������ ��� ������
������ ��� ������
������������� ��� ������
�������� ��� ������
������� ��� ������
��� ��� ������

���������������
���� ��� ������
������������ ��� ������
������ ��� ������
������ ��� ������
��� ��� ������
�������� ��� ������

����������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������

72 mobility 9/2005 mobility 9/2005 73

                          loga, Java hry



�����������������

������� ������������������������������

����������� ���������������������������������������������������������������������������������������������� ������
����� ��������� ����������������� ������ �������������� ������������������ ���������������������� ���� � �� ������
����������������������������������������� ���������������������������������������������������������������������
������������

����������������� ����������������������������������������������������������������������������������������������������
��� ������ �������� ������ ������� �� ����������� ���� �������� ������ ������ �������� ��� ������ �������� ������� �� �������� �
��������������������������������������� ������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������

������� ������������������������������ ������� ������������������������������

����������������������� �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �����������������������������������������������������

�����������������
����������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
���������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������ ��� ������ ��� ������ ��� �����
����������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
���������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
���������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
��������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
����������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
���������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������ ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������ ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������ ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������ ��� ������ ��� ������ ��� �����
����������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
��������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
����������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
��������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
����������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������ ��� ������ ��� ������ ��� �����
���������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����

���������������������
������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
�������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
��������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
��������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������������������������ ��� ������ ��� ������ ��� �����
��������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
����������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
�������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����

�������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
����������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
��������������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
���������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
�������������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
���������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
���������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
���������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����

�����������������
�������������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
���������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
��������������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
����������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
�������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
����������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
����������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
�������������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
����������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
�������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
��������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
��������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������������������������ ��� ������ ��� ������ ��� �����
���������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
��������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
�������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
��������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
�������������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
����������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
����������������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������������������ ��� ������ ��� ������ ��� �����
���������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����

��������������� ��� ������ ��� ������ ��� �����
������������������������ ��� ������ ��� ������ ��� �����

�����������������
���������������� ��� ������ ��� ������ ��������
�������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
����������������� ��� ������ ��� ������ ��������
��������������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
������������ ��� ������ ��� ������ ��������
����������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
����������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
���������������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
���������������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
����������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
����������� ��� ������ ��� ������ ��������
������������������������ ��� ������ ��� ������ ��������
��������������� ��� ������ ��� ������ ��������
����������������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
������������������������ ��� ������ ��� ������ ��������
����������������� ��� ������ ��� ������ ��������
����������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
��������������������� ��� ������ ��� ������ ��������

��������������������
����������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
���������������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
������������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
����������������������������������������� ������ ��� ������ ��������
���������������� ��� ������ ��� ������ ��������
���������������������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
�������������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
������������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
������������������������ ��� ������ ��� ������ ��������
����������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
�������������������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
��������������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
����������������� ��� ������ ��� ������ ��������
����������������������� ��� ������ ��� ������ ��������
����������������������� ��� ������ ��� ������ ��������

�������

�������

���

�������

���

�������

���

��������������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

���� �������� ��������� �� �������� ��� �������� ������
��� ������ ���� �������� ���� �� ����������

��������������������������������������������������
������� ������� ������� ����� ���� ��������� ����� �������
�������� ����� �������� ��� ���� ��������� ���������� ��
�������� ������ ����� ��������� �� �������� ���� ���
������� ��� ���������� ������ �� �������� ��������� ������
���������� ��� ���� ������� ��� ��������� ������ ���������
��������������������������������������������������������
��� �������������������� ����� ��� ����������� ����
���������� ����� ���� ��������� ����� ����� ��������
���������������������� ��������������������������������
����� �������� ������� ���������� ������� ���������� ������
����������������������������������� ����������������������
�������������������������������������

�������

�
�
�
��
��
��
�

�
�
�
��
��
��
�

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

�
�
�
��
��
��
�

�
�
�
��
��
��
�

�
�
�
��
��
��
�

�
�
�
��
��
��
�

�
�
�
��
��
��
�

�
�
�
��
��
��
�

���
��

�
�
�
��
��
��
�

�
�
�
��
��
��
�

���
��

���
��

���
��

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

����������
����������

��� ��� ����

����������
����������

���
��

�������������������������������������������������������

72 mobility 9/2005 mobility 9/2005 73

melodie, tapety     



př
eh

le
d 

a s
ro

vn
án

í: 
so

uč
as

né
 m

ob
iln

í t
el

ef
on

y
So

uč
as

né
 m

ob
iln

í t
el

ef
on

y 
js

ou
 v

 p
ře

hl
ed

u 
se

řa
ze

ny
 p

od
le

 a
b

ec
ed

y,
 s

na
dn

o 
te

dy
 n

aj
de

te
 m

od
el

, j
eh

ož
 p

ar
am

et
ry

 v
ás

 z
aj

ím
aj

í.
M

ob
ily

 a
 je

dn
ot

liv
é 

ho
dn

oc
en

é 
ka

te
go

ri
e 

js
m

e 
oz

ná
m

ko
va

li 
ja

ko
 v

e 
šk

ol
e:

 o
d 

vý
b

or
né

 a
ž 

p
o 

ne
do

st
at

eč
no

u.
 C

en
y 

js
ou

 u
ve

de
ny

 v
če

tn
ě 

D
P

H
. 

 28
79

4 

přehled mobilní telefony

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

74 mobility 9/2005

Značka Alcatel Alcatel Alcatel Alcatel Alcatel Eurotel
Model OT 332 OT 556 OT 735i OT 756 OT 757 Smartphone
test v Mobilitách 12/03 9/05 3/04 9/04 9/05 6/03
nejnižší ofi ciální cena – 3 399 Kč – – 4 878 Kč –
rozměry a hmotnost výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný dostatečný
rozměry (mm) 98 × 42 × 21 109 × 48 × 22 106 × 47 × 20 106 × 46 × 19 106 × 45 × 19 120 × 50 × 24
hmotnost (g) 77 g 90 g 89 g 92 g 95 g 127 g
displej dostatečný dobrý dobrý chvalitebný chvalitebný výborný
barevný displej 4 tisíce barev 65 tisíc barev 4 tisíce barev 262 tisíc barev 262 tisíc barev 65 tisíc barev
rozměry displeje 26 × 17 mm 28 ×  mm 31 × 31 mm 31 × 38 mm 31 × 38 mm 35 × 44 mm
rozlišení displeje 96 × 65 128 × 160 128 × 128 128 × 160 128 × 160 176 × 220
výdrž, hardware dostatečný dobrý chvalitebný dobrý dobrý dobrý
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 230 | 360 285 | 455 300 | 420 250 | 540 250 | 540 90 | 180
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion Li-Ion, 800 Li-Ion Li-Ion, 950 Li-Ion, 950 Li-Ion
vyšší odolnost • připojení přes kabel - - - - - + - - - - - +
infraport • Bluetooth - - + - + - + - + - + -
sítě GSM 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900
paměť, operační systém dostatečný dostatečný dostatečný dobrý dobrý chvalitebný
uživatelská paměť 0,13 MB 2 MB 1.5 MB 4.5 MB 4 MB 16 MB
paměťová karta - - - - - SD/MMC
standardní operační systém - - - - - Windows Mobile
telefonování chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný výborný výborný
paměť na čísla v telefonu 250 500 800 800 800 sdílená
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + - + + + + + + + + + -
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + + + + + + + + + + + +
vícehlasé vyzvánění 16 hlasů 40 hlasů 24 hlasů 32 hlasů 32 hlasů 16 hlasů
práce se zprávami dobrý dobrý dobrý dobrý dobrý výborný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu 30 | – – | 200 – | 200 – | 200 – | 200 sdílená | –
rychlé psaní SMS v češtině Zi Zi Zi Zi Zi T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky - + + - + + - + + - + + - + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč - - + - + - + - + - + +
organizace času dobrý výborný výborný výborný výborný výborný
budík • upomínky • kalendář + + - + + + + + + + + + + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky - + - + + - + + - + + - + + - + + -
diktafon • synchronizace s PC - - + + + + + + + + + +
zábava a fotoaparát nedostatečný chvalitebný dobrý chvalitebný chvalitebný dobrý
hry • Java • obrázky na displej + - + + + + + + + + + + + + + + - +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - - - - - - - - - - - +
digitální fotoaparát v telefonu - 640 × 480 352 × 288 640 × 480 640 × 480 -
informační a datové funkce nedostatečný chvalitebný chvalitebný dobrý chvalitebný chvalitebný
GPRS - třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 8 (4/1)
EDGE • hardwarový modem - - - + - + - + - + - +
wap • internetový prohlížeč + - + + + - + - + + + +
celkové hodnocení dobrý 42 % chvalitebný 63 % chvalitebný 62 % chvalitebný 66 % chvalitebný 67 % chvalitebný 74 %

Značka Eurotel LG LG LG LG LG
Model Smartphone II B2050 C1100 C1200 C2200 C3300
test v Mobilitách 3/05 6/05 12/04 8/04 3/05 4/05
nejnižší ofi ciální cena 12 995 Kč 1 999 Kč 3 205 Kč 2 999 Kč 3 499 Kč 4 499 Kč
rozměry a hmotnost chvalitebný výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný
rozměry (mm) 108 × 46 × 18 104 × 43 × 16 82 × 43 × 23 82 × 44 × 23 84 × 46 × 24 91 × 47 × 25
hmotnost (g) 103 g 73 g 85 g 88 g 91 g 91 g
displej výborný dobrý dostatečný dobrý chvalitebný dobrý
barevný displej 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev
rozměry displeje 35 × 44 mm 28 × 28 mm 27 × 27 mm 28 × 35 mm 30 × 37 mm 28 × 35 mm
rozlišení displeje 176 × 220 128 × 128 128 × 128 128 × 160 128 × 160 128 × 160
výdrž, hardware chvalitebný dobrý dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 130 | 240 200 | 180 250 | 270 200 | 300 200 | 150 300 | 210
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion, 970 Li-Ion, 850 Li-ion, 780 Li-Ion Li-Ion, 760 Li-Ion, 1000
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - + - + - + - + - -
infraport • Bluetooth + + - - - - - - - - - -
sítě GSM 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800 900, 1800 900, 1800
paměť, operační systém výborný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný
uživatelská paměť 32 MB 1.6 MB 1 MB 1 MB 1 MB 1.5 MB
paměťová karta miniSD - - - - -
standardní operační systém Windows Mobile - - - - -
telefonování výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný
paměť na čísla v telefonu sdílená 200 200 200 200 200
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + - + - + - + - + - + -
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + + + - + - + - + - + -
vícehlasé vyzvánění 40 hlasů 40 hlasů 16 hlasů ano ano 40 hlasů
práce se zprávami výborný chvalitebný chvalitebný výborný výborný výborný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu sdílená | – 200 | – 250 | – 250 | – 250 | – 250 | –
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + + + - + + + + + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč + + + - + - + - + - + -
organizace času výborný chvalitebný chvalitebný dobrý chvalitebný chvalitebný
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + + + + + + + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky + + - + + - - + - - + - - + - - + -
diktafon • synchronizace s PC + + + - + - - - + - + -
zábava a fotoaparát výborný nedostatečný dostatečný dostatečný dobrý dobrý
hry • Java • obrázky na displej + + + + - + + + + + + + + + + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - + - - - - - - - - - -
digitální fotoaparát v telefonu 640 × 480 - - - 640 × 480 640 × 480
informační a datové funkce výborný dobrý dobrý dobrý dobrý dobrý
GPRS třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2)
EDGE • hardwarový modem - + - + - - - + - # - +
wap • internetový prohlížeč + + + - + - + - + - + -
celkové hodnocení výborný 89 % dobrý 57 % dobrý 52 % dobrý 52 % dobrý 58 % dobrý 56 %

Telefony jsou řazeny abecedně



přehled mobilní telefony



76 mobility 9/2005

Značka LG LG LG LG Motorola Motorola Motorola Motorola
Model G7100 L1100 L3100 T5100 C115 C200 C350 C650
test v Mobilitách 2/04 11/04 – 12/04 – – 7/03 12/04
nejnižší ofi ciální cena 4 523 Kč 3 558 Kč 4 459 Kč – 1 176 Kč – – 2 860 Kč
rozměry a hmotnost chvalitebný chvalitebný chvalitebný dostatečný chvalitebný chvalitebný výborný chvalitebný
rozměry (mm) 90 × 48 × 24 86 × 44 × 26 105 × 43 × 19 103 × 48 × 26 101 × 48 × 22 105 × 44 × 20 98 × 47 × 17 102 × 43 × 20
hmotnost (g) 100 g 95 g 89 g 120 g 80 g 90 g 85 g 92 g
displej dobrý chvalitebný chvalitebný výborný nedostatečný nedostatečný dostatečný dobrý
barevný displej 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 262 tisíc barev - - 4 tisíce barev 65 tisíc barev
rozměry displeje 28 × 35 mm 30 × 37 mm 30 × 37 mm 32 × 39 mm 29 × 20 mm 30 × 20 mm 28 × 19 mm 27 × 27 mm
rozlišení displeje 128 × 160 128 × 160 128 × 160 176 × 220 96 × 64 98 × 64 96 × 64 128 × 128
výdrž, hardware dobrý dobrý dobrý dobrý dostatečný dostatečný dobrý dobrý
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 250 | 270 230 | 230 200 | 210 250 | 150 300 | 400 221 | 424 215 | 290 215 | 380
baterie | kapacita (mAh) Li-Pol, 760 Li-Ion, 950 Li-Ion, 950 Li-Ion Li-Ion, 920 Li-Ion Li-Ion Li-Ion, 820
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - + - + - + - - - - - + - +
infraport • Bluetooth + - + - - - + - - - - - - - - -
sítě GSM 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800 900, 1800 900, 1800 900, 1800 900, 1800, 1900
paměť, operační systém dostatečný dostatečný dostatečný dobrý nedostatečný dostatečný dostatečný dostatečný
uživatelská paměť 1.1 MB 1 MB 1 MB 26.5 MB - - - 1.8 MB
paměťová karta - - - - - - - -
standardní operační systém - - - - - - - -
telefonování chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný dostatečný dostatečný chvalitebný výborný
paměť na čísla v telefonu 200 255 200 255 - 100 100 1000
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + - + + + - + + - - - - + - + -
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + - + - + - + - - - - - + - + +
vícehlasé vyzvánění 32 hlasů 40 hlasů 32 hlasů 40 hlasů - - 16 hlasů 24 hlasů
práce se zprávami chvalitebný chvalitebný výborný chvalitebný dostatečný dobrý dobrý výborný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu 100 | – 100 | – 250 | – 100 | – – | – – | – 30 | – sdílená | –
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 - iTap iTap iTap
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + + + + + + + + + - + + + + + - + + +
MMS • e-mailový prohlížeč + - + - + - + - - - - - - - + -
organizace času chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný dostatečný dostatečný dobrý chvalitebný
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + + + + + + + - - + - - - + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky - + - - + - - + - - + - - + + - + - - + - - + -
diktafon • synchronizace s PC + - + - + - + + - - - - - + - -
zábava a fotoaparát dobrý dobrý dobrý chvalitebný nedostatečný nedostatečný dostatečný dobrý
hry • Java • obrázky na displej + + + + + + + + + + + + + - - + - + + - + - + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - - - - - - - - - - - - - - - -
digitální fotoaparát v telefonu 640 × 480 640 × 480 640 × 480 1 280 × 960 - - - 640 × 480
informační a datové funkce chvalitebný chvalitebný dobrý chvalitebný nedostatečný nedostatečný dobrý dobrý
GPRS třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) - - třída 8 (4/1) třída 10 (4/2)
EDGE • hardwarový modem - + - + - + - + - - - - - + - +
wap • internetový prohlížeč + - + - + - + - - - - - + - + -
celkové hodnocení dobrý 60 % chvalitebný 62 % chvalitebný 61 % chvalitebný 70 % dostatečný 23 % dostatečný 32 % dobrý 48 % chvalitebný 63 %

Značka LG LG LG LG LG LG LG LG
Model C3320 F2100 F2400 G1800 G3100 G5300i G5400 G7050
test v Mobilitách – – 7/05 – – 2/04 4/04 7/04
nejnižší ofi ciální cena 4 577 Kč – 6 381 Kč – – – 3 543 Kč –
rozměry a hmotnost chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný
rozměry (mm) 89 × 48 × 25 90 × 43 × 23 88 × 46 × 24 99 × 45 × 17 110 × 45 × 22 106 × 44 × 22 86 × 45 × 22 94 × 44 × 22
hmotnost (g) 92 g 89 g 85 g 78 g 85 g 83 g 85 g 89 g
displej dobrý chvalitebný chvalitebný dobrý dobrý dobrý dobrý dobrý
barevný displej 65 tisíc barev 262 tisíc barev 65 tisíc barev 262 tisíc barev 4 tisíce barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev
rozměry displeje 28 × 35 mm 30 × 37 mm 28 × 35 mm 26 × 28 mm 26 × 21 mm 26 × 29 mm 28 × 35 mm 28 × 35 mm
rozlišení displeje 128 × 160 128 × 160 128 × 160 128 × 128 128 × 96 128 × 128 128 × 160 128 × 160
výdrž, hardware dostatečný chvalitebný chvalitebný dobrý dobrý dostatečný dobrý dostatečný
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 200 | 210 200 | 180 300 | 150 300 | 180 250 | 270 200 | 180 250 | 270 150 | 150
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion, 1000 Li-Ion, 820 Li-Ion, 720 Li-Ion, 720 Li-Ion Li-Ion, 850 Li-Ion, 670 Li-Ion, 860
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - + - + - + - + - + - + - +
infraport • Bluetooth - - + - - + - - - - - - + - + -
sítě GSM 900, 1800 900, 1900 900, 1800 900, 1800 900, 1800 900, 1800 900, 1800 900, 1800
paměť, operační systém dostatečný dostatečný dostatečný dobrý nedostatečný dostatečný dostatečný dostatečný
uživatelská paměť 4 MB 5.1 MB 4 MB 64 MB - 1.1 MB 1.2 MB 1.4 MB
paměťová karta - - - - - - - -
standardní operační systém - - - - - - - -
telefonování chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný
paměť na čísla v telefonu 200 200 200 300 200 200 200 255
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + - + - + - + + + - + - + - + +
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + - + - + - + + + - + - + - + -
vícehlasé vyzvánění 40 hlasů 64 hlasů 40 hlasů 64 hlasů 40 hlasů 40 hlasů 32 hlasů 40 hlasů
práce se zprávami výborný výborný výborný výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu 250 | – 250 | – 250 | – 300 | – 100 | – 100 | – 100 | – 100 | –
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč + - + - + - + - - - + - + - + -
organizace času chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný chvalitebný
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky - + - - + - - + - - + - - + - - + - - + - - + -
diktafon • synchronizace s PC + - + - + - + - - - - - + - + -
zábava a fotoaparát dobrý dobrý dobrý dostatečný nedostatečný dostatečný dostatečný dobrý
hry • Java • obrázky na displej + + + + + + + + + + - + + - + + + + + + + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - - - - - - - + - - - - - - - -
digitální fotoaparát v telefonu 640 × 480 640 × 480 640 × 480 - - - - 640 × 480
informační a datové funkce dobrý dobrý dobrý dobrý dobrý dobrý chvalitebný chvalitebný
GPRS třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 8 (4/1) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2)
EDGE • hardwarový modem - + - # - + - + - + - + - + - +
wap • internetový prohlížeč + - + - + - + - + - + - + - + -
celkové hodnocení dobrý 59 % chvalitebný 64 % chvalitebný 64 % chvalitebný 65 % dobrý 52 % dobrý 54 % dobrý 57 % dobrý 59 %

přehled mobilní telefony

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

Telefony jsou řazeny abecedně



76 mobility 9/2005



78 mobility 9/2005

přehled mobilní telefony

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

Značka Motorola Motorola Motorola Motorola Motorola Motorola Motorola Motorola
Model E398 MPx200 MPx220 Razr V3 T720i V171 V180 V220
test v Mobilitách 9/04 3/04 3/05 10/04 3/02 4/05 10/04 7/04
nejnižší ofi ciální cena 5 830 Kč 4 759 Kč 10 995 Kč 7 977 Kč – 2 479 Kč 2 899 Kč 3 343 Kč
rozměry a hmotnost dobrý dobrý dobrý chvalitebný dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný
rozměry (mm) 108 × 46 × 21 89 × 48 × 27 100 × 48 × 24 98 × 53 × 14 90 × 46 × 25 90 × 48 × 23 86 × 45 × 25 84 × 44 × 22
hmotnost (g) 110 g 118 g 110 g 95 g 111 g 85 g 92 g 95 g
displej výborný výborný výborný výborný dobrý dostatečný dobrý dobrý
barevný displej 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 262 tisíc barev 4 tisíce barev 4 tisíce barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev
rozměry displeje 30 × 37 mm 34 × 44 mm 32 × 40 mm 35 × 44 mm 29 × 38 mm 28 × 19 mm 29 × 29 mm 27 × 27 mm
rozlišení displeje 176 × 220 176 × 220 176 × 220 176 × 220 120 × 160 96 × 64 128 × 128 128 × 128
výdrž, hardware chvalitebný dobrý výborný chvalitebný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 210 | 560 110 | 310 260 | 440 290 | 430 230 | 390 300 | 400 225 | 350 230 | 330
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion Li-Ion Li-Ion, 1000 Li-Ion, 750 Li-Ion, 750 Li-Ion, 920 Li-Ion Li-Ion
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - + - + - + - + - - - + - +
infraport • Bluetooth - + + - + + - + - - - - - - - -
sítě GSM 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 850, 1900900, 1800, 850, 1900 900, 1800 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900
paměť, operační systém dobrý výborný výborný dobrý dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný
uživatelská paměť 4.8 MB 32 MB 32 MB 5.6 MB 0.5 MB - 1.8 MB 1.2 MB
paměťová karta TransFlash SD/MMC miniSD - - - - -
standardní operační systém - Windows Mobile Windows Mobile - - - - -
telefonování výborný výborný výborný výborný chvalitebný dostatečný chvalitebný výborný
paměť na čísla v telefonu 1000 sdílená sdílená 1000 100 - 1000 1000
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + - + - + - + + + - - - + - + -
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + + + + + + + + + - - - + + + +
vícehlasé vyzvánění 24 hlasů 40 hlasů 40 hlasů 24 hlasů 16 hlasů 16 hlasů 24 hlasů 24 hlasů
práce se zprávami výborný výborný výborný výborný dostatečný dobrý chvalitebný chvalitebný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu sdílená | – sdílená | – sdílená | – sdílená | – – | – – | – sdílená | – sdílená | –
rychlé psaní SMS v češtině iTap T9 iTap iTap iTap iTap iTap iTap
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + + + + + + + + - - + + + + + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč + + + + + + + + + - - - + - + -
organizace času chvalitebný výborný výborný výborný chvalitebný nedostatečný chvalitebný chvalitebný
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + + + + + + + + + + - - + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky - + - + + - + + - - + - - + - - + + - + - - + -
diktafon • synchronizace s PC - + + + + + + + - - - - - + - +
zábava a fotoaparát chvalitebný dobrý výborný chvalitebný dostatečný nedostatečný dostatečný chvalitebný
hry • Java • obrázky na displej + + + + - + + + + + + + + + + + - + + + + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - + - + - + - - - - - - - - - -
digitální fotoaparát v telefonu 640 × 480 - 1 280 × 960 640 × 480 - - - 640 × 480
informační a datové funkce chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný dobrý dostatečný dobrý dobrý
GPRS třída 10 (4/2) třída 8 (4/1) třída 8 (4/1) třída 10 (4/2) třída 8 (4/1) třída 4 (3/1) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2)
EDGE • hardwarový modem - + - + - + - + - + - - - + - +
wap • internetový prohlížeč + - + + + + + - + - + - + - + -
celkové hodnocení chvalitebný 76 % výborný 81 % výborný 89 % chvalitebný 76 % dobrý 49 % dostatečný 31 % dobrý 58 % chvalitebný 62 %

Značka Motorola Motorola Motorola Motorola Motorola Motorola Motorola Nokia
Model V300 V500 V547 V600 V635 V70 V80 1100
test v Mobilitách 11/03 8/04 6/05 5/04 5/05 5/02 9/04 3/04
nejnižší ofi ciální cena – 4 701 Kč 5 669 Kč 6 544 Kč 9 162 Kč – – 1 817 Kč
rozměry a hmotnost dobrý dobrý dobrý dobrý dostatečný výborný dobrý chvalitebný
rozměry (mm) 89 × 49 × 25 89 × 49 × 25 89 × 49 × 25 88 × 48 × 24 89 × 49 × 26 94 × 38 × 18 99 × 45 × 23 106 × 46 × 20
hmotnost (g) 110 g 123 g 114 g 116 g 124 g 83 g 108 g 93 g
displej výborný výborný výborný výborný výborný dostatečný výborný dostatečný
barevný displej 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 262 tisíc barev - 65 tisíc barev -
rozměry displeje 30 × 38 mm 30 × 38 mm 30 × 38 mm 30 × 38 mm 30 × 37 mm 19 × 13 mm 30 × 38 mm 27 × 21 mm
rozlišení displeje 176 × 220 176 × 220 176 × 220 176 × 220 176 × 220 96 × 64 176 × 220 96 × 65
výdrž, hardware dostatečný dobrý dobrý dobrý dobrý dostatečný chvalitebný dostatečný
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 200 | 390 200 | 390 235 | 425 240 | 450 235 | 425 145 | 215 250 | 420 400 | 270
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion Li-Ion Li-Ion, 800 Li-Ion Li-Ion, 780 Li-Ion Li-Ion Li-Ion
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - + - + - + - + - + - + - -
infraport • Bluetooth - - - + - + - + - + - - - + - -
sítě GSM 900, 1800, 1900 900, 1800, 850, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 850, 1900900, 1800, 850, 1900 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800
paměť, operační systém dobrý dobrý dobrý dobrý chvalitebný dostatečný dobrý nedostatečný
uživatelská paměť 5 MB 5 MB 5.3 MB 5.6 MB 6 MB - 6.5 MB -
paměťová karta - - - - TransFlash - - -
standardní operační systém - - - - - - - -
telefonování výborný výborný výborný výborný výborný dobrý výborný dobrý
paměť na čísla v telefonu 1000 1000 1000 1000 1000 500 2000 50
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + + + + + + + + + + + - + + - -
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + + + + + + + + + + - - + + + -
vícehlasé vyzvánění 24 hlasů 24 hlasů 24 hlasů 24 hlasů 24 hlasů - 24 hlasů -
práce se zprávami výborný výborný výborný výborný výborný dostatečný výborný chvalitebný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu sdílená | – sdílená | – sdílená | – sdílená | – sdílená | – ? | – sdílená | – 50 | –
rychlé psaní SMS v češtině iTap iTap iTap iTap iTap - iTap T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + + + + + + + + + + + - + + + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč + + + + + + + + + + - - + + - -
organizace času výborný výborný výborný výborný výborný dobrý výborný dobrý
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + + + + + + + + + - + + + + + + + -
úkolovník • kalkulačka • stopky - + - - + - - + - - + - - + - - + - - + - - + +
diktafon • synchronizace s PC + + + + + + + + + + - + + + - -
zábava a fotoaparát dobrý dobrý chvalitebný chvalitebný výborný nedostatečný chvalitebný nedostatečný
hry • Java • obrázky na displej + + + + + + + + + + + + + + + + - - + + + + - +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - - - - - - - - - + - - - - - -
digitální fotoaparát v telefonu 640 × 480 640 × 480 640 × 480 640 × 480 1 280 × 960 - 640 × 480 -
informační a datové funkce dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný dobrý chvalitebný nedostatečný
GPRS třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 8 (4/1) třída 10 (4/2) -
EDGE • hardwarový modem - + - + + + - + + + - + - + - -
wap • internetový prohlížeč + - + - + - + - + - + - + - - -
celkové hodnocení chvalitebný 70 % chvalitebný 71 % chvalitebný 76 % chvalitebný 73 % chvalitebný 78 % dobrý 41 % chvalitebný 74 % dostatečný 36 %

Telefony jsou řazeny abecedně



78 mobility 9/2005



80 mobility 9/2005

Značka Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia
Model 3410 3510i 5140 5140i 6020 6021 6030 6100
test v Mobilitách 6/02 12/02 7/04 – 4/05 – – –
nejnižší ofi ciální cena – – 4 786 Kč 6 199 Kč 5 067 Kč 4 099 Kč 3 582 Kč 3 838 Kč
rozměry a hmotnost dobrý dobrý dobrý dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný
rozměry (mm) 115 × 49 × 23 118 × 50 × 18 107 × 47 × 24 107 × 47 × 24 106 × 44 × 20 106 × 44 × 20 104 × 44 × 18 102 × 43 × 17
hmotnost (g) 114 g 106 g 101 g 101 g 90 g 88 g 90 g 76 g
displej dostatečný dostatečný dobrý dobrý chvalitebný chvalitebný dobrý dobrý
barevný displej - 4 tisíce barev 4 tisíce barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 4 tisíce barev
rozměry displeje 30 × 21 mm 30 × 24 mm 27 × 27 mm 27 × 27 mm 27 × 27 mm 27 × 27 mm 27 × 27 mm 27 × 27 mm
rozlišení displeje 96 × 65 96 × 65 128 × 128 128 × 128 128 × 128 128 × 128 128 × 128 128 × 128
výdrž, hardware dostatečný dostatečný chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný dobrý chvalitebný
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 260 | 250 312 | 270 300 | 300 300 | 300 336 | 180 320 | 180 300 | 180 300 | 300
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion, 950 Li-Ion Li-Ion, 760 Li-Ion, 760 Li-Ion, 760 Li-Ion, 760 Li-Ion, 900 Li-Ion, 720
vyšší odolnost • připojení přes kabel - - - - + + + + - + - + - + - +
infraport • Bluetooth - - - - + - + - + - + + - - + -
sítě GSM 900, 1800 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800, 1900
paměť, operační systém nedostatečný dostatečný dobrý dobrý dobrý dobrý dostatečný dostatečný
uživatelská paměť 0.15 MB 0.7 MB 3.5 MB 3.5 MB 3.5 MB 3.1 MB 3 MB 0.67 MB
paměťová karta - - - - - - - -
standardní operační systém - - - - - - - -
telefonování dobrý chvalitebný výborný výborný výborný výborný chvalitebný výborný
paměť na čísla v telefonu 200 500 500 500 500 500 300 300
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru - - + - + + + + + + + + + - + -
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + - + - + + + + + + + + + + + +
vícehlasé vyzvánění - 4 hlasy 16 hlasů 24 hlasů 16 hlasů 16 hlasů 16 hlasů 4 hlasy
práce se zprávami dobrý chvalitebný výborný výborný výborný výborný chvalitebný chvalitebný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu – | – 50 | – 150 | – 150 | – 150 | – 150 | – ? | – 150 | –
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč - - + - + + + + + + + + + - + -
organizace času dobrý chvalitebný výborný výborný výborný výborný chvalitebný chvalitebný
budík • upomínky • kalendář + + - + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky - + + - + + + + + + + + + + + + + + - + - + + +
diktafon • synchronizace s PC - - - - + + + + + + + + - # - +
zábava a fotoaparát dostatečný dostatečný chvalitebný chvalitebný dobrý dostatečný dostatečný dostatečný
hry • Java • obrázky na displej + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - - - - + - + - - - - - + - - -
digitální fotoaparát v telefonu - - 640 × 480 640 × 480 640 × 480 - - -
informační a datové funkce nedostatečný dostatečný chvalitebný výborný chvalitebný výborný dobrý dobrý
GPRS - třída 4 (3/1) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 6 (3/2) třída 6 (3/2)
EDGE • hardwarový modem - - - - + + + + + + + + - + - +
wap • internetový prohlížeč + - + - + - + + + - + - + + + -
celkové hodnocení dostatečný 34 % dobrý 47 % chvalitebný 73 % chvalitebný 76 % chvalitebný 75 % chvalitebný 76 % chvalitebný 61 % chvalitebný 61 %

Značka Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia
Model 2300 2600 2650 3100 3120 3200 3220 3230
test v Mobilitách – 12/04 11/04 11/03 6/05 1/04 9/04 5/05
nejnižší ofi ciální cena – 2 268 Kč 3 057 Kč 3 013 Kč 2 977 Kč 3 365 Kč 3 766 Kč 9 495 Kč
rozměry a hmotnost chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný dobrý
rozměry (mm) 107 × 46 × 21 108 × 46 × 21 85 × 46 × 23 102 × 43 × 20 102 × 43 × 20 108 × 45 × 21 104 × 44 × 19 109 × 50 × 20
hmotnost (g) 92 g 96 g 97 g 85 g 84 g 90 g 86 g 110 g
displej dostatečný dobrý dostatečný dobrý dobrý dobrý chvalitebný výborný
barevný displej - 4 tisíce barev 4 tisíce barev 4 tisíce barev 4 tisíce barev 4 tisíce barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev
rozměry displeje 28 × 21 mm 27 × 27 mm 27 × 27 mm 27 × 27 mm 27 × 27 mm 27 × 27 mm 27 × 27 mm 35 × 41 mm
rozlišení displeje 96 × 65 128 × 128 128 × 128 128 × 128 128 × 128 128 × 128 128 × 128 176 × 208
výdrž, hardware dostatečný dostatečný dostatečný chvalitebný chvalitebný chvalitebný dobrý chvalitebný
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 400 | 270 250 | 210 300 | 180 410 | 360 410 | 360 288 | 240 350 | 210 150 | 240
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion, 850 Li-Ion, 900 Li-Ion, 760 Li-Ion, 850 Li-Ion, 820 mAh Li-Ion Li-Ion, 760 Li-Ion, 760
vyšší odolnost • připojení přes kabel - - - - - - - + - + - + - + - +
infraport • Bluetooth - - - - - - - - - - + - - - + +
sítě GSM 900, 1800 900, 1800 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900
paměť, operační systém dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný dobrý výborný
uživatelská paměť - - 1 MB 0.6 MB 0.6 MB 1 MB 4.5 MB 6 MB
paměťová karta - - - - - - - RS-MMC
standardní operační systém - - - - - - - Symbian
telefonování chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný výborný výborný výborný výborný
paměť na čísla v telefonu 50 200 300 300 300 256 500 sdílená
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru - - - - + - + - + - + + + + + +
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + + + + + - + + + + + + + + + +
vícehlasé vyzvánění 4 hlasy 4 hlasy 4 hlasy 4 hlasy 4 hlasy 16 hlasů 16 hlasů 48 hlasů
práce se zprávami chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný výborný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu 50 | – 60 | – 50 | – 150 | – 150 | – 50 | – 150 | – sdílená | –
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč - - - - + - + - + - + - + + + +
organizace času dobrý chvalitebný dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný výborný
budík • upomínky • kalendář + + - + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky - + + - + + - + + - + + - + + - + - + + + + + -
diktafon • synchronizace s PC - - - - - - - + - + + + + + + +
zábava a fotoaparát dostatečný nedostatečný dostatečný dostatečný dostatečný dobrý dobrý chvalitebný
hry • Java • obrázky na displej + - + + - + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 + - - - - - - - - - + - - - + -
digitální fotoaparát v telefonu - - - - - 352 × 288 640 × 480 1 280 × 960
informační a datové funkce nedostatečný nedostatečný dostatečný dostatečný dostatečný dobrý chvalitebný výborný
GPRS - - třída 4 (3/1) třída 6 (3/2) třída 6 (3/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2)
EDGE • hardwarový modem - - - - - - - - - - + - + + + +
wap • internetový prohlížeč - - - - + - + - + - + - + - + +
celkové hodnocení dostatečný 40 % dobrý 44 % dobrý 49 % dobrý 58 % dobrý 58 % chvalitebný 63 % chvalitebný 74 % výborný 87 %

přehled mobilní telefony

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

Telefony jsou řazeny abecedně



80 mobility 9/2005



82 mobility 9/2005

Značka Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia
Model 6101 6170 6220 6230 6230i 6260 6310i 6600
test v Mobilitách 7/05 10/04 – 5/04 5/05 11/04 5/02 11/03
nejnižší ofi ciální cena 6 499 Kč 7 355 Kč – 6 914 Kč 9 389 Kč 8 849 Kč – 7 997 Kč
rozměry a hmotnost chvalitebný dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný dostatečný dobrý dostatečný
rozměry (mm) 85 × 45 × 24 88 × 46 × 22 107 × 45 × 19 103 × 44 × 20 103 × 44 × 20 102 × 49 × 23 129 × 47 × 21 109 × 58 × 24
hmotnost (g) 97 g 121 g 92 g 97 g 99 g 130 g 111 g 122 g
displej chvalitebný chvalitebný dobrý chvalitebný výborný chvalitebný dostatečný výborný
barevný displej 65 tisíc barev 65 tisíc barev 4 tisíce barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev - 65 tisíc barev
rozměry displeje 28 × 35 mm 31 × 39 mm 27 × 27 mm 27 × 27 mm 30 × 30 mm 35 × 41 mm 30 × 24 mm 35 × 41 mm
rozlišení displeje 128 × 160 128 × 160 128 × 128 128 × 128 208 × 208 176 × 208 96 × 65 176 × 208
výdrž, hardware dobrý chvalitebný chvalitebný výborný výborný chvalitebný výborný chvalitebný
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 350 | 240 270 | 240 300 | 300 300 | 300 300 | 300 144 | 240 408 | 360 240 | 240
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion, 760 Li-Ion, 760 Li-Ion Li-Ion, 850 Li-Ion, 850 Li-Ion, 760 Li-Pol Li-Ion, 850
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - + - + - + - + - + - + - -
infraport • Bluetooth + - + - + - + + + + + + + + + +
sítě GSM 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900
paměť, operační systém dobrý dostatečný dostatečný chvalitebný chvalitebný výborný dostatečný výborný
uživatelská paměť 4.4 MB 2.3 MB 4 MB 7.2 MB 24.3 MB 8 MB 0.18 MB 6 MB
paměťová karta - - - MMC MMC RS-MMC - MMC
standardní operační systém - - - - - Symbian - Symbian
telefonování výborný výborný výborný výborný výborný výborný chvalitebný výborný
paměť na čísla v telefonu 500 500 500 1000 1000 sdílená 500 sdílená
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + + + + + + + + + + + + + + + +
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + + + + + + + + + + + + + - + +
vícehlasé vyzvánění 24 hlasů 40 hlasů 16 hlasů 24 hlasů 64 hlasů 48 hlasů - 24 hlasů
práce se zprávami výborný výborný výborný výborný výborný výborný chvalitebný výborný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu 150 | – 150 | – 150 | – 150 | – 150 | – sdílená | – 150 | – sdílená | –
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč + + + + + + + + + + + + - - + +
organizace času výborný výborný výborný výborný výborný výborný výborný výborný
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky + + + + + + + + + + + + + + + + + - + + + + + -
diktafon • synchronizace s PC + + + + + + + + + + + + + + + +
zábava a fotoaparát chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný výborný chvalitebný dostatečný chvalitebný
hry • Java • obrázky na displej + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 + - - - + - + + + + + - - - - -
digitální fotoaparát v telefonu 640 × 480 640 × 480 352 × 288 640 × 480 1 280 × 1 024 640 × 480 - 640 × 480
informační a datové funkce výborný výborný chvalitebný výborný výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný
GPRS třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 6 (3/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 6 (3/2) třída 6 (3/2) třída 6 (3/2)
EDGE • hardwarový modem + + + + + + + + + + - + - + - +
wap • internetový prohlížeč + - + - + - + + + + + + + - + +
celkové hodnocení chvalitebný 78 % chvalitebný 76 % chvalitebný 69 % výborný 85 % výborný 91 % výborný 82 % dobrý 56 % chvalitebný 80 %

Značka Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia
Model 6610i 6630 6670 6681 6820 7200 7250i 7260
test v Mobilitách 6/04 12/04 11/04 6/05 3/04 4/04 9/03 12/04
nejnižší ofi ciální cena 4 495 Kč 10 699 Kč 9 691 Kč 13 531 Kč 8 995 Kč – – 6 610 Kč
rozměry a hmotnost chvalitebný dostatečný dobrý dostatečný chvalitebný dobrý chvalitebný chvalitebný
rozměry (mm) 106 × 45 × 19 110 × 60 × 21 109 × 53 × 21 108 × 55 × 21 107 × 47 × 20 86 × 50 × 26 105 × 44 × 19 105 × 45 × 18
hmotnost (g) 87 g 127 g 118 g 131 g 100 g 115 g 92 g 92 g
displej dobrý výborný výborný výborný dobrý chvalitebný dobrý chvalitebný
barevný displej 4 tisíce barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 262 tisíc barev 4 tisíce barev 65 tisíc barev 4 tisíce barev 65 tisíc barev
rozměry displeje 27 × 27 mm 35 × 41 mm 35 × 41 mm 35 × 41 mm 27 × 27 mm 27 × 27 mm 27 × 27 mm 27 × 27 mm
rozlišení displeje 128 × 128 176 × 208 176 × 208 176 × 208 128 × 128 128 × 128 128 × 128 128 × 128
výdrž, hardware chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 432 | 210 264 | 180 240 | 240 264 | 180 240 | 420 300 | 300 300 | 300 350 | 180
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion, 780 Li-Ion, 900 Li-Ion, 900 Li-Ion, 900 Li-Ion, 850 Li-Ion Li-Ion Li-Ion, 760
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - + - + - + - + - + - + - +
infraport • Bluetooth + - - + - + - + + + + - + - + -
sítě GSM 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900
paměť, operační systém dostatečný výborný výborný výborný dobrý dobrý dostatečný dostatečný
uživatelská paměť 4.1 MB 10 MB 8 MB 9.1 MB 3.5 MB 4.5 MB 4.1 MB 2.5 MB
paměťová karta - RS-DV-MMC RS-MMC RS-DV-MMC - - - -
standardní operační systém - Symbian Symbian Symbian - - - -
telefonování výborný výborný výborný výborný výborný výborný výborný výborný
paměť na čísla v telefonu 500 sdílená sdílená sdílená sdílená 500 500 1000
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + - + + + + + + + + + + + - + +
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + + + + + + + + + + + + + + + +
vícehlasé vyzvánění 4 hlasy 48 hlasů 48 hlasů 48 hlasů 16 hlasů 16 hlasů 4 hlasy 16 hlasů
práce se zprávami chvalitebný výborný výborný výborný výborný výborný chvalitebný výborný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu 150 | – sdílená | – sdílená | – sdílená | – sdílená | – 150 | – 150 | – 50 | –
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč + - + + + + + + + + + + + - + +
organizace času chvalitebný výborný výborný výborný výborný výborný chvalitebný výborný
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky + + + + + - + + - + + - + + + + + + + + + + + +
diktafon • synchronizace s PC - + + + + + + + + + + + - + + +
zábava a fotoaparát dobrý výborný chvalitebný výborný dobrý chvalitebný dobrý chvalitebný
hry • Java • obrázky na displej + + + - + + - + + + + + + + + + + + + + + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 + - - + - - - + - - + - + - + -
digitální fotoaparát v telefonu 352 × 288 1 280 × 960 1 152 × 864 1 280 × 960 352 × 288 640 × 480 352 × 288 640 × 480
informační a datové funkce dobrý výborný chvalitebný výborný výborný chvalitebný dobrý chvalitebný
GPRS třída 6 (3/2) třída 10 (4/2) třída 6 (3/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 6 (3/2) třída 10 (4/2)
EDGE • hardwarový modem - + + + - + + + + + + + - + + +
wap • internetový prohlížeč + - + + + + + + + - + - + - + -
celkové hodnocení chvalitebný 65 % výborný 87 % výborný 82 % výborný 87 % chvalitebný 74 % chvalitebný 73 % chvalitebný 65 % chvalitebný 76 %

přehled mobilní telefony

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

Telefony jsou řazeny abecedně



82 mobility 9/2005



84 mobility 9/2005

Značka Nokia Panasonic Panasonic Panasonic Panasonic Panasonic Panasonic Panasonic
Model N-Gage QD G51 GD87 VS3 X100 X300 X400 X500
test v Mobilitách 7/04 5/04 3/03 8/05 1/05 12/04 11/04 4/05
nejnižší ofi ciální cena 4 696 Kč – – 8 000 Kč 2 763 Kč 3 908 Kč 4 348 Kč 7 171 Kč
rozměry a hmotnost nedostatečný výborný dobrý chvalitebný výborný chvalitebný výborný chvalitebný
rozměry (mm) 118 × 68 × 22 80 × 43 × 19 98 × 49 × 23 96 × 46 × 18 90 × 44 × 18 92 × 49 × 21 84 × 48 × 18 85 × 47 × 23
hmotnost (g) 143 g 74 g 103 g 99 g 79 g 87 g 75 g 96 g
displej výborný dobrý chvalitebný výborný chvalitebný dobrý dobrý chvalitebný
barevný displej 4 tisíce barev 4 tisíce barev 65 tisíc barev 16 milionů barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev
rozměry displeje 35 × 41 mm 29 × 22 mm 32 × 43 mm 34 × 45 mm 24 × 24 mm 25 × 25 mm 27 × 27 mm 29 × 29 mm
rozlišení displeje 176 × 208 128 × 96 132 × 176 240 × 320 128 × 128 128 × 128 128 × 128 128 × 128
výdrž, hardware dobrý nedostatečný dobrý chvalitebný dobrý dobrý dostatečný dobrý
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 240 | 300 200 | 360 220 | 420 240 | 300 200 | 560 260 | 150 210 | 270 420 | 200
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion Li-Ion Li-Ion Li-Ion, 830 Li-ion, 730 Li-Ion, 780 Li-Ion, 600 Li-Ion, 730
vyšší odolnost • připojení přes kabel - - - - - + - + - + - + - - - +
infraport • Bluetooth - + - - + - + - - - - - + - - -
sítě GSM 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800
paměť, operační systém chvalitebný dostatečný dostatečný dobrý dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný
uživatelská paměť 4 MB 0.25 MB 0.75 MB 30 MB 0.5 MB 2.4 MB 2.2 MB 4 MB
paměťová karta MMC - - - - - - -
standardní operační systém Symbian - - - - - - -
telefonování výborný chvalitebný chvalitebný výborný chvalitebný výborný chvalitebný chvalitebný
paměť na čísla v telefonu sdílená 250 200 500 200 500 300 300
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + + + - + + + + + - + - + - + -
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + + + + + + + + + + + + + + + +
vícehlasé vyzvánění 24 hlasů 40 hlasů 16 hlasů 40 hlasů 32 hlasů 40 hlasů 16 hlasů 40 hlasů
práce se zprávami výborný dobrý výborný chvalitebný dobrý dobrý chvalitebný dobrý
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu sdílená | – 50 | 50 200 | – 500 | – sdílená | – 250 | – 300 | – sdílená | –
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + + + + + + + - + + - + + + + + - + +
MMS • e-mailový prohlížeč + + - - + + + - + - + - + - + -
organizace času výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný dobrý chvalitebný
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + + + + + + + + + + + + + - + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky + + - - + - - + - - + - - + - - + - - + - - + -
diktafon • synchronizace s PC + + - - + - + - + - - - + - + -
zábava a fotoaparát dobrý nedostatečný dobrý chvalitebný dostatečný dobrý dobrý chvalitebný
hry • Java • obrázky na displej + + + + - + + - + + + + + - + + - + + + + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - - - - - - - - - - - - - - - -
digitální fotoaparát v telefonu - - 176 × 132 1280 × 1024 352 × 288 640 × 480 640 × 480 640 × 480
informační a datové funkce dobrý dostatečný dobrý chvalitebný dobrý dobrý dostatečný dobrý
GPRS třída 6 (3/2) třída 8 (4/1) třída 8 (4/1) třída 10 (4/2) třída 4 (3/1) třída 8 (4/1) třída 8 (4/1) třída 8 (4/1)
EDGE • hardwarový modem - + - - - + - + - + - + - - - +
wap • internetový prohlížeč + - + - + - + + + - + - + - + -
celkové hodnocení chvalitebný 73 % dobrý 48 % chvalitebný 61 % chvalitebný 74 % dobrý 58 % dobrý 59 % dobrý 54 % chvalitebný 61 %

Značka Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia Nokia
Model 7270 7280 7600 7610 8800 8910i N90 N-Gage
test v Mobilitách 3/05 2/05 2/04 7/04 9/05 5/03 8/05 10/03
nejnižší ofi ciální cena 11 770 Kč 10 499 Kč 17 495 Kč 10 867 Kč 25 208 Kč – 19 251 Kč –
rozměry a hmotnost dobrý chvalitebný dobrý dobrý dobrý dobrý dostatečný nedostatečný
rozměry (mm) 88 × 46 × 22 115 × 32 × 19 87 × 78 × 19 109 × 53 × 19 107 × 45 × 16 103 × 46 × 20 112 × 51 × 24 134 × 70 × 20
hmotnost (g) 121 g 84 g 123 g 118 g 134 g 112 g 173 g 137 g
displej chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný výborný dostatečný výborný výborný
barevný displej 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 262 tisíc barev 4 tisíce barev 262 tisíc barev 4 tisíce barev
rozměry displeje 31 × 39 mm 30 × 15 mm 31 × 39 mm 35 × 41 mm 30 × 30 mm 26 × 20 mm 35 × 41 mm 35 × 41 mm
rozlišení displeje 128 × 160 104 × 208 128 × 160 176 × 208 208 × 208 96 × 65 352 × 416 176 × 208
výdrž, hardware chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 270 | 240 240 | 300 300 | 240 250 | 180 190 | 180 300 | 270 300 | 180 200 | 240
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion, 760 Li-Ion, 700 Li-Ion Li-Ion, 900 Li-Ion, 600 Li-Ion Li-Ion, 760 Li-Ion
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - - - + - + - - - - - + - +
infraport • Bluetooth + - + + + + - + - + + + - + - +
sítě GSM 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900
paměť, operační systém dobrý dobrý dobrý výborný dobrý nedostatečný výborný chvalitebný
uživatelská paměť 15.5 MB 52.4 MB 32.6 MB 8 MB 47.4 MB 0.3 MB 31 MB 4 MB
paměťová karta - - - RS-MMC - - RS-MMC MMC
standardní operační systém - - - Symbian - - Symbian Symbian
telefonování výborný výborný výborný výborný výborný chvalitebný výborný výborný
paměť na čísla v telefonu 500 1000 500 sdílená 1000 500 sdílená sdílená
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + + + + + + + + + + + - + + + +
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + + + + + + + + + + + - + + + +
vícehlasé vyzvánění 40 hlasů 40 hlasů 24 hlasů 48 hlasů 64 hlasů - 48 hlasů 24 hlasů
práce se zprávami výborný chvalitebný výborný výborný výborný chvalitebný výborný výborný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu 150 | – ? | – sdílená | – sdílená | – 150 | – 50 | – sdílená | – sdílená | –
rychlé psaní SMS v češtině T9 ano T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč + + + - + + + + + + + - + + + +
organizace času výborný výborný výborný výborný výborný chvalitebný výborný výborný
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky + + + + - - + + + + + - + + + + + + + + - + + -
diktafon • synchronizace s PC + + + + + + + + + + - + + + + +
zábava a fotoaparát chvalitebný dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný dostatečný výborný chvalitebný
hry • Java • obrázky na displej + + + - - + + + + - + + + + + + + + + + + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 + - + - - - - - + - - - - + + +
digitální fotoaparát v telefonu 640 × 480 640 × 480 640 × 480 1 152 × 864 800 × 600 - 1 600 × 1 200 -
informační a datové funkce výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný dobrý výborný chvalitebný
GPRS třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 8 (4/1) třída 6 (3/2) třída 8 (4/1) třída 6 (3/2) třída 10 (4/2) třída 6 (3/2)
EDGE • hardwarový modem + + + + - + - + + + - + + + - +
wap • internetový prohlížeč + - + - + - + + + + + - + + + -
celkové hodnocení chvalitebný 80 % chvalitebný 75 % chvalitebný 76 % výborný 82 % výborný 81 % dobrý 54 % výborný 88 % chvalitebný 77 %

přehled mobilní telefony

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

Telefony jsou řazeny abecedně



84 mobility 9/2005



86 mobility 9/2005

přehled mobilní telefony

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

Značka Panasonic Panasonic Philips Philips Philips Philips Philips Philips
Model X70 X700 330 350 355 530 535 568
test v Mobilitách 8/04 2/05 9/03 5/04 – 12/03 – 4/05
nejnižší ofi ciální cena – 5 657 Kč 1 849 Kč 1 998 Kč 2 691 Kč 2 562 Kč – –
rozměry a hmotnost chvalitebný dobrý výborný výborný výborný chvalitebný chvalitebný výborný
rozměry (mm) 87 × 47 × 24 97 × 49 × 24 79 × 43 × 19 106 × 46 × 18 106 × 46 × 18 101 × 44 × 19 101 × 44 × 19 98 × 44 × 18
hmotnost (g) 92 g 107 g 79 g 80 g 82 g 85 g 95 g 87 g
displej chvalitebný výborný nedostatečný dobrý dobrý chvalitebný chvalitebný dobrý
barevný displej 65 tisíc barev 65 tisíc barev - 4 tisíce barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev
rozměry displeje 28 × 38 mm 33 × 39 mm 28 × 23 mm 27 × 27 mm 27 × 27 mm 28 × 28 mm 28 × 28 mm 27 × 34 mm
rozlišení displeje 132 × 176 176 × 208 101 × 81 128 × 128 128 × 128 128 × 128 128 × 128 128 × 160
výdrž, hardware chvalitebný chvalitebný dostatečný dobrý dobrý chvalitebný chvalitebný dostatečný
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 250 | 300 170 | 350 400 | 240 320 | 240 400 | 240 300 | 360 300 | 360 300 | 240
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion Li-Ion, 780 Li-Ion Li-Ion Li-Ion, 720 Li-Ion Li-Ion Li-Ion, 900
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - + - - - + - + - + - + - -
infraport • Bluetooth + + + + - - - - - - + - + - - -
sítě GSM 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800 900, 1800 900, 1800 900, 1800 900, 1800, 1900
paměť, operační systém dostatečný výborný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný
uživatelská paměť 4 MB 16 MB 0.25 MB 1.9 MB 1.9 MB 2 MB 2 MB 3.3 MB
paměťová karta - miniSD - - - - - -
standardní operační systém - Symbian - - - - - -
telefonování chvalitebný výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný
paměť na čísla v telefonu 500 sdílená 299 299 300 299 299 255
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + + + + + - + + + + + + + + + -
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + + + + + - + - + - + + + + + +
vícehlasé vyzvánění 16 hlasů 40 hlasů 32 hlasů 32 hlasů 32 hlasů 32 hlasů 32 hlasů 40 hlasů
práce se zprávami výborný výborný dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu 200 | – sdílená | – – | 100 – | 100 – | 100 – | 100 – | 100 50 | –
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + - + + - + + - + + - + + - + + - + +
MMS • e-mailový prohlížeč + + + + - + + + + + + + + + + +
organizace času chvalitebný výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný chvalitebný
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky - + - + + - - + + - + - - + - - + - - + - - + -
diktafon • synchronizace s PC + - + + - - + + + + + + + + + -
zábava a fotoaparát dobrý chvalitebný dostatečný dostatečný dobrý dostatečný dobrý dobrý
hry • Java • obrázky na displej + - + + + + + - + + - + + + + + - + + - + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - - - - - - - - - - + - - - - -
digitální fotoaparát v telefonu 352 × 288 640 × 480 - - 320 × 240 - 640 × 480 640 × 480
informační a datové funkce chvalitebný výborný nedostatečný dobrý dobrý chvalitebný chvalitebný dostatečný
GPRS třída 8 (4/1) třída 10 (4/2) - třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída  ()
EDGE • hardwarový modem - + - + - - - - - - - + - + - #
wap • internetový prohlížeč + - + + + - + - + - + - + - + -
celkové hodnocení chvalitebný 65 % výborný 85 % dobrý 42 % dobrý 55 % dobrý 58 % chvalitebný 63 % chvalitebný 64 % dobrý 58 %

Značka Philips Philips Philips Philips Philips Sagem Sagem Sagem
Model 639 650 655 755 855 myC-2 myC-3b myC-4
test v Mobilitách 3/05 2/05 5/05 1/05 12/04 5/03 – 10/04
nejnižší ofi ciální cena 2 763 Kč 4 629 Kč 4 577 Kč 4 519 Kč 4 898 Kč 2 143 Kč 2 881 Kč –
rozměry a hmotnost výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný chvalitebný
rozměry (mm) 79 × 43 × 21 88 × 46 × 24 85 × 45 × 24 106 × 46 × 18 85 × 47 × 25 82 × 42 × 23 81 × 51 × 21 90 × 45 × 23
hmotnost (g) 82 g 93 g 90 g 89 g 91 g 90 g 85 g 91 g
displej chvalitebný dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný dostatečný dobrý dobrý
barevný displej 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 256 barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev
rozměry displeje 27 × 27 mm 28 × 35 mm 28 × 37 mm 31 × 38 mm 31 × 39 mm 29 × 25 mm 28 × 35 mm 27 × 28 mm
rozlišení displeje 128 × 128 128 × 160 128 × 160 128 × 160 128 × 160 101 × 80 128 × 160 128 × 128
výdrž, hardware dostatečný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný nedostatečný dostatečný dostatečný
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 400 | 240 720 | 510 400 | 240 250 | 300 400 | 240 240 | 180 240 | 240 320 | 210
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion, 600 Li-Ion, 1100 Li-Ion, 600 Li-Ion, 720 Li-Ion, 600 Li-Ion Li-Ion, 550 Li-Ion, 580
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - + - + - + - + - - - + - +
infraport • Bluetooth - - + - + - + - + - - - - - - -
sítě GSM 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800 900, 1800
paměť, operační systém dostatečný dostatečný dobrý dobrý dobrý dostatečný dostatečný dostatečný
uživatelská paměť 1.9 MB 8 MB 7 MB 7 MB 7 MB 0.24 MB 1.9 MB 4.5 MB
paměťová karta - - - - - - - -
standardní operační systém - - - - - - - -
telefonování chvalitebný výborný výborný chvalitebný výborný dobrý chvalitebný chvalitebný
paměť na čísla v telefonu 500 1000 500 sdílená 1000 300 sdílená 300
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + + + + + + + + + + - - + - + -
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + - + + + + + + + + + + + - + +
vícehlasé vyzvánění 32 hlasů 32 hlasů 64 hlasů 32 hlasů 32 hlasů ano 16 hlasů 64 hlasů
práce se zprávami chvalitebný výborný výborný chvalitebný chvalitebný dobrý chvalitebný chvalitebný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu – | sdílená paměť 300 | 500 300 | 500 ? | sdílená 100 | – 100 | – 100 | – 100 | –
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky - + + - + + - + + - + + - + + - + + + + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč + + + + + + + + + + - - + - + -
organizace času chvalitebný výborný výborný výborný výborný dostatečný chvalitebný chvalitebný
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + + + + + + + + + + - - + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky - + - - + - - + - - + - - + - - + - + + - + + -
diktafon • synchronizace s PC - + + + + + + + + + - - - - + -
zábava a fotoaparát nedostatečný dostatečný dobrý dobrý dobrý nedostatečný nedostatečný dostatečný
hry • Java • obrázky na displej + - + + + + + + + + + + + + + + - + + - + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - - - - - - - - - - - - - - - -
digitální fotoaparát v telefonu - - 640 × 480 640 × 480 640 × 480 - - -
informační a datové funkce dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný nedostatečný dobrý dobrý
GPRS třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) - třída 8 (4/1) třída 10 (4/2)
EDGE • hardwarový modem - + - + - + - + - + - - - + - +
wap • internetový prohlížeč + - + - + - + - + - + - + - + -
celkové hodnocení dobrý 60 % chvalitebný 65 % chvalitebný 70 % chvalitebný 69 % chvalitebný 69 % dostatečný 36 % dobrý 55 % dobrý 57 %

Telefony jsou řazeny abecedně



86 mobility 9/2005



88 mobility 9/2005

přehled mobilní telefony

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

Značka Sagem Sagem Sagem Sagem Sagem Sagem Samsung Samsung
Model myX-2 myX5-2 myX-6 myX-7 myX-8 myZ-55 A800 C200
test v Mobilitách – – 9/03 6/04 3/05 9/05 3/03 3/05
nejnižší ofi ciální cena – – – 3 894 Kč 9 540 Kč 4 099 Kč 2 522 Kč 2 939 Kč
rozměry a hmotnost chvalitebný chvalitebný dobrý dobrý dostatečný chvalitebný výborný výborný
rozměry (mm) 99 × 44 × 21 106 × 46 × 19 110 × 46 × 22 110 × 46 × 22 115 × 47 × 21 81 × 41 × 24 80 × 40 × 22 105 × 42 × 18
hmotnost (g) 89 g 97 g 106 g 106 g 125 g 85 g 68 g 69 g
displej dostatečný chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný chvalitebný dostatečný dobrý
barevný displej 256 barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 262 tisíc barev 65 tisíc barev - 65 tisíc barev
rozměry displeje 30 × 25 mm 29 × 35 mm 32 × 40 mm 32 × 40 mm 34 × 45 mm 25 × 32 mm 24 × 25 mm 27 × 27 mm
rozlišení displeje 101 × 80 128 × 160 128 × 160 128 × 160 240 × 320 128 × 160 128 × 128 128 × 128
výdrž, hardware dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný dostatečný dostatečný dobrý
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 340 | 300 290 | 300 310 | 280 310 | 280 350 | 300 300 | 180 140 | 300 220 | 360
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion Li-Ion Li-Ion, 1000 Li-Ion, 1000 Li-Ion, 900 Li-Ion, 700 Li-Ion Li-Ion, 800
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - + - + - + - + - + - + - +
infraport • Bluetooth - - + - + - + - + + - - - - - -
sítě GSM 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800 900, 1800
paměť, operační systém dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný chvalitebný dostatečný dostatečný dostatečný
uživatelská paměť 0.24 MB 3 MB 2.3 MB 4.6 MB 40 MB 3.7 MB - 1.9 MB
paměťová karta - - - - miniSD - - -
standardní operační systém - - - - - - - -
telefonování dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný
paměť na čísla v telefonu 250 1500 sdílená 1500 sdílená 1500 2000 1000
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru - - + - + - + - + - + - + - + -
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree - + + + + + + + + + + + + - + -
vícehlasé vyzvánění ano 16 hlasů ano 16 hlasů 40 hlasů 64 hlasů 16 hlasů 40 hlasů
práce se zprávami chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný dobrý výborný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu 100 | – 100 | – 100 | – 100 | – 100 | – 100 | – 200 | – 200 | –
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + - + + - + + + + + + + + + + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč - - + - + - + - + - + - - - + -
organizace času dostatečný chvalitebný výborný výborný výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný
budík • upomínky • kalendář + - - + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky - + - + + - + + - + + - + + - + + - + + + + + -
diktafon • synchronizace s PC - - + - + + + + + + + - + - + -
zábava a fotoaparát nedostatečný dobrý dobrý chvalitebný chvalitebný dobrý nedostatečný dostatečný
hry • Java • obrázky na displej + - + + + + + - + + + + + + + + + + + - + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - - - - - - - - - + - - - - - -
digitální fotoaparát v telefonu - 640 × 480 640 × 480 640 × 480 1 280 × 960 640 × 480 - -
informační a datové funkce nedostatečný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný dobrý nedostatečný dobrý
GPRS - třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) - třída 10 (4/2)
EDGE • hardwarový modem - - - + - + - + - + - + - - - +
wap • internetový prohlížeč + - + - + + + + + - + - + - + -
celkové hodnocení dobrý 42 % chvalitebný 64 % chvalitebný 66 % chvalitebný 68 % chvalitebný 78 % chvalitebný 63 % dobrý 47 % chvalitebný 61 %

Značka Samsung Samsung Samsung Samsung Samsung Samsung Samsung Samsung
Model D410 D500 E300 E330 E530 E600 E630 E700
test v Mobilitách 6/04 2/05 1/05 1/05 9/05 10/04 2/05 10/03
nejnižší ofi ciální cena – 10 341 Kč – 5 199 Kč 8 889 Kč 6 379 Kč 5 949 Kč 5 473 Kč
rozměry a hmotnost dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný chvalitebný
rozměry (mm) 98 × 49 × 24 94 × 46 × 24 84 × 46 × 23 86 × 46 × 22 86 × 43 × 26 82 × 42 × 23 85 × 42 × 22 90 × 45 × 23
hmotnost (g) 116 g 99 g 85 g 85 g 85 g 85 g 79 g 86 g
displej výborný výborný chvalitebný dobrý výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný
barevný displej 262 tisíc barev 262 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 262 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev
rozměry displeje 32 × 40 mm 30 × 38 mm 28 × 35 mm 26 × 33 mm 28 × 35 mm 29 × 29 mm 25 × 31 mm 28 × 35 mm
rozlišení displeje 176 × 220 176 × 220 128 × 160 128 × 160 176 × 220 128 × 128 128 × 160 128 × 160
výdrž, hardware dobrý výborný dobrý dobrý dobrý dobrý chvalitebný dobrý
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 250 | 240 300 | 390 220 | 270 220 | 210 200 | 330 250 | 240 240 | 360 230 | 180
baterie | kapacita (mAh) Li-Pol, 900 Li-Ion, 800 Li-Ion, 800 Li-Ion, 800 Li-Ion, 800 Li-Ion, 900 Li-Ion, 800 Li-Pol, 800
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - + - + - + - + - + - + - +
infraport • Bluetooth + - + + + - - - - + + - + - + -
sítě GSM 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800
paměť, operační systém dostatečný dobrý dobrý dostatečný dobrý dostatečný dobrý dostatečný
uživatelská paměť 7.6 MB 96 MB 6.8 MB 9 MB 82 MB 10 MB 21.6 MB 9 MB
paměťová karta - - - - - - - -
standardní operační systém - - - - - - - -
telefonování chvalitebný výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný chvalitebný
paměť na čísla v telefonu 1000 1000 2000 1000 1000 1000 1000 1000
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + + + - + - + + + - + - + + + -
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + - + + + - + + + - + - + + + -
vícehlasé vyzvánění 64 hlasů 64 hlasů 40 hlasů 40 hlasů 64 hlasů 64 hlasů 64 hlasů 40 hlasů
práce se zprávami výborný výborný výborný výborný výborný výborný výborný chvalitebný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu 200 | – 200 | – 200 | – 200 | – 200 | – 200 | – 200 | – 200 | –
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč + + + + + - + - + + + - + - + -
organizace času chvalitebný výborný chvalitebný chvalitebný výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky + + - + + + + + - + + + + + + + + - + + + + + +
diktafon • synchronizace s PC + - + + + - + - + - + - + - - -
zábava a fotoaparát dobrý výborný chvalitebný dobrý chvalitebný dobrý dobrý dobrý
hry • Java • obrázky na displej + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - - - + - - - - - + - - - - - -
digitální fotoaparát v telefonu 640 × 480 1 280 × 1 024 640 × 480 640 × 480 1 152 × 864 640 × 480 640 × 480 640 × 480
informační a datové funkce dobrý chvalitebný dobrý dobrý chvalitebný dobrý chvalitebný chvalitebný
GPRS třída 8 (4/1) třída 10 (4/2) třída 8 (4/1) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 8 (4/1) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2)
EDGE • hardwarový modem - + - + - + - + - + - + - + - +
wap • internetový prohlížeč + - + - + - + - + - + - + - + -
celkové hodnocení chvalitebný 66 % výborný 82 % chvalitebný 65 % chvalitebný 63 % chvalitebný 76 % chvalitebný 64 % chvalitebný 69 % chvalitebný 62 %

Telefony jsou řazeny abecedně



88 mobility 9/2005



90 mobility 9/2005

přehled mobilní telefony

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

Značka Samsung Samsung Samsung Samsung Samsung Samsung Samsung Samsung
Model E720 E800/E820 P510 S300m X100 X450 X460 X480
test v Mobilitách 6/05 9/04 12/04 7/03 12/03 6/04 12/04 7/05
nejnižší ofi ciální cena 9 330 Kč 7 567 Kč 5 549 Kč – – 3 501 Kč 3 834 Kč 3 495 Kč
rozměry a hmotnost chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný chvalitebný výborný výborný výborný
rozměry (mm) 91 × 45 × 23 87 × 44 × 24 87 × 46 × 24 80 × 40 × 20 110 × 45 × 20 83 × 47 × 21 84 × 43 × 23 85 × 44 × 22
hmotnost (g) 90 g 86 g 92 g 70 g 83 g 79 g 75 g 75 g
displej výborný chvalitebný chvalitebný dobrý dobrý dobrý dobrý dobrý
barevný displej 262 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev
rozměry displeje 28 × 35 mm 27 × 34 mm 28 × 35 mm 26 × 28 mm 28 × 30 mm 28 × 35 mm 26 × 33 mm 26 × 34 mm
rozlišení displeje 176 × 220 128 × 160 128 × 160 128 × 128 128 × 128 128 × 160 128 × 160 128 × 160
výdrž, hardware chvalitebný dobrý dobrý dobrý dobrý dostatečný dobrý dobrý
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 200 | 330 220 | 270 250 | 240 300 | 240 200 | 210 250 | 180 220 | 210 220 | 210
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion, 800 Li-Ion, 800 Li-Ion, 800 Li-Ion Li-Ion, 900 Li-Ion, 720 Li-Ion, 800 Li-Ion, 800
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - + - + - + - + - + - + - +
infraport • Bluetooth - + + - + - + - - - - - - - - -
sítě GSM 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800, 1900
paměť, operační systém dobrý dobrý dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný
uživatelská paměť 80 MB 25 MB 6.5 MB 0.3 MB 9 MB 1.9 MB 9.5 MB 1.9 MB
paměťová karta - - - - - - - -
standardní operační systém - - - - - - - -
telefonování chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný
paměť na čísla v telefonu 1000 1000 1000 500 1000 1000 1000 2000
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + + + - + - + - + - + + + - + +
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + - + + + - + - + - + - + - + -
vícehlasé vyzvánění 64 hlasů 64 hlasů 64 hlasů 40 hlasů 40 hlasů 40 hlasů 40 hlasů 40 hlasů
práce se zprávami výborný výborný výborný chvalitebný chvalitebný výborný výborný výborný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu 200 | – 200 | – 200 | – 50 | – 200 | – 200 | – 200 | – 200 | –
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč + + + - + - + - + - + - + - + -
organizace času výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky + + + + + + + + - + + - + + + + + - + + + + + -
diktafon • synchronizace s PC + - - - - - - - - - + - - - + -
zábava a fotoaparát chvalitebný dobrý chvalitebný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný
hry • Java • obrázky na displej + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - + - - - - - - - - - - - - - -
digitální fotoaparát v telefonu 1 152 × 864 640 × 480 640 × 480 - - - - -
informační a datové funkce chvalitebný chvalitebný chvalitebný dobrý dobrý dobrý dobrý dobrý
GPRS třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 8 (4/1) třída 10 (4/2) třída 8 (4/1) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2)
EDGE • hardwarový modem - + - + - + - + - + - + - + - +
wap • internetový prohlížeč + - + - + - + - + - + - + - + -
celkové hodnocení chvalitebný 77 % chvalitebný 67 % chvalitebný 63 % dobrý 59 % dobrý 55 % dobrý 55 % dobrý 58 % dobrý 60 %

Značka Samsung Samsung Sharp Sharp Siemens Siemens Siemens Siemens
Model X600 X640 GX23 TM100 A52 A57 A60 A65
test v Mobilitách 12/03 7/05 7/04 7/04 – 8/04 1/04 12/04
nejnižší ofi ciální cena – 4 517 Kč – – – 1 488 Kč 1 748 Kč 1 955 Kč
rozměry a hmotnost výborný chvalitebný dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný
rozměry (mm) 102 × 43 × 20 87 × 47 × 23 95 × 49 × 25 100 × 49 × 19 103 × 46 × 22 103 × 46 × 22 110 × 47 × 23 101 × 45 × 19
hmotnost (g) 80 g 85 g 102 g 95 g 84 g 84 g 85 g 75 g
displej dobrý dobrý výborný výborný dostatečný dostatečný dobrý dobrý
barevný displej 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 262 tisíc barev - - 4 tisíce barev 4 tisíce barev
rozměry displeje 28 × 30 mm 26 × 33 mm 34 × 45 mm 34 × 45 mm 31 × 21 mm 29 × 22 mm 30 × 26 mm 29 × 25 mm
rozlišení displeje 128 × 128 128 × 160 240 × 320 240 × 320 101 × 64 101 × 64 101 × 80 101 × 80
výdrž, hardware dobrý dobrý dobrý chvalitebný dostatečný dostatečný dobrý dobrý
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 250 | 210 220 | 210 220 | 210 200 | 180 250 | 300 250 | 300 250 | 300 250 | 300
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion, 900 Li-Ion, 800 Li-Ion Li-Ion Li-Ion, 700 Li-Ion, 700 Li-Ion Li-Ion, 700
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - + - + - + - - - - - + - +
infraport • Bluetooth + - - - + - + - - - - - - - - -
sítě GSM 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900
paměť, operační systém dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný nedostatečný dostatečný dostatečný
uživatelská paměť 9 MB 9.4 MB 2 MB 2.5 MB - 0.12 MB 0.55 MB 1.9 MB
paměťová karta - - - - - - - -
standardní operační systém - - - - - - - -
telefonování chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný
paměť na čísla v telefonu 1000 1000 500 500 50 50 100 100
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + - + + + - + - - - - - - - - -
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + - + + + - + - + - + + + + + +
vícehlasé vyzvánění 40 hlasů 40 hlasů 40 hlasů 40 hlasů 16 hlasů 16 hlasů 16 hlasů 16 hlasů
práce se zprávami chvalitebný výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu 200 | – 200 | – 200 | – 200 | – 25 | – 25 | – 100 | sdílená 100 | sdílená
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč + - + - + - + + - - - - - - + -
organizace času chvalitebný chvalitebný chvalitebný dobrý dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + - + + - + + - - + - - + - - + - -
úkolovník • kalkulačka • stopky + + + + + + - + - - + - - + - - + - - + + - + +
diktafon • synchronizace s PC - - + - + - + - - - - - - - - -
zábava a fotoaparát chvalitebný dobrý dobrý dobrý nedostatečný nedostatečný nedostatečný dostatečný
hry • Java • obrázky na displej + + + + + + - + + - + + + - + + - + + - + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - - - - - - - - - - - - - - - -
digitální fotoaparát v telefonu 640 × 480 640 × 480 640 × 480 640 × 480 - - - -
informační a datové funkce dobrý dobrý chvalitebný chvalitebný nedostatečný nedostatečný dobrý dostatečný
GPRS třída 8 (4/1) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) - - třída 8 (4/1) třída 8 (4/1)
EDGE • hardwarový modem - + - + - + - + - - - - - - - -
wap • internetový prohlížeč + - + - + - + - - - + - + - + -
celkové hodnocení dobrý 60 % chvalitebný 61 % chvalitebný 61 % chvalitebný 64 % dostatečný 38 % dostatečný 39 % dobrý 48 % dobrý 52 %

Telefony jsou řazeny abecedně



90 mobility 9/2005



92 mobility 9/2005

přehled mobilní telefony

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

Značka Siemens Siemens Siemens Siemens Siemens Siemens Siemens Siemens
Model A70 A75 C60 C62 C65/CT65 C70 C75 CF62
test v Mobilitách 8/05 8/05 1/04 1/04 8/04 – – 7/04
nejnižší ofi ciální cena 1 458 Kč 2 228 Kč – – 2 899 Kč 3 074 Kč 4 300 Kč 2 368 Kč
rozměry a hmotnost výborný výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný výborný
rozměry (mm) 101 × 45 × 20 101 × 44 × 20 110 × 47 × 23 101 × 44 × 20 105 × 47 × 18 105 × 47 × 18 103 × 44 × 17 82 × 45 × 22
hmotnost (g) 78 g 78 g 85 g 85 g 86 g 86 g 85 g 85 g
displej dostatečný dobrý dobrý dobrý dobrý dobrý chvalitebný dobrý
barevný displej - 4 tisíce barev 4 tisíce barev 4 tisíce barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev
rozměry displeje 31 × 21 mm 29 × 25 mm 30 × 26 mm 27 × 27 mm 28 × 28 mm 28 × 28 mm 28 × 37 mm 27 × 27 mm
rozlišení displeje 101 × 80 101 × 80 101 × 80 128 × 128 130 × 130 130 × 130 132 × 176 130 × 130
výdrž, hardware dobrý dobrý dobrý dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný dobrý
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 250 | 300 250 | 300 250 | 300 250 | 270 250 | 300 250 | 300 300 | 330 220 | 300
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion, 600 Li-Ion, 600 Li-Ion Li-Ion, 630 Li-Ion, 600 Li-Ion, 600 Li-Ion, 750 Li-Ion
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - + - + - + - + - + - + - +
infraport • Bluetooth - - - - - - - - + - + - + - - -
sítě GSM 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900
paměť, operační systém nedostatečný dostatečný dostatečný dostatečný dobrý dobrý dobrý dostatečný
uživatelská paměť - 0.5 MB 1.87 MB 1.66 MB 10.3 MB 10.3 MB 10.2 MB 1.56 MB
paměťová karta - - - - - - - -
standardní operační systém - - - - - - - -
telefonování chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný výborný výborný výborný
paměť na čísla v telefonu 200 200 100 500 1000 1000 1000 500
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru - - - - - - + - + - + - + - + -
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + - + + + + + + + + + + + + + +
vícehlasé vyzvánění 16 hlasů 16 hlasů 16 hlasů 16 hlasů 40 hlasů 40 hlasů 40 hlasů 16 hlasů
práce se zprávami chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný výborný chvalitebný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu 100 | – 100 | sdílená 100 | sdílená 100 | 80 100 | sdílená 100 | sdílená 100 | sdílená 100 | sdílená
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč - - - - + - + - + - + - + + + -
organizace času dostatečný dostatečný dostatečný výborný výborný výborný výborný výborný
budík • upomínky • kalendář + - - + - - + - - + + + + + + + + + + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky - + + - + + - + + - + + + + + + + + + + + - + +
diktafon • synchronizace s PC - - - - - - + + + - + - + - + +
zábava a fotoaparát nedostatečný nedostatečný dostatečný nedostatečný dobrý dobrý chvalitebný dostatečný
hry • Java • obrázky na displej + - + + - + + + + + - + + + + + + + + + + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - - - - - - - - - - - - - - - -
digitální fotoaparát v telefonu - - - - 352 × 288 352 × 288 640 × 480 -
informační a datové funkce nedostatečný dostatečný dobrý dostatečný dobrý dobrý chvalitebný dobrý
GPRS - třída 8 (4/1) třída 8 (4/1) třída 4 (3/1) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2)
EDGE • hardwarový modem - - - - - + - - - - - - - + - +
wap • internetový prohlížeč - - + - + - + - + + + + + + + -
celkové hodnocení dostatečný 38 % dobrý 48 % dobrý 53 % dobrý 56 % chvalitebný 68 % chvalitebný 69 % chvalitebný 77 % chvalitebný 64 %

Značka Siemens Siemens Siemens Siemens Siemens Siemens Siemens Siemens
Model CF75 CFX65 CL75 CX65 CX70 CX75 M55 M65
test v Mobilitách – 12/04 8/05 6/04 – 6/05 8/03 6/04
nejnižší ofi ciální cena 4 841 Kč 4 265 Kč 5 461 Kč 3 738 Kč 3 428 Kč 6 506 Kč – 3 499 Kč
rozměry a hmotnost chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný dobrý
rozměry (mm) 94 × 47 × 22 97 × 48 × 23 87 × 43 × 23 108 × 46 × 18 108 × 46 × 18 110 × 48 × 19 101 × 46 × 21 109 × 49 × 19
hmotnost (g) 92 g 88 g 90 g 90 g 90 g 98 g 83 g 104 g
displej chvalitebný dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný dobrý chvalitebný
barevný displej 65 tisíc barev 65 tisíc barev 262 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 262 tisíc barev 4 tisíce barev 65 tisíc barev
rozměry displeje 28 × 34 mm 28 × 35 mm 23 × 35 mm 31 × 42 mm 31 × 42 mm 28 × 37 mm 30 × 26 mm 31 × 42 mm
rozlišení displeje 128 × 160 128 × 160 128 × 160 132 × 176 132 × 176 132 × 176 101 × 80 132 × 176
výdrž, hardware chvalitebný dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný dobrý chvalitebný
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 250 | 150 200 | 200 220 | 180 300 | 330 300 | 330 250 | 300 250 | 300 300 | 330
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion, 600 Li-Ion, 600 Li-Ion, 750 Li-Ion, 750 Li-Ion, 750 Li-Ion, 750 Li-Ion Li-Ion, 750
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - + - + - + - + - + - + + +
infraport • Bluetooth + - + - + - + - + - + + - - + -
sítě GSM 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900
paměť, operační systém dobrý dostatečný dobrý dobrý dobrý chvalitebný dostatečný dobrý
uživatelská paměť 10.2 MB 4 MB 11 MB 10.3 MB 10.3 MB 10.7 MB 1.9 MB 10.3 MB
paměťová karta - - - - - RS-MMC - -
standardní operační systém - - - - - - - -
telefonování výborný výborný výborný výborný výborný výborný výborný výborný
paměť na čísla v telefonu 1000 250 500 1000 1000 1000 500 1000
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + - + - + - + - + - + - + + + -
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + + + + + + + + + + + + + + + +
vícehlasé vyzvánění 40 hlasů 40 hlasů 40 hlasů 40 hlasů 40 hlasů 40 hlasů 16 hlasů 40 hlasů
práce se zprávami chvalitebný výborný výborný výborný výborný výborný výborný výborný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu 100 | sdílená 100 | sdílená 100 | sdílená 100 | sdílená 100 | sdílená 100 | sdílená 100 | sdílená 100 | sdílená
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč + + + + + - + + + + + + + + + +
organizace času výborný výborný výborný výborný výborný výborný výborný výborný
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
diktafon • synchronizace s PC + + + + + + + + + + + + + + + +
zábava a fotoaparát chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný dostatečný chvalitebný
hry • Java • obrázky na displej + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - - - - - - - - - - - + - - - -
digitální fotoaparát v telefonu 640 × 480 640 × 480 640 × 480 640 × 480 640 × 480 1280 × 960 - 640 × 480
informační a datové funkce chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný dobrý chvalitebný
GPRS třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 8 (4/1) třída 10 (4/2)
EDGE • hardwarový modem - + - + - + - + - + - + - + - +
wap • internetový prohlížeč + + + - + + + + + + + + + - + +
celkové hodnocení chvalitebný 71 % chvalitebný 70 % chvalitebný 75 % chvalitebný 77 % chvalitebný 78 % výborný 83 % chvalitebný 65 % chvalitebný 77 %

Telefony jsou řazeny abecedně



92 mobility 9/2005



94 mobility 9/2005 mobility 9/2005 95

přehled mobilní telefony

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

Značka Siemens Siemens Siemens Siemens Siemens Siemens Siemens Siemens
Model M75 MC60 S65 SF65 SK65 SL55 SL65 ST55
test v Mobilitách 7/05 10/03 9/04 4/05 1/05 5/03 9/04 –
nejnižší ofi ciální cena 7 734 Kč 2 178 Kč 5 874 Kč 7 805 Kč 6 526 Kč 3 958 Kč 5 742 Kč –
rozměry a hmotnost dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný dostatečný výborný chvalitebný chvalitebný
rozměry (mm) 111 × 56 × 21 109 × 46 × 21 109 × 48 × 18 91 × 44 × 23 120 × 47 × 22 82 × 45 × 22 90 × 48 × 21 99 × 49 × 22
hmotnost (g) 110 g 86 g 98 g 97 g 144 g 79 g 85 g 87 g
displej chvalitebný dobrý chvalitebný dobrý chvalitebný dobrý chvalitebný chvalitebný
barevný displej 262 tisíc barev 4 tisíce barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 4 tisíce barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev
rozměry displeje 28 × 37 mm 30 × 26 mm 31 × 42 mm 28 × 35 mm 31 × 42 mm 30 × 24 mm 30 × 30 mm 29 × 38 mm
rozlišení displeje 132 × 176 101 × 80 132 × 176 128 × 160 132 × 176 101 × 80 130 × 130 120 × 160
výdrž, hardware výborný dobrý výborný chvalitebný výborný chvalitebný chvalitebný dostatečný
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 250 | 300 250 | 300 250 | 300 400 | 240 250 | 300 200 | 210 230 | 270 140 | 270
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion, 750 Li-Ion Li-Ion, 750 Li-Ion, 660 Li-ion, 750 Li-Ion Li-Ion, 700 Li-Ion
vyšší odolnost • připojení přes kabel + + - + - + - + - + - + - + - +
infraport • Bluetooth + + - - + + + - + + + - + - - -
sítě GSM 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800
paměť, operační systém chvalitebný dostatečný chvalitebný dobrý dobrý dostatečný dobrý dostatečný
uživatelská paměť 10.8 MB 1.9 MB 10.3 MB 21 MB 36.3 MB 1.6 MB 10.3 MB ?
paměťová karta RS-MMC - RS-MMC - - - - -
standardní operační systém - - - - - - - -
telefonování výborný chvalitebný výborný výborný výborný výborný výborný chvalitebný
paměť na čísla v telefonu 1000 100 1000 500 2000 500 1000 255
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + - - - + - + + + - + + + + + -
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + + + + + + + + + + + + + + + +
vícehlasé vyzvánění 40 hlasů 16 hlasů 40 hlasů 64 hlasů 40 hlasů 16 hlasů 40 hlasů 40 hlasů
práce se zprávami výborný chvalitebný výborný chvalitebný výborný výborný výborný chvalitebný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu 100 | sdílená 100 | sdílená 100 | sdílená – | sdílená 100 | sdílená 100 | sdílená 100 | sdílená 50 | 50
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + + + + - + + + + + + + + + + + - + +
MMS • e-mailový prohlížeč + + + - + + + + + + + + + + + +
organizace času výborný výborný výborný chvalitebný výborný výborný výborný chvalitebný
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky + + + - + + + + + - + - + + + + + + + + + - + -
diktafon • synchronizace s PC + + + + + + + - + + + + + + + -
zábava a fotoaparát chvalitebný dobrý chvalitebný dobrý dostatečný dostatečný chvalitebný dobrý
hry • Java • obrázky na displej + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - + - - - - - - - - - - - - - -
digitální fotoaparát v telefonu 1280 × 960 352 × 288 1 280 × 960 1 280 × 960 - - 640 × 480 640 × 480
informační a datové funkce výborný dobrý výborný chvalitebný chvalitebný dobrý chvalitebný dobrý
GPRS třída 10 (4/2) třída 8 (4/1) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 8 (4/1) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2)
EDGE • hardwarový modem - + - + - + - + - + - + - + - +
wap • internetový prohlížeč + + + - + + + - + - + - + + + -
celkové hodnocení výborný 81 % chvalitebný 61 % výborný 81 % chvalitebný 66 % chvalitebný 74 % chvalitebný 67 % chvalitebný 77 % chvalitebný 62 %

Značka Siemens Siemens Sony Ericsson Sony Ericsson Sony Ericsson Sony Ericsson Sony Ericsson Sony Ericsson
Model ST60 SX1 D750i J300i K300i K500i K700i K750i
test v Mobilitách 6/04 1/04 – 9/05 5/05 12/04 8/04 7/05
nejnižší ofi ciální cena – – 9 119 Kč 3 283 Kč 3 881 Kč 4 363 Kč 5 034 Kč 9 977 Kč
rozměry a hmotnost chvalitebný dobrý chvalitebný výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný chvalitebný
rozměry (mm) 99 × 49 × 22 109 × 56 × 19 100 × 46 × 21 99 × 43 × 18 100 × 46 × 21 102 × 46 × 20 99 × 47 × 20 100 × 46 × 20
hmotnost (g) 87 g 116 g 99 g 78 g 85 g 88 g 93 g 99 g
displej chvalitebný výborný výborný dobrý dobrý chvalitebný výborný výborný
barevný displej 65 tisíc barev 65 tisíc barev 262 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev 262 tisíc barev
rozměry displeje 29 × 38 mm 35 × 44 mm 29 × 36 mm 27 × 27 mm 29 × 29 mm 31 × 39 mm 29 × 36 mm 29 × 36 mm
rozlišení displeje 120 × 160 176 × 220 176 × 220 128 × 128 128 × 128 128 × 160 176 × 220 176 × 220
výdrž, hardware dostatečný chvalitebný výborný dobrý chvalitebný chvalitebný výborný výborný
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 140 | 270 200 | 240 400 | 540 300 | 420 300 | 420 300 | 420 300 | 350 400 | 540
baterie | kapacita (mAh) Li-Ion, 750 Li-Ion, 1000 Li-Pol, 900 Li-Ion, 750 Li-Pol, 700 Li-Ion, 700 Li-Ion, 700 Li-Pol, 900
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - + - + - + - + - + - + - +
infraport • Bluetooth - - + + + + - - + - + - + + + +
sítě GSM 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900
paměť, operační systém dobrý chvalitebný chvalitebný dobrý dobrý dobrý dobrý chvalitebný
uživatelská paměť 5 MB 4 MB 34 MB 13 MB 12 MB 12 MB 40.7 MB 34 MB
paměťová karta - MMC Memory Stick Pro Duo - - - - Memory Stick Pro Duo
standardní operační systém - Symbian - - - - - -
telefonování chvalitebný výborný výborný výborný výborný výborný výborný výborný
paměť na čísla v telefonu 255 sdílená 500 510 510 510 510 500
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + - + + + + + + + + + + + + + +
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + + + + + + + + + + + + + + + +
vícehlasé vyzvánění 40 hlasů 16 hlasů 40 hlasů 40 hlasů 40 hlasů 40 hlasů 40 hlasů 40 hlasů
práce se zprávami chvalitebný výborný výborný výborný výborný výborný výborný výborný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu 50 | 50 sdílená | – 100 | – 100 | – 100 | – 100 | – 100 | – 100 | –
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky - + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč + + + + + + + + + + + + + + + +
organizace času chvalitebný výborný výborný výborný výborný výborný výborný výborný
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky - + - + + - + + + + + + + + + + + + + + + + + +
diktafon • synchronizace s PC + - + + + + + + + + + + + + + +
zábava a fotoaparát dobrý výborný výborný dobrý chvalitebný chvalitebný výborný výborný
hry • Java • obrázky na displej + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - - + + + + - - - - - - + - + +
digitální fotoaparát v telefonu 640 × 480 640 × 480 1 632 × 1 224 - 640 × 480 640 × 480 640 × 480 1 632 × 1 224
informační a datové funkce dobrý výborný výborný chvalitebný chvalitebný chvalitebný výborný výborný
GPRS třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 8 (4/1) třída 8 (4/1) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 10 (4/2)
EDGE • hardwarový modem - + - + - + - + - + - + - + - +
wap • internetový prohlížeč + - + + + + + + + + + + + + + +
celkové hodnocení chvalitebný 63 % výborný 86 % výborný 88 % chvalitebný 71 % chvalitebný 75 % chvalitebný 78 % výborný 84 % výborný 88 %

Telefony jsou řazeny abecedně



94 mobility 9/2005 mobility 9/2005 95

mobilní telefony přehled

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

0  mm

20  mm

40  mm

60  mm

80  mm

100  mm

120  mm

Značka Sony Ericsson Sony Ericsson Sony Ericsson Sony Ericsson Sony Ericsson Sony Ericsson Sony Ericsson Sony Ericsson
Model P900 P910i S700i T100/T105 T230 T290i T610 T630
test v Mobilitách 1/04 12/04 1/05 2/03 12/03 4/05 7/03 3/04
nejnižší ofi ciální cena – 13 999 Kč 9 255 Kč – – 1 900 Kč – –
rozměry a hmotnost dostatečný nedostatečný dostatečný výborný výborný výborný chvalitebný chvalitebný
rozměry (mm) 115 × 57 × 24 115 × 58 × 26 108 × 49 × 25 99 × 44 × 18 101 × 44 × 19 101 × 44 × 19 102 × 44 × 19 102 × 43 × 17
hmotnost (g) 150 g 155 g 137 g 75 g 79 g 79 g 95 g 93 g
displej výborný výborný výborný dostatečný dobrý dobrý dobrý chvalitebný
barevný displej 65 tisíc barev 262 tisíc barev 262 tisíc barev - 4 tisíce barev 4 tisíce barev 65 tisíc barev 65 tisíc barev
rozměry displeje 40 × 61 mm 40 × 61 mm 35 × 46 mm 27 × 18 mm 30 × 24 mm 30 × 24 mm 28 × 36 mm 28 × 36 mm
rozlišení displeje 208 × 320 208 × 320 240 × 320 101 × 67 101 × 80 101 × 80 128 × 160 128 × 160
výdrž, hardware výborný výborný výborný dostatečný dobrý dobrý výborný výborný
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 400 | 780 400 | 780 300 | 420 200 | 270 300 | 720 300 | 720 315 | 660 315 | 540
baterie | kapacita (mAh) Li-Pol, 1000 Li-Pol, 1260 Li-Ion, 780 Li-Ion, 700 Li-Ion Li-Ion, 670 Li-Pol, 770 Li-Pol, 770
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - + - + - + - + - + - + - +
infraport • Bluetooth + + + + + + - - - - - - + + + +
sítě GSM 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900
paměť, operační systém chvalitebný výborný chvalitebný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný
uživatelská paměť 16 MB 64 MB 32 MB - 1 MB 1 MB 2 MB 2 MB
paměťová karta Memory Stick Duo Memory Stick Pro Duo Memory Stick Duo - - - - -
standardní operační systém Symbian Symbian - - - - - -
telefonování výborný výborný výborný dobrý dobrý chvalitebný chvalitebný chvalitebný
paměť na čísla v telefonu sdílená sdílená 510 100 250 250 510 510
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + - + - + + - - + # + - + + + +
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + + + + + + + - + - + + + - + -
vícehlasé vyzvánění 24 hlasů 24 hlasů 40 hlasů - 32 hlasů 32 hlasů 32 hlasů 32 hlasů
práce se zprávami výborný výborný výborný chvalitebný výborný výborný výborný výborný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu sdílená | – sdílená | – ? | sdílená 15 | – 70 | – 70 | – 66 | – 66 | –
rychlé psaní SMS v češtině - T9 T9 T9 T9 T9 T9 T9
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + +
MMS • e-mailový prohlížeč + + + + + + - - + + + + + + + +
organizace času výborný výborný výborný chvalitebný dobrý dobrý výborný výborný
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + + + + + + + + - + + - + + + + + +
úkolovník • kalkulačka • stopky + + - + + - + + + - + + - + + - + + + + + + + +
diktafon • synchronizace s PC + + + + + + - - + - + - + + + +
zábava a fotoaparát výborný výborný výborný nedostatečný nedostatečný nedostatečný dobrý dobrý
hry • Java • obrázky na displej + + + + + + + + + + - + + - + + - + + + + + + +
rádio • použití jako přehrávač MP3 - + - + + + - - - - - - - - - -
digitální fotoaparát v telefonu 640 × 480 640 × 480 1 280 × 960 - - - 352 × 288 352 × 288
informační a datové funkce chvalitebný chvalitebný výborný nedostatečný dostatečný dostatečný chvalitebný chvalitebný
GPRS třída 8 (4/1) třída 8 (4/1) třída 10 (4/2) - třída 4 (3/1) třída 4 (3/1) třída 8 (4/1) třída 8 (4/1)
EDGE • hardwarový modem - + - + - + - - - # - # - + - +
wap • internetový prohlížeč + + + + + + + - + - + - + - + -
celkové hodnocení výborný 82 % výborný 86 % výborný 85 % dobrý 42 % dobrý 53 % dobrý 53 % chvalitebný 70 % chvalitebný 73 %

Značka Sony Ericsson Sony Ericsson Sony Ericsson Sony Ericsson Xelibri Xelibri Xelibri Xelibri
Model W800i Z1010 Z200 Z600 5 6 7 8
test v Mobilitách 9/05 – 4/04 11/03 1/04 2/04 1/04 2/04
nejnižší ofi ciální cena 12 537 Kč – – – 3 966 Kč 5 288 Kč 5 553 Kč 7 007 Kč
rozměry a hmotnost chvalitebný nedostatečný dobrý dobrý výborný chvalitebný chvalitebný výborný
rozměry (mm) 100 × 46 × 20 99 × 55 × 29 96 × 52 × 25 90 × 48 × 28 87 × 52 × 17 84 × 75 × 26 105 × 46 × 26 91 × 56 × 23
hmotnost (g) 99 g 144 g 98 g 110 g 74 g 89 g 83 g 67 g
displej výborný výborný dobrý chvalitebný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný
barevný displej 262 tisíc barev 65 tisíc barev 4 tisíce barev 65 tisíc barev 4 tisíce barev 4 tisíce barev 4 tisíce barev 4 tisíce barev
rozměry displeje 29 × 36 mm 35 × 44 mm 29 × 29 mm 32 × 40 mm 27 × 23 mm 30 × 24 mm 30 × 24 mm 27 × 21 mm
rozlišení displeje 176 × 220 176 × 220 128 × 128 128 × 160 101 × 80 101 × 80 101 × 80 101 × 80
výdrž, hardware výborný výborný dobrý výborný dobrý dostatečný dostatečný dostatečný
pohotovostní doba (h) | doba hovoru (min) 400 | 540 450 | 240 200 | 270 200 | 540 390 | 340 290 | 240 290 | 240 200 | 240
baterie | kapacita (mAh) Li-Pol, 900 Li-Pol, 1000 Li-Ion, 670 Li-Ion Li-Ion Li-Ion Li-Ion Li-Ion
vyšší odolnost • připojení přes kabel - + - + - - - + - - - - - - - -
infraport • Bluetooth + + + + + - + + - - - - - - - -
sítě GSM 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800, 1900 900, 1800, 1900 900, 1800 900, 1800 900, 1800 900, 1800
paměť, operační systém chvalitebný chvalitebný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný
uživatelská paměť 34 MB 32 MB - 2 MB - - - -
paměťová karta Memory Stick Pro Duo Memory Stick Duo - - - - - -
standardní operační systém - - - - - - - -
telefonování výborný výborný dobrý chvalitebný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný
paměť na čísla v telefonu 500 510 200 510 - - - -
vícepoložkový seznam • záznamník hovoru + + + + - - + + - - - - - - - -
odlišení volajících zvoněním • hlasité handsfree + + + + + - + - + - + - + - + +
vícehlasé vyzvánění 40 hlasů 72 hlasů 40 hlasů 32 hlasů 16 hlasů 16 hlasů 16 hlasů 16 hlasů
práce se zprávami výborný chvalitebný chvalitebný výborný dostatečný dostatečný dostatečný dostatečný
paměť na přijaté SMS v telefonu | v archivu 100 | – ? | – 100 | – 66 | – – | ? – | ? – | ? – | ?
rychlé psaní SMS v češtině T9 T9 T9 T9 - - - -
odpočítávání znaků • dlouhé SMS • doručenky + + + - + + + + + + + + + + - + + - + + - + + -
MMS • e-mailový prohlížeč + + + + - - + + - - - - - - - -
organizace času výborný výborný chvalitebný výborný dobrý dobrý dobrý chvalitebný
budík • upomínky • kalendář + + + + + + + + + + + + + - + + - + + - + + - +
úkolovník • kalkulačka • stopky + + + + + + + + + + + + - + - - + - - + - - + -
diktafon • synchronizace s PC + + + + - - + + - - - - - - + -
zábava a fotoaparát výborný chvalitebný nedostatečný dobrý nedostatečný nedostatečný nedostatečný dostatečný
hry • Java • obrázky na displej + + + + + + + - + + + + + - + + - + + - + - - +
rádio • použití jako přehrávač MP3 + + - + - - - - - - - - - - + -
digitální fotoaparát v telefonu 1 632 × 1 224 640 × 480 - 352 × 288 - - - -
informační a datové funkce výborný chvalitebný dostatečný chvalitebný nedostatečný nedostatečný nedostatečný nedostatečný
GPRS třída 10 (4/2) třída 10 (4/2) třída 4 (3/1) třída 8 (4/1) - - - -
EDGE • hardwarový modem - + - + - - - + - - - - - - - -
wap • internetový prohlížeč + + + - + - + - - - - - - - - -
celkové hodnocení výborný 88 % chvalitebný 77 % dobrý 49 % chvalitebný 70 % dostatečný 35 % dostatečný 32 % dostatečný 32 % dostatečný 36 %







Jak objednávat předplatné v ČR

1) Textovou zprávou
Pošlete textovou zprávu na číslo 724 321 000. Textovku 
začněte slovem supmob! v případě Superpředplatného, 
nebo mob! pro běžné předplatné, za něj vložte mezeru 
a přidejte své jméno a adresu. Příklad: supmob! Jan Cerny, 
Modra 12, 120 00 Praha. Tímto způsobem lze objednat 
pouze předplatné Mobilit, nikoli balíček s Computerem.

2) Na internetu
Na adrese casopisy.cpress.cz/mobility si můžete objed-
nat a zaplatit složenkou, převodem z účtu, prostřednictvím 
eBanky nebo GSM bankovnictvím.

3) E-mailem
Pošlete objednávku s uvedením základních informací na 
adresu predplatne@cpress.cz.

4) Telefonicky
Zavolejte na předplatitelskou linku 545 113 713.

5) Faxem
Pošlete objednávku s uvedením základních informací na 
číslo 545 113 712.

Chcete udělat svým blízkým radost?

Stačí, když zavoláte na linku 545 113 713, a obratem 
obdržíte dárkový certifi kát společně se složenkou 
k úhradě předplatného. 

AAC Czech .............................................21
Adart Computers .............................27, 59
Agora Plus ...............................................45   
ALL Service ................................ 19, 23, 77
Astra AT ...................................................79
Axima ......................................................51
Cinemax .................................................12
City Mobil ...............................................67
Computer Press Media .........................85
Credo ......................................................77
Delta Mobil ............................................29 
DNO .......................................................33 

DXT Computers ...................................... 9
E-Pro .......................................................97
E-Shop ....................................................37
Eurotel ....................................... 15, 17, 31
Googgi ........................................2. obálka
GSMobile Group ...................................71
H-Mobil ...................................................96
iMédia .....................................................97
Internet Shops ........................................30 
Kiboon Electronics...........................65, 69
Koracell ..................................................93
MATE Computer .........................3. obálka

Midos Brno .............................................75
Mladá Fronta ..........................................89
Mobilland CZ .........................................81 
RMC ........................................................91
Satron ......................................................96
Sony Ericsson ..............................4. obálka    
Stanice O.................................................87
T-Mobile ................................................... 7
Topic Press..............................................68
UMAX......................................................11
Veletrhy Brno..........................................83   

přehled inzerce

Veškerá autorská práva k časopisu Mobility vykonává vydavatel. Jakékoli užití časopisu nebo jeho části, zejména šíření jeho rozmnoženin, pře-
pracování, přetisk, překlad, zařazení do jiného díla, ať již v tištěné nebo elektronické podobě, je bez souhlasu vydavatele zakázáno. Za obsah 
jednotlivých příspěvků odpovídají jejich autoři. Redakcí nevyžádané nabídnuté příspěvky se nevracejí. Právní režim vydání nabídnutých au-
torských děl se řídí autorským zákonem v platném znění a dalšími navazujícími právními předpisy. Zasláním příspěvku uděluje autor souhlas 
s jeho krácením a nezbytnými redakčními úpravami a pro případ vydání díla uděluje vydavateli svolení vydat jej v tištěné podobě v časopisu 
Mobility, jakož i v jeho elektronické podobě na webu, popřípadě na CD či v dalších periodických i neperiodických publikacích vydavatelství 
Computer Press Media, a. s., a to i opakovaně, stejně jako zařazení do monitoringu vybraných distributorů dat, a zároveň tím vyjadřuje souhlas 
s tím, že po dobu 5 let ode dne uveřejnění příspěvku není oprávněn jej vydat bez předchozího souhlasu vydavatele. Zasláním příspěvku sou-
časně autor vyjadřuje souhlas s tím, aby vydavatel tato oprávnění zcela nebo zčásti poskytl třetí osobě. Autorská odměna zahrnuje odměnu za 
všechna případná uveřejnění díla a bude uhrazena v měsíci následujícím po měsíci uveřejnění díla ve výši dle ceníku vydavatele, do kterého je 
možné nahlédnout v redakci časopisu. Všechny ceny jsou uvedeny včetně DPH.

jak si předplatit Mobility?
Časopis dostanete na stánku za 39 Kč (59 Sk). Abyste však měli jistotu, že k vám Mobility vždy dorazí, 
doporučujeme předplatné. 

Nejvíce ušetříte na Superpředplatném, protože za rok zaplatíte jen 499 Kč (750 Sk) a získáte 

dvanáct čísel Mobilit, dvě CD a dva Katalogy mobilů. Ve srovnání s nákupem na stánku ušetříte 219 Kč.

V rámci běžného předplatného můžete za 399 Kč (590 Sk) získat 12 čísel Mobilit a 2 CD-ROM. Slevu máme 
i pro nové předplatitele Computeru: roční předplatné Mobilit k němu při společné objednávce dostanou za 
300 Kč (390 Sk). Zasílání časopisu bude zahájeno po obdržení platby za předplatné.

Dárkové předplatné

mobility.mobilmania.cz
mobility@cpress.cz

e-mailové adresy jsou tvořeny podle vzoru 
jmeno.prijmeni@cpress.cz, není-li uvedeno jinak

PUBLISHER

Pavel Pospíšil

REDAKCE

Šéfredaktorka Tereza Bartošíková

Redakce 
Tomáš Doseděl, Pavel Tomek, Martin Šamánek, 
David Polesný, Michal Sedlák  

Stálí spolupracovníci 
Marek Lutonský, Ivan Lukáš, Marek Turoň, Jiří Kuruc,
Lukáš Mikšíček, Jiří Koutný, Juraj Stehlík

VÝROBA, DISTRIBUCE, MARKETING

Art director Martin Daněk
Titulní strana, sazba Martin Daněk, Tomáš Zindulka
Foto na titulní straně Alena Podolníková
Modelka Julia Liptaková (www.dfc.cz)

Ilustrace Marie Koželuhová
Produkce Marcela Veselá, Klára Kejdová, Eva Větěchová
Manažerka distribuce Marcela Rešková
Manažerka marketingu Eva Sedláková

PŘEDPLATNÉ

Předplatné pro ČR 
predplatne@cpress.cz, tel.: 545 113 713
reklamace@cpress.cz, tel.: 545 113 713
casopisy.cpress.cz

Předplatné pro SR 
predplatne@cpress.sk, tel.: +421 244 453 702
reklamacie@cpress.sk, tel.: +421 244 453 702

Objednávky na predplatné prijíma každá pošta a do-
ručovateľ Slovenskej pošty. Objednávky do zahraničia 
vybavuje Slovenská pošta, a. s., Stredisko predplatného 
tlače, Námestie slobody 27, 810 05 Bratislava 15 
e-mail: zahranicna.tlac@slposta.sk

INZERCE

Produktová manažerka Petra Lahvičková

Computer Press Media Praha
Petra Lahvičková, Richard Mařák, Iva Bartošová, Aleš 
Hemek, Renáta Bělíková, Anna Erbanová, Hubert Rajtr, 
Barbora Terebová, Alexandra Poláková
Pod Vinicí 23, 143 00 Praha 4-Modřany
tel.: 225 273 930–3, fax: 225 273 934 

Computer Press Media Brno
Jitka Cívková ( jitka.civkova@cpress.cz)
Lidická 28, 602 00 Brno 
tel.: 545 113 711, fax: 545 113 712

Computer Press Media Ostrava
Rudolf Volný
Fráni Šrámka 5, 709 50 Ostrava-Mariánské Hory
tel.: 596 624 659, fax: 596 634 734

Computer Press Bratislava 
Jana Brisudová ( jana.brisudova@cpress.sk)
Hattalova 12, 831 03 Bratislava
tel.: +421 2 44 45 20 48, fax: +421 2 44 45 20 46

Foreign Contacts
Věra Harvánková (vera.harvankova@cpress.cz)
Lidická 28, 602 00 Brno, Czech Republic
tel.: +420 545 113 771, fax: +420 545 113 712

VYDAVATEL

Computer Press Media, a. s.
Náměstí 28 dubna 48, 635 00 Brno-Bystrc
Chairman of the Board Jiří Hlavenka
Media Director Pavel Pospíšil
Business Director Jaroslav Martinec
Marketing Director Tomáš Kudweis
Internet Development & Business Director 
Rudolf Volný

Tisk Moraviapress, a. s.

Registrace ISSN 1212-9879, MK ČR E 8437
Rozšiřují Mediaprint & Kapa a soukromí distributoři. Po-
dávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. 
p. OZJM Ředitelství v Brně č. j. P/2–4623/96 ze dne 12. 
11. 1996. Podávanie novinových zásielok pre Slovenskú 
republiku povolené RPP Bratislava, č. j. 485–RPP/95 zo 
dňa 20. 1. 1995.  

Toto číslo vyšlo v tištěném nákladu 43 000 kusů
© Computer Press Media, a. s.

tiráž

Siemens SL75 tyto a další telefony najdete
v některém z příštích čísel Mobilit

98 mobility 9/2005

Sagem myX-1

Sony Ericsson W550i

Nokia 1110

příští Mobility vyjdou 6. října 2005

Samsung D600






